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MIĘDZY NAMI, 
MINISTRAMI

Geodezja nie miała szczęścia ani do ministerstw, ani do 
ministrów. Ciągłe zmiany resortów i ludzi nadzorujących 
naszą branżę sprawiały, że nikt nie czuł się za nią odpo-
wiedzialny. Przypomnieć wystarczy wyczyny Minister-
stwa Transportu i Budownictwa (a później Budownictwa) 
związane z wyborem głównego geodety kraju. Procedura ta, 
zataczając najdziwniejsze meandry, trwała prawie rok. Z ko-
lei przez ostatnie pół roku jakieś nadzwyczajne przeszko-
dy nie pozwalały Ministerstwu Budownictwa na ogłoszenie 
konkursu na szefa resortowego instytutu, choć w maju mi-
nął termin, na jaki powołano tymczasowe kierownictwo 
IGiK. Niedawno wyjaśniło się przy tej okazji, że instytut 
już od 3 miesięcy podlega Ministerstwu Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji, a nie – jak wynika z papierów – Mini-
sterstwu Budownictwa. Dobre i to, wiadomo przynajmniej, 
do kogo teraz pisać. 

Rozgrywki personalne da się jeszcze jakoś od biedy wy-
tłumaczyć walką o stołki i wpływy. Ale utrącenie przez 
Ministerstwo Budownictwa uzgodnionego już między re-
sortami stanowiska o uproszczeniu procedur podziałowych 
w ustawie o gospodarce nieruchomościami rozpatrywać 
można tylko w kategoriach szkodzenia państwu. Podobnie 
jak wcześniej odkładanie na „święty nigdy” ważnych decy-
zji finansowych, które niby to miały zaszkodzić poprzednie-
mu GGK, a okazały się podłożeniem nogi nowemu szefowi 
GUGiK.

Aby rozwiązać problemy geodezji, o których piszemy cho-
ciażby w artykułach na kolejnych stronach, potrzeba zmian 
systemowych. Czy odpowiedzialne za naszą branżę MSWiA 
stanie na wysokości zadania, a minister Piotr Piętak zakończy 
wreszcie tę trwającą od lat grę w ping-ponga? 

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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Podczas spotkania głównego geodety 
kraju z wojewódzkimi inspektorami 

nadzoru geodezyjnego i kartograficzne-
go (Warszawa, 21 maja) poruszono m.in. 
temat budowy autostrad i możliwości re-
alizacji tego zadania przez służbę geo-
dezyjną. 

Problem przygotowania dokumenta-
cji do budowy autostrad w świetle zbli-
żających się mistrzostw Europy w pił-
ce nożnej EURO 2012 staje się palący. 
Jeden z prelegentów odważnie stwier-
dził, że jeśli nie nastąpią znaczne zmia-
ny w całym procesie inwestycyjnym, to 
nowe drogi w Polsce do tego czasu nie 
powstaną. Tak wynika z dotychczaso-
wych doświadczeń. W GUGiK-u zostały 
podjęte już pierwsze próby zmiany prze-
pisów dotyczących procedur przygoto-
wawczych w inwestycjach liniowych. 
Zaplanowane jest powołanie specjalne-
go zespołu roboczego (z udziałem przed-
stawicieli Generalnej Dyrekcji Dróg Kra-
jowych i Autostrad), który do końca roku 
ma stworzyć standardy opracowań in-
westycyjnych. GGK przygotowuje wnio-
sek o formalne przywrócenie ZUD-ów. 
W podkomisji sejmowej rozpatrywana 
jest właśnie ustawa o gospodarce nie-
ruchomościami, która zmieni znacząco 
kwestie podziałów nieruchomości. In-
westycje publiczne wciąż będą zatwier-
dzane decyzją o podziale, ale zrezygno-
wano z etapu przygotowania wstępnego 
projektu podziału. Toczy się dyskusja na 
temat trybu zatwierdzania podziału na 
wniosek właściciela. Jeden z WINGiK-

SPOTKANIE WINGiK-ów  
Z GGK

-ów wyraził również zdanie, że wąskim 
gardłem w całym procesie inwestycyj-
nym są ośrodki dokumentacji geodezyj-
nej i kartograficznej. Nasuwają się wąt-
pliwości, czy podołają one obowiązkom 
kontroli i utrzymania danych geodezyj-
nych i ewidencyjnych w aktualności. 
To, czy dane są aktualne, przekłada się 
na jakość kolejnych opracowań, w tym 
także przebiegu procesu wywłaszcze-
niowego i odszkodowawczego przy wy-
kupie gruntów pod autostrady. 

Jednym ze sposobów na ominięcie 
ośrodków w procesie inwestycyjnym 
i skrócenie całej procedury admini-
stracyjnej byłoby powołanie instytucji 
geodety przysięgłego. Aby opracowa-
ne przez niego dokumenty miały moc 
urzędową w obrocie nieruchomościa-
mi, należałoby nadać mu odpowiedni 
status prawny. 

Jednak głównym celem spotkania było 
wypracowanie koncepcji wykorzysta-

nia zwektoryzowanych map katastralnych 
w tworzeniu i utrzymaniu w aktualności 
ewidencji gruntów i budynków. Przybyli 
na spotkanie goście z ARiMR podzieli-
li się swoimi doświadczeniami z projek-
tów (m.in. PHARE 2003) prowadzonych 
we współpracy z geodetami powiato-
wymi. Podkreślili, że najgroźniejsza dla 
obsługi zadań Agencji jest niespójność 
danych w EGiB, szczególnie różnice w 
powierzchni opisowej i graficznej. Gorą-
ca dyskusja została zakończona apelem 
wiceprezesa GUGiK Adama Iwaniaka o 
zaprzestanie wytykania sobie nawzajem 
błędów i wypracowanie nowej strategii 
współpracy między ARiMR i branżą geo-
dezyjną.

Tekst i zdjęcie MAREK PUDŁO

Tegoroczne Zgromadzenie Ogólne 
Międzynarodowej Federacji Geode-

tów (FIG) i FIG Working Week 2007 od-
były się w dniach 13-17 maja w Hong-
kongu. W konferencji zorganizowanej 
przez Międzynarodową Federację Geo-
detów i Instytut Geodetów w Hongkon-
gu oraz w imprezach towarzyszących 
wzięło udział ponad 480 osób z 63 kra-
jów. Tematem przewodnim tegorocznego 
spotkania była „Strategiczna integracja 
służby geodezyjnej”. Polska reprezentowa-

FIG W HONGKONGU
na była przez liczną, 13-osobową ekipę 
(dr Anna Barańska, dr Wioletta Błaszczak, 
dr Piotr Cichociński, prof. Krystyna Czar-
necka, prof. Waldemar Kamiński, dr Ma-
rek Kulczycki, dr Marcin Ligas, dr Piotr Pa-
rzych, dr Adrianna Pułecka, dr Katarzyna 
Sobolewska-Mikulska, prof. Wojciech Wil-
kowski, prof. Ryszard Źróbek, prof. Sabina 
Źróbek). Lista zaprezentowanych polskich 
referatów na www.geoforum.pl (20 maja).

MARCIN LIGAS, MAREK KULCZYCKIFO
T.
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WMąchocicach Kapitulnych k. Kielc 
odbyło się trzydniowe (21-23 ma-

ja) Walne Zgromadzenie Polskiej Geodezji 
Komercyjnej. Niestety, obowiązki zatrzy-
mały w Warszawie zaproszonych gości, 
na których bardzo czekano: zarówno od-
powiedzialnego za geodezję podsekreta-
rza stanu w MSWiA Piotra Piętaka, jak 
i głównego geodetę kraju Wiesława Potra-
peluka. Szkoda, bo obie strony (wykonaw-
stwo i administracja) mogłyby się dowie-
dzieć od siebie wielu ciekawych rzeczy. 

Tradycyjnie udziału w spotkaniu nie 
odmówili natomiast przedstawiciele 
Agencji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa. Dyrektor Departamentu 
Ewidencji Gospodarstw Jolanta Orlińska 
przedstawiła zarówno prace zakończo-
ne, jak i będące w toku (głównie zwią-
zane z wektoryzacją). Wiadomo już, że 
w roku 2008 wykonywana będzie or-
tofotomapa południowej części kraju 
(82 tys. km2) oraz zupełnie nowe zada-

WŁADZA ZNOWU 
NIE DOJECHAŁA

nia (wektorowe warstwy: zalesienia oraz 
mapa spadków). Z kolei dyrektor Depar-
tamentu Kontroli na Miejscu Jacek Pod-
lewski przypomniał, że wraz z odejściem 
poprzedniego prezesa ARiMR zagroże-
nie związane z ideą wykonywania kont-
roli na miejscu siłami Agencji wcale nie 
zostało zażegnane [więcej na s. 10 – red.]. 
Gośćmi największych firm geodezyjnych 
w kraju byli także: prezes Stowarzysze-
nia Geodetów Polskich Krzysztof Cisek 
oraz prezes Geodezyjnej Izby Gospodar-
czej Wojciech Matela. Obydwaj nama-
wiali do zastanowienia się nad przyszło-
ścią geodezji i zawodu geodety.

Podczas obrad statutowych zgroma-
dzenie zatwierdziło bilans za rok 2006 
i skwitowało działalność zarządu. Przy-
jęto preliminarz budżetowy na rok 2007 
oraz podniesiono wysokość składki z 4,5 
do 5,5 tys. złotych rocznie. Przegłosowa-
no także niewielką zmianę w statucie 
polegającą na tym, że wprowadzającym 
nowego członka do organizacji może być 
każdy jej członek, a nie jak dotychczas tyl-
ko członek-założyciel. W ogóle procedu-
ra przyjmowania do PGK kolejnych firm 
wywołała interesującą dyskusję. Dwie 
firmy, które zgłosiły chęć przystąpienia 
do PGK (Polkart ze Sławna oraz InterTim 
z Suwałk), będą musiały poczekać na de-
cyzję aż do nadzwyczajnego zgromadze-
nia, które odbędzie się w Warszawie.  
I dobra wiadomość na zakończenie. 
Wszystkie firmy-członkowie PGK osiąg-
nęły w 2006 r. dodatni wynik finanso-
wy [więcej na s. 26 – red.]. Organizatorem 
spotkania było OPGK Geomap z Kielc, 
a gospodarzem – dyrektor Ryszard Kwia-
tek.

Tekst i zdjęcie KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA

KOLEJNY DORADCA GŁÓWNEGO GEODETY KRAJU
Wiesław Potrapeluk, główny geodeta kraju, powołał 15 maja 
dr. Tomasza Kubika do zespołu swoich doradców. Tomasz Kubik 
(ur. 1968 r.) jest absolwentem Wydziału Elektroniki Politechniki Wro-
cławskiej, kierunek Automatyka-Robotyka. W 1998 r. obronił pracę 
doktorską na temat „Zastosowanie specjalizowanych sieci neurono-
wych do inteligentnego sterowania robotem w dynamicznym otocze-
niu”. Jest adiunktem w Zakładzie Inżynierii Oprogramowania w Insty-
tucie Informatyki, Automatyki i Robotyki Politechniki Wrocławskiej. Od 
2005 r. współpracuje z Instytutem Geodezji i Geoinformatyki Wy-
działu Inżynierii Kształtowania Środowiska i Geodezji Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu (dawniej Katedra Geodezji i Fotogrametrii Akade-
mii Rolniczej we Wrocławiu). Ukończył m.in. staż w Research Institute for Symbolic 
Computation na Uniwersytecie Jana Keplera w Linz (1993-96) oraz uzyskał stypen-
dium postdoktorskie, ufundowane przez japońskie Ministerstwo Edukacji, Kultury, 
Sportu, Nauki i Techniki na Oita University (2000-2002).
W składzie Zespołu Analiz i Prognoz, czyli doradców GGK, oprócz Tomasza Kubi-
ka jest Tomasz Myśliński (geodeta miasta Warszawy). Do niedawna członkiem ze-
społu była również Grażyna Skołbania, wieloletni pracownik GUGiK, od 25 maja 
na emeryturze.

JP

NOWY  
PREZES ARiMR
Od 14 maja no-

wym prezesem 
Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji 
Rolnictwa powoła-
nym przez prezesa 
RM Jarosława Ka-
czyńskiego na wnio-
sek ministra rolnictwa 
i rozwoju wsi Andrze-
ja Leppera jest Paweł 
Janusz Osuch. Przypomnijmy, że 7 ma-
ja poprzedni prezes ARiMR prof. Grze-
gorz Spychalski został niespodziewanie 
odwołany ze stanowiska.
Paweł Janusz Osuch ma 37 lat, pocho-
dzi z Kielc. Jest absolwentem Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Kielcach, Insty-
tutu Filologii Angielskiej UMCS w Lubli-
nie, Kolegium Zarządzania i Finansów 
SGH w Warszawie, Szkoły Giełdowej 
w SGGW i GPW w Warszawie. Zdał 
egzamin do Państwowego Zasobu Ka-
drowego w Krajowej Szkole Admini-
stracji Publicznej w Warszawie. Odbył 
szkolenia z zakresu nieprawidłowości 
w wykorzystywaniu środków unijnych, ko-
munikacji w firmie, fuzji i decentralizacji, 
umiejętności menedżerskich, zarządzania 
projektem, relacji z mediami oraz nad-
zoru korporacyjnego w spółkach skarbu 
państwa. Ostatnie miejsce pracy – Mini-
sterstwo Pracy i Polityki Społecznej, De-
partament Wdrażania Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. Więcej na  
www.geoforum.pl (17 maja).

ŹRÓDŁO: ARiMR
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NOWOŚCI PRAWNE
W DzU nr 83 z 11 maja opublikowano 
rozporządzenie ministra edukacji narodo-
wej z 30 kwietnia 2007 r. w sprawie wa-
runków i sposobu oceniania, klasyfiko-
wania i promowania uczniów i słuchaczy 
oraz przeprowadzania sprawdzianów 
i egzaminów w szkołach publicznych 
(poz. 562), wejdzie w życie 1 września.
W DzU nr 82 z 11 maja opublikowano 
ustawę z 13 kwietnia 2007 r. o zmianie 
ustawy – Prawo zamówień publicznych 
oraz niektórych innych ustaw (poz. 560), 
wejdzie w życie 11 czerwca.
15 maja weszły w życie zapisy dyrekty-
wy 2007/2/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady z 14 marca 2007 r. ustanawiają-
cej infrastrukturę informacji przestrzen-
nej we Wspólnocie Europejskiej – INSPI-
RE (Dziennik Urzędowy UE z 25 kwietnia, 
L 108/1) [więcej – patrz wyżej „Dyrektywa 
INSPIRE: co dalej?”].
8 maja RM zaakceptowała projekt usta-
wy o zmianie ustawy o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym oraz 
niektórych innych ustaw, przedłożony 
przez ministra budownictwa [więcej na 
stronie obok – „RM o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym”].

Oprac. AW

Wymiana doświadczeń i informacji 
z różnych dziedzin geodezji oraz 

integracja lokalnych środowisk geodezyj-
nych to główne idee, jakie przyświecały 
XIII Międzynarodowym Słowacko-Polsko-
-Czeskim Dniom Geodezji (10-12 maja). 
W tym roku gospodarzem tej cyklicznej 
imprezy było Słowackie Stowarzysze-
nie Geodetów i Kartografów. Konferen-
cję otworzył Edward Maták, szef SSGiK, 
wspominając Kazimierza Czarneckiego, 
zmarłego 23 sierpnia ub.r. profesora Poli-
techniki Warszawskiej i długoletniego pre-
zesa SGP. Potem głos zabrali szefowie 
stowarzyszeń geodezyjnych (Polskę re-
prezentował pełniący obowiązki prezesa 
Krzysztof Cisek) oraz prezesi głównych 
urzędów geodezyjnych Polski, Czech 
i Słowacji. Wiesław Potrapeluk opowie-

MIĘDZYNARODOWE  
DNI GEODEZJI

dział o priorytetowych zadaniach GU-
GiK. Podczas spotkania odbyły się czte-
ry sesje tematyczne: Krajowe służby 
GNSS, GNSS w budowie tras komuni-
kacyjnych, Studenckie prace z zakresu 
geodezji, katastru i GIS-u, Geodezyjne 
prace na granicach państwowych i ka-
tastralnych. Podczas konferencji szansę 
przedstawienia swoich osiągnięć nauko-
wych mieli również studenci. Polskę repre-
zentowali: Anna Zarzycka i Kacper Gajda 
(oboje z Politechniki Warszawskiej) oraz 
Katarzyna Chodoń (z Akademii Rolniczej 
w Krakowie). Kolejne XIV Międzynarodo-
we Słowacko-Polsko-Czeskie Dni Geode-
zji odbędą się za rok, tym razem nad pol-
skim morzem.

ARTUR ADAMEK

15maja weszły w życie zapisy dy-
rektywy INSPIRE, opublikowa-

nej w Dzienniku Urzędowym Unii Euro-
pejskiej 25 kwietnia br. Z tej okazji od 
Komisji Europejskiej nadeszły specjal-
ne podziękowania dla całej społecz-
ności, która przyczyniła się do powsta-
nia dyrektywy. Kraje Unii poproszone 
zostały także o wydelegowanie swoich 
przedstawicieli do przyszłego Komitetu 
INSPIRE oraz stworzenie punktów kon-
taktowych, zgodnie z zapisami artykułu 
19 dyrektywy. Spotkanie założycielskie 
komitetu zaplanowane jest na koniec 
czerwca w Brukseli. 
Jednocześnie Wspólnotowe Centrum Ba-
dawcze (JRC – Joint Research Centre) 
poinformowało organizacje i ekspertów 
pracujących nad dyrektywą, że 6 lipca 
mija termin zgłaszania uwag i komenta-
rzy do kolejnych dokumentów. Pierwszym 
z nich jest aneks „Tematyka i zakres”, dru-
gim – „Ogólny model pojęciowy”. Doku-
menty zawierają opis i zakres tematyki 
danych przestrzennych oraz specyfikację 
techniczną dotyczącą ogólnego modelu 
pojęciowego obiektów przestrzennych 

DYREKTYWA INSPIRE: CO DALEJ?
w INSPIRE. Jednocześnie w trybie on-line 
zostały uruchomione dwie ankiety na 
temat stosowania unikalnych identyfika-
torów oraz przestrzennych i czasowych 
aspektów danych.

Zespół INSPIRE przedstawił doku-
ment pt. „Transposition Phase 2007-

-2009” zawierający szczegółowy plan 
realizacji fazy przeniesienia zapisów 
dyrektywy INSPIRE na grunt państw 
Wspólnoty przez Komisję Europejską 
i kraje członkowskie Unii Europejskiej. 
Zgodnie z dyrektywą państwa Unii ma-
ją dwa lata na wprowadzenie w życie 
odpowiednich przepisów oraz podjęcie 
działań organizacyjnych i administracyj-
nych umożliwiających realizację INSPI-
RE. W fazie „transpozycji” Komisja Euro-
pejska powoła organizację niezbędną 
do zapewnienia koordynacji prac na 
poziomie wspólnotowym. Jednocześ-
nie kraje członkowskie mają utworzyć 
odpowiednie struktury i mechanizmy do 
implementacji reguł dyrektywy na swoim 
obszarze, w tym punkty kontaktowe od-
powiedzialne za komunikację pomiędzy 
administracją danego kraju a Komisją 
w kwestii wdrażania INSPIRE. Tzw. ma-
pa drogowa przygotowana przez Dra-
fting Team INSPIRE określa terminy ukoń-
czenia poszczególnych etapów prac. 

W przyszłym roku mają wejść w życie 
m.in. reguły dotyczące: monitorowania 
procesu wdrażania inicjatywy, wymiany 
danych, usług odnajdywania, oglądania 
i przesyłu danych. 
Opublikowany plan wdrażania INSPIRE 
różni się od opracowanego w ramach 
Fazy Przygotowawczej. Zmiany zwią-
zane są m.in. z mapą drogową i proce-
sem adaptacji dyrektywy i wynikają z 
ostatecznego zapisu dyrektywy uchwa-
lonego w lutym br. Szczegóły dotyczą-
ce spraw organizacyjnych oraz zakresu 
kompetencji poszczególnych zespołów 
pracujących nad implementacją INSPI-
RE zostaną przedstawione później w 
osobnym dokumencie (INSPIRE Organi-
sational Structures and Processing 2007-
-2009). 
Tyle z Brukseli. Natomiast w Krakowie 
w dniach 17-19 maja odbyło się sym-
pozjum z cyklu „Krakowskie spotkania 
z INSPIRE”, którego organizatorami by-
ły: Urząd Miasta Krakowa, Małopolski 
Urząd Wojewódzki, Urząd Marszał-
kowski Województwa Małopolskiego, 
AGH i OPGK Kraków. Była to już trze-
cia impreza pod hasłem INSPIRE zorga-
nizowana przez środowisko krakowskie 
[szczegóły na s. 31 – red.]. 

JERZY PRZYWARA
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LITERATURA

O MODELACH I ANALIZACH 
W GIS
Nakładem Uczelnia-
nych Wydawnictw Na-
ukowo-Dydaktycznych 
AGH ukazała się ostat-
nio książka dr. hab. Kon-
rada Eckesa „Modele 
i analizy w systemach 
informacji przestrzen-
nej”. Na 96 stronach 
przedstawione zostały 
m.in. sposoby budowy 
modeli wektorowych, problematyka dokładno-
ści, z jaką należy odwzorowywać rzeczywi-
stość geograficzną, kwestie dotyczące obrazo-
wania. Autor opisał także powiązania między 
modelami a uzyskiwaniem danych. Książkę 
podzielono na 7 rozdziałów, m.in.: Rzeczywi-
stość geograficzna, jej złożoność i uproszcze-
nia; Poziomy agregacji klas; Zapis obrazu mapy 
w systemach informacji przestrzennej oparty na 
wyróżnianiu obiektów; Zapis treści mapy oparty 
na liniowym rozwinięciu obrazu; Modele po-
wierzchni topograficznej w systemach informacji 
przestrzennej.

PJ

RM O ZAGOSPODAROWANIU PRZESTRZENNYM
Podczas posiedzenia 8 maja Rada Ministrów przyjęła m.in. projekt ustawy o zmia-
nie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych 
ustaw przedłożony przez ministra budownictwa. Uproszczenie i skrócenie procedu-
ry planowania przestrzennego to jedno z głównych założeń przygotowanej przez 
rząd nowelizacji ustawy. Zmiany dotyczą usprawnień w sporządzaniu planów miej-
scowych oraz tzw. studium, będącego podstawą do opracowania miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego. 
Z kolei podczas posiedzenia 15 maja RM zaakceptowała „Raport o stanie zago-
spodarowania przestrzennego kraju” przedłożony przez ministra budownictwa. 
Stwierdza on m.in., że najważniejsze problemy związane z systemem zarządza-
nia rozwojem przestrzennym w Polsce to niewystarczająca liczba obszarów obję-
tych planami zagospodarowania przestrzennego na poziomie gminnym oraz nie-
spójność przepisów prawnych. W raporcie wskazano również na: przewlekłość 
procedur postępowania lokalizacyjnego, braki w ustalaniu hierarchii dokumentów 
planistycznych oraz niedostosowanie przewidzianych przepisami instrumentów za-
rządzania przestrzenią do faktycznie występujących problemów przestrzennych. 
Wśród najpilniejszych zadań służących poprawie tego stanu wymienić należy przy-
gotowanie kompleksowej ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym. Niezbędne jest też wprowadzenie korekt w innych przepisach związanych 
z gospodarką przestrzenną oraz mających wpływ na proces inwestycyjny [więcej 
na www.geoforum.pl – 10 i 15 maja – red.].

ŹRÓDŁO: KPRM

SYSTEM GPS
Nakładem Wydawnic-
twa Bernardinum ukaza-
ła się niedawno książka 
autorstwa kmdr. dr. hab. 
Cezarego Spechta pt. 
„System GPS”. Jest to 
pierwsza publikacja 
z serii „Biblioteka Na-
wigacji” opisująca sa-
telitarny system GPS, 
przeznaczona dla praktyków nawigacji przede 
wszystkim zawodowo z nią związanych (ofice-
rów statków handlowych i rybackich, okrętów 
Marynarki Wojennej i Straży Granicznej, pilo-
tów samolotów czy żeglarzy). Natomiast wśród 
potencjalnych adresatów-amatorów autor wy-
mienia wielbicieli wszelkiego rodzaju sportów 
i aktywności, w których istnieje „element nawi-
gacji”, takich jak: turystyka żeglarska, piesza 
lub rowerowa, baloniarstwo, lotniarstwo czy 
survival. A zatem znajdziemy tu informacje doty-
czące aspektu historycznego realizacji projektu 
Navstar-GPS, definicje podstawowych pojęć 
z zakresu nawigacji, wprowadzenie do teorii 
systemu, ale także analizę źródeł oraz przy-
czyn występowania błędów w pomiarach, 
omówienie struktury sygnału, depeszy nawiga-
cyjnej, systemów różnicowych czy wybranych 
zastosowań geodezyjnych.

AW

Wprojekcie ustawy wprowadza-
jącej ustawę o finansach pub-

licznych oraz o zmianie innych ustaw 
z 15 maja 2007 r. (opublikowanym 
na stronie internetowej Ministerstwa Fi-
nansów) mówi się m.in. o likwidacji Fun-
duszu Gospodarki Zasobem Geodezyj-
nym i Kartograficznym oraz wprowadza 
się zmiany do ustawy z 17 maja 1989 r. 
Prawo geodezyjne i kartograficzne. 
Projekt zakłada likwidację funduszy ce-
lowych, w tym Funduszu Gospodarki 
Zasobem Geodezyjnym i Kartograficz-
nym składającego się z funduszy: cen-
tralnego, wojewódzkiego, powiatowe-
go i gminnego. 
Zgodnie z nowelizowaną ustawą kosz-
ty zakładania osnów geodezyjnych, 
sporządzania mapy zasadniczej ewi-
dencji gruntów i budynków oraz map 
topograficznych, a także systemu infor-
macji o terenie, pokrywa się z budżetu 
państwa. W kosztach tych, celem reali-
zacji zadań własnych, mogą uczestni-
czyć jednostki samorządu terytorialne-
go lub inni inwestorzy. 
Centralny zasób geodezyjny i karto-
graficzny prowadzi Główny Geodeta 
Kraju, prowadzenie wojewódzkiego za-
sobu geodezyjnego i kartograficznego 
należy do zadań marszałka wojewódz-

FINANSE PUBLICZNE
A GEODEZJA

twa, natomiast powiatowego zasobu 
– do zadań starosty.

Wuzasadnieniu projektu napisano: 
Likwidacja Centralnego Fundu-

szu Gospodarki Zasobem Geodezyjnym 
i Kartograficznym oraz wojewódzkich 
i powiatowych funduszy gospodarki za-
sobem geodezyjnym i kartograficznym 
spowoduje wzrost dochodów i wydat-
ków budżetu państwa. Dotychczasowe 
przychody funduszy (m.in. ze sprzedaży 
map oraz innych materiałów i informa-
cji z państwowego zasobu geodezyjne-
go i kartograficznego – składającego 
się z zasobu centralnego oraz zasobów 
wojewódzkich i powiatowych – baz da-
nych zasobu, z usług związanych z prze-
twarzaniem oraz reprodukowaniem do-
kumentów i materiałów zasobu, w tym 
informacji z ewidencji gruntów i budyn-
ków) stają się dochodami budżetu pań-
stwa. Dotychczasowe wydatki funduszy, 
m.in. na finansowanie zadań związa-
nych z aktualizacją i utrzymaniem pań-
stwowego zasobu geodezyjnego i kar-
tograficznego oraz zakupem urządzeń 
i wyposażeniem lokali niezbędnych do 
prowadzenia tego zasobu, stają się wy-
datkami budżetu państwa. 

ŹRÓDŁO:  MINISTERSTWO FINANSÓW



AKTUALNOŚCI

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (145) CZERWIEC 2007

8

14 maja w gmachu Naczelnej 
Organizacji Technicznej 
w Warszawie minister bu-

downictwa po raz 41. wręczył nagrody 
za prace dyplomowe, doktorskie, habili-
tacyjne i publikacje w dziedzinie archi-
tektury, budownictwa, urbanistyki, gos-
podarki przestrzennej, mieszkaniowej 
i komunalnej oraz geodezji i kartografii. 
W 2006 roku do Komisji Nagród zgłoszo-
no łącznie 231 prac, z których 67 nagro-
dzono, a 69 wyróżniono. Z tego prawie 

Nagrody ministra budownictwa za publikacje w roku 2006

PISZĄ DUŻO  
I DOBRZE

1/4 przypadła w udziale reprezentantom 
geodezji i kartografii.

Warto zaznaczyć, że minister budow-
nictwa Andrzej Aumiller po raz ostatni 
wyróżnił geodetów i kartografów. Zgod-
nie z ustawą o zmianie ustawy o działach 
administracji rządowej od 24 lutego geo-
dezja nie podlega już resortowi budow-
nictwa, tylko spraw wewnętrznych i admi-
nistracji. Przewiduje się, że w przyszłości 
prace z tej dziedziny będą nagradzane 
w osobnym konkursie. 

PRACE DOKTORSKIE
tytuł autor (uczelnia) promotor

N
ag

ro
dy

Wyznaczenie przebiegu geoidy 
na obszarze południowego Morza 
Bałtyckiego z morskich i lotniczych 
obserwacji grawimetrycznych oraz 
altimetrii satelitarnej

dr Wojciech Jarmołowski 
(Uniwersytet Warmińsko-
-Mazurski)

prof. Jan Kryński

Badanie metryczności podziałów 
kodowych dla potrzeb pomiarów 
przemieszczeń pionowych o wysokiej 
dokładności

dr Sławomir Jastrzębski 
(Politechnika 
Warszawska)

prof. Witold Prószyński

Wkład kartografii ziem Rzeczypospolitej 
od XVI do pierwszej połowy XVIII wieku 
w rozwój kartografii Europy (Próba 
pełnego ustalenia filiacji wydanych 
drukiem map rozpatrywanego terenu)

dr Jarosław Łuczyński 
(Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu)

prof. Stanisław 
Alexandrowicz

Analiza deformacji ośrodka Taylor-
-Schneebeli na podstawie badań 
modelowych i metod obliczeniowych DEM

dr Rafał Michalak 
(Politechnika Gdańska)

prof. Zbigniew Sikora

Badania doświadczalne i analiza 
numeryczna przemieszczeń ścian 
szczelinowych

dr Monika Mitew- 
-Czajewska (PW)

dr hab. Anna Siemińska- 
-Lewandowska

Wpływ wyboru katalogu gwiazd na 
wartości wyznaczanych pozycji pozornych

dr Marcin Sękowski 
(IGiK)

prof. Jan Kryński

Satelitarne monitorowanie przemieszczeń 
w czasie quasi-rzeczywistym

dr Ryszard Szpunar (PW) prof. Kazimierz Czarnecki

W
yr

óż
ni

en
ia

Przestrzenne modele autoregresji 
w zastosowaniu do wyceny nieruchomości

dr Marcin Ligas (AGH) prof. Józef Czaja

Badanie dokładności i efektywności 
odwzorowywania rzeźby terenu 
za pomocą sieci neuronowych

dr Maria Mrówczyńska 
(PW)

dr hab. Józef Gil

Opracowanie zasad budowy 
inteligentnego systemu nawigacyjnego 
pojazdów

dr Arkadiusz Tyszko 
(UWM)

prof. Stanisław Oszczak

P rzewodniczący Komisji Nagród 
prof. Leszek Kałkowski podkreślił, 
że z roku na rok zwiększa się liczba 

ośrodków akademickich, w których po-
wstają nagradzane i wyróżniane prace. 
W tym roku doceniono prace habilitacyj-
ne z Akademii Górniczo-Hutniczej. Na-
grodę w tej kategorii za pracę „Falkowe 
wskaźniki zmian radiometrycznych za-
chodzących w procesie opracowania or-
tofotomapy” otrzymał dr hab. Krystian 
Pyka, a wyróżnienie za pracę „Wpływ 
jakości danych na ryzyko procesów de-
cyzyjnych wspieranych analizami GIS” 
dr hab. Beata Hejmanowska.

Poza pracami naukowymi w konkur-
sie oceniane są także publikacje. Na-
grodzono m.in. „Vademecum gospodar-
ki przestrzennej” wydane przez Instytut 
Rozwoju Miast w Krakowie, Kraków 
2005 (autorzy: Sławomir Kozłowski, 
dr Krzysztof Słysz, Marek Węglowski, 
dr hab. Maciej Wierzchowski, dr Barbara 
Zastawniak, Krzysztof Zgud; red. nauko-
wy dr hab. Zygmunt Ziobrowski). Wy-
różniono natomiast książki: „Polonia 
– atlas map z XVI-XVIII wieku” – auto-
rzy: prof. Stanisław Alexandrowicz, Iza-
bella Krauze-Tomczyk, Ewa Majewska, 
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PRACE INŻYNIERSKIE
tytuł autor (uczelnia) promotor

N
ag

ro
dy

Wykorzystanie źródłowej 
dokumentacji byłego katastru 
pruskiego dla potrzeb dokonywania 
podziałów nieruchomości

Rajmund Hudzik (AGH) prof. Ryszard Hycner

Mapa tematyczna infrastruktury 
drogowej powiatu sieradzkiego

Jadwiga Wolska 
(WSGK)

dr hab. Stanisław 
Kołaczyński

W
yr

óż
ni

en
ia

Studium demograficzne gminy miejsko-
-wiejskiej Skoczów dla potrzeb 
planowania przestrzennego

Mateusz Czerch  
(AR Wrocław)

dr Beata Warczewska

Analiza danych archiwalnych 
w procesie modernizacji ewidencji 
gruntów na drodze tworzenia katastru

Grażyna Ibsz (WSGK) dr Tadeusz Kośka

Koncepcja zagospodarowania 
turystycznego gminy Oborniki Śląskie, 
a w szczególności wsi Bagno

Katarzyna Jarczewska 
(AR Wrocław)

dr Wojciech Jabłoński

Mapa tematyczna infrastruktury 
oświatowej miasta Sochaczew

Wioletta Tomaszewska 
(WSGK)

dr hab. Stanisław 
Kołaczyński

Proces inwestycyjny na przykładzie 
kolejnych etapów budowy osiedla 
mieszkaniowego

Bogdan 
Wereszczyński 
(WSGK)

prof. Adam Żurowski

Jerzy Ostrowski, Grzegorz Pędzich, Lucy-
na Szaniawska (GUGiK, Warszawa 2005); 
„Geodezja inżynieryjno-przemysłowa, 
część II” – prof. Jan Gocał (Wydawnictwa 
Akademii Górniczo-Hutniczej, Kraków 
2005); „Gospodarka nieruchomościami 
z komentarzem do wybranych procedur” 
– prof. Sabina Źróbek, prof. Ryszard Źró-
bek, dr Jan Kuryj (Wydawnictwo „Gall”, 
Katowice 2006).

W tym roku nagrodę specjalną dla wy-
dawców za promowanie książek tech-
nicznych przyznano wydawnictwu 
ARKADY Sp. z o.o. z Warszawy. Doce-
niono m.in. bogaty dorobek wydawniczy 
w dziedzinie budownictwa, architektu-
ry i inżynierii środowiska.

Tekst i zdjęcia PAULINA JAKUBICKA

 PRACE MAGISTERSKIE
tytuł autor (uczelnia) promotor

N
ag

ro
dy

Koncepcja systemu informacji geograficznej 
i opracowanie jego elementów w języku Java

Michał Iwanicki 
(PW)

dr hab. Edward 
Nowak

Badanie quasi-geoidy na obszarze Polskich Tatr 
na podstawie danych grawimetrycznych

Grażyna Kloch 
(PW)

prof. Marcin Barlik

Układy geocentryczne w geodezyjnej inwentaryzacji 
obiektów inżynierskich

Rafał Kocierz 
(AGH)

prof. Jan Gocał

Pozyskiwanie modeli wysokościowych 
z wysokorozdzielczych obrazów satelitarnych

Piotr Koza (PW) dr hab. Zdzisław 
Kurczyński

Analiza możliwości wykorzystania permanentnej stacji 
GPS w Hornsundzie w badaniach środowiskowych 
i geodynamicznych

Marcin Rajner 
(PW)

dr Janusz Walo

Opracowanie algorytmu umożliwiającego satelitarne 
pozycjonowanie z wykorzystaniem poprawek SISNeT

Daniel Zinkiewicz 
(UWM)

dr Adam Ciećko

W
yr

óż
ni

en
ia

Rynek nieruchomości komercyjnych na przykładzie 
powierzchni biurowych w Londynie w latach  
2004-2006

Tomasz Kostrzewa 
(SGH)

dr Gabriel 
Główka

Niwelacja trygonometryczna z wykorzystaniem tachi-
metrów z automatycznym rozpoznawaniem celu

Dominik 
Próchniewicz 
(PW)

dr Janusz Walo

Wybrane analizy bezpieczeństwa miasta 
w systemach informacji o terenie

Beata Sudzińska 
(AGH)

dr hab. Konrad 
Eckes

Wyznaczenie kształtu i geometrii powierzchni 
budowli wieżowej

Agnieszka 
Zawadzka 
(AGH), Krzysztof 
Warzocha (AGH)

prof. Jan Gocał
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KATARZYNA  
PAKUŁA-KWIECIŃSKA

W ypadałoby sądzić, że po 17 la-
tach budowania gospodar-
ki kapitalistycznej pomysł, 

że administracja jest bardziej efektyw-
na niż biznes, może narodzić się tylko 
w chorym umyśle i zostanie natychmiast 
utrącony jako absurdalny. Ale okazuje 
się, że w kraju nad Wisłą wszystko jest 
możliwe. Podobno w przypadku ARiMR 
i kontroli na miejscu jest to uzasadnione 
organizacyjnie i ekonomicznie. Pogląd 
ten reprezentował m.in. poprzedni pre-
zes Agencji, nomen omen, profesor eko-
nomii Grzegorz Spychalski. Zmiana na 
stanowisku prezesa, niestety, nie ozna-
cza, że zagrożenie minęło.

O realizacji kontroli na miejscu, czyli

DO SOCJALIZMU 
JEDEN KROK
W Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa jak hydra 
odradza się pomysł wykonywania kontroli na miejscu „włas-
nymi siłami”. W tym roku prowadzony ma być pilotaż. A stąd 
tylko jeden krok do urzeczywistnienia pomysłu w roku 2008.

P otwierdza to długoletni dyrektor 
Departamentu Kontroli na Miejscu 
ARiMR Jacek Podlewski. Na ma-

jowym Walnym Zgromadzeniu Polskiej 
Geodezji Komercyjnej powiedział, że po-
jawiły się w agencji pomysły, aby zmie-
nić całkowicie sposób wykonywania te-
go zadania, budując do celów realizacji 
kontroli służby wewnątrz agencji. Uza-
sadnieniem miałyby być trudności w re-
alizacji części umów w ubiegłych latach. 
– Od roku 2003 byliśmy twórcami tego 
rozwiązania i uważamy, że bez przyjęcia 
rozwiązania w takim kształcie, w jakim 
funkcjonuje ono od 4 lat, i bez współpra-
cy z firmami geodezyjnymi realizacja te-
go zadania byłaby po prostu niemożliwa. 
Z mojego punktu widzenia nie ma uza-
sadnienia ani finansowego, ani logiczne-
go, aby to zmieniać i budować struktury 

wewnętrzne do jego obsługi. Najważniej-
sze w realizacji tego projektu są trzy ele-
menty: odpowiedni czas, jakość i koszty. 
Wszystkie te warunki są w rozwiązaniu 
przyjętym w Polsce spełnione. Co więcej, 
jest ono dużo lepiej oceniane poza gra-
nicami kraju niż u nas. Nie wierzę, że-
by minister finansów zdecydował się na 
takie rozwiązanie wymagające wielkich 
inwestycji w sprzęt, samochody, ale są 
takie naciski – podkreślił Podlewski. 

K iedy Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa przy-
mierzała się w 2003 roku do 

IACS i wykonania pierwszej w historii 
polskiego rolnictwa kontroli na miej-
scu, na palcach jednej ręki można było 
policzyć w niej ludzi, którzy mieli po-
jęcie, jak takie wielkie przedsięwzięcie 
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Związek Pracodawców Firm Geode-
zyjno-Kartograficznych Polska Geo-
dezja Komercyjna do prezesa ARiMR 
Grzegorza Spychalskiego: W dniu 
16 stycznia poruszyliśmy w rozmowie 
z Panem problem samodzielnej realizacji 
przez Agencję usługi kontroli na miejscu. 
Samodzielna realizacja tych prac miała-
by nastąpić od przyszłego roku po po-

zytywnym odbiorze kilku realizowanych 
w roku bieżącym pilotaży. Głównym po-
wodem przejęcia roli wykonawcy prac 
według opinii kierownictwa Agencji i od-
działów jest interes ekonomiczny i pew-
ność, że realizacja prac przebiegać bę-
dzie sprawniej i z wyższą jakością niż 
dotychczasowa. Zgodnie z ustaleniami 
pozwoliliśmy sobie przedstawić nasz 
punkt widzenia (ekonomiczny i technolo-
giczny) znacznie odbiegający od Pań-
stwa opinii. 
Przedstawiona kalkulacja pokazuje, że:
1. Aby w ogóle rozpocząć realizację 
projektu, Agencja jeszcze przed jego 
rozpoczęciem musi dysponować nakła-
dami finansowymi na poziomie niemal 
70 mln zł na zakup podstawowych na-
rzędzi, które umożliwią prawidłową i ter-
minową realizację projektu. Jest to kwota, 
która o 20 mln zł przekracza budżet pla-
nowany dla realizacji przedsięwzięcia 
w tym roku.
2. Szacowane nakłady inwestycyjne prze-
łożą się w pewnym stopniu na koszt reali-
zacji projektu poprzez amortyzację oraz 
wartość nakładów na te środki technicz-
ne, które w całości zostaną wpisane jako 
koszt projektu (aparaty cyfrowe, drukarki, 
taśmy miernicze).
3. Szacowane koszty realizacji samego 
projektu również w znaczącym stopniu 
przekraczają budżet samego przedsię-
wzięcia. Jako główne przyczyny zawyża-
jące koszty projektu należy tutaj podać:
brak doświadczonej kadry powodu-
jący konieczność poniesienia większych 
nakładów na szkolenie nowo przyjętych 
pracowników;
poniesienie kosztów rocznego ubez-
pieczenia samochodów wykorzystywa-
nych w projekcie jedynie przez okres 
4 miesięcy;
koszty amortyzacji nowo zakupione-
go sprzętu również w skali roku obciążą 
koszty projektu, mimo iż były w nim wyko-
rzystywane jedynie przez 4 miesiące;

ZAŁOŻENIA DO PROJEKTU
SKŁAD ZESPOŁU
Opis Liczba osób 

w zespole
Inspektor terenowy 2,00
Pracownik kameralny (1 na 8 zespołów 
terenowych)

0,13

Kontrolerzy zespołów terenowych 
(dwa zespoły na każde województwo)

2,00

Łącznicy teren-biuro (3 osoby na każde 
województwo)

3,00

OBSZAR OPRACOWANIA
Opis Liczba

Województwa 16
Hektary 841 000
Gospodarstwa do kontroli 100 000
Dzienna wydajność zespołu 
terenowego w hektarach

12

POZOSTAŁE ZAŁOŻENIA
BUDŻET PROJEKTU [zł] 50,265 mln
CENA ZA HEKTAR [zł] 59,77
Średnie wynagrodzenie pracownika 
brutto [zł]

2700

Praca w terenie [dni] 60
Szkolenie pracowników oraz 
poprawki [dni]

21

OKRES REALIZACJI [mies.] 4

PROGNOZA ZASOBÓW KADROWYCH
Opis Liczba

Zespoły terenowe 1168
Inspektorzy terenowi (2 osoby 
w każdym zespole terenowym)

2336

Pracownicy organizacyjni 
i kameralni (1 osoba na 8 zespołów 
terenowych)

146

Kontrolerzy zespołów terenowych 
(2 zespoły 2-osobowe na każde 
województwo)

64

Łącznicy teren-biuro (3 osoby na 
każde województwo)

48

ŁĄCZNIE PROGNOZOWANE 
ZASOBY KADROWE (minimalny 
poziom zatrudnienia dla utrzymania 
1168 zespołów terenowych)

2594

PROGNOZA CZASU PRACY
Opis Liczba dni

Przewidywany łączny czas 
wykonywania kontroli w terenie 
przez 1168 zespołów terenowych

70 083

1 zespół
Przewidywany czas wykonywania 
kontroli w terenie przez 1 zespół 
terenowy

60

Praca w soboty (3 mies. 
po 4 soboty pracy w każdym)

12

Rezerwa na poprawki, uzupełnie-
nia, operaty (12% z pracy  
zespołów terenowych)

7

Rezerwa na czas stracony 
np. z powodu chorób, warunków 
atmosferycznych (12% z pracy 
zespołów terenowych)

7

ŁĄCZNIE PROGNOZA 
CZASU PRACY

86

ZASOBY SPRZĘTOWE
Opis Liczba konieczna 

do realizacji 
projektu

Liczba będąca 
w posiadaniu 

ARiMR

Liczba 
konieczna 

do kupienia
Samochody terenowe  
(1 szt./zespół terenowy)

1168 228 940

GPS-y i tachimetry (1 szt./zespół) 1168 231 937
Komputery przenośne  
(1 szt./zespół)

1168 0 1168

Fotograficzne aparaty cyfrowe  
(1 szt./zespół )

1168 318 850

Taśmy miernicze (1 szt./zespół) 1168 337 831

koszty magazynowania i przechowy-
wania sprzętu zakupionego na potrzeby 
projektu.
4. Z finansowego punktu widzenia pro-
jekt realizowany samodzielnie przez 
Agencję jest nieopłacalny ze względu 
na wysokie koszty inwestycyjne koniecz-
ne dla jego uruchomienia, jak również 
nieuzasadnione koszty powstałe w toku 
jego realizacji. 
5. Dużym obciążeniem dla Agencji może 
okazać się problem całorocznego za-
trudnienia pracowników, którzy potrzebni 
są przez okres 4 miesięcy.
6. Należy również zadać pytanie: kto 
będzie wykonywał rekontrolę kontroli na 
miejscu, którą dzisiaj wykonują zespoły 
zatrudnione przez ARiMR (...).
Reasumując, firmy zrzeszone w Krajo-
wym Związku Pracodawców Firm Geo-
dezyjno-Kartograficznych nie widzą żad-
nego uzasadnienia dla przekształcania 
ARiMR w podmiot gospodarczy, bo ta-
kim stałaby się Agencja, z tą różnicą, że 
zlecenie otrzymywałaby bez przetargu. 

W SPRAWIE KONTROLI NA MIEJSCU
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KALKULACJA KOSZTÓW INWESTYCYJNYCH REALIZACJI PROJEKTU
Opis Cena jednostkowa [zł] Liczba Wartość [zł]

Zakup samochodów terenowych 50 000 940 47 000 000
Zakup GPS-ów lub tachimetrów 20 000 937 18 740 000
Zakup komputerów przenośnych 3 000 1 168 3 504 000
Zakup fotograficznych aparatów cyfrowych 400 850 340 000
Zakup taśm mierniczych 120 831 99 720
Zakup drukarek 1 200 100 120 000
ŁĄCZNIE WARTOŚĆ NAKŁADÓW INWESTYCYJNYCH [ZŁ] 69 803 720

KALKULACJA KOSZTÓW BEZPOŚREDNICH REALIZACJI PROJEKTU
Opis Wartość [zł] Komentarz

WYNAGRODZENIA 
PODSTAWOWE 
PRACOWNIKÓW

24 814 643,10 Średnie miesięczne wynagrodzenie 
2700 zł brutto

WYNAGRODZENIA ZA 
DODATKOWE DNI PRACY 
(SOBOTY)

4 002 171,43 Naliczone proporcjonalnie 
do planowanego średniego poziomu 
wynagrodzeń miesięcznie

AMORTYZACJA SPRZĘTU 17 403 200,00
Samochody 11 680 000,00 Stawka roczna amortyzacji 20% 

dla 1168 sztuk
GPS-y i tachimetry 4 672 000,00 Stawka roczna amortyzacji 20% 

dla 1168 sztuk
Komputery przenośne 1 051 200,00 Stawka roczna amortyzacji 30% 

dla 1168 sztuk
ZAKUP SPRZĘTU O NISKIEJ 
WARTOŚCI (drukarki, aparaty 
cyfrowe, taśmy miernicze)

559 720,00

KOSZTY WYDRUKÓW 95 000,00 Wydruk 1 mln stron protokołów
Papier 20 000,00 Cena za 1 ryzę papieru – 10 zł
Toner 75 000,00 1 toner w cenie 150 zł na 4 ryzy papieru 
KOSZTY PALIWA 4 036 768,00 100 km dziennie dla zespołu 

terenowego, zużycie paliwa 12 litrów/
100 km, cena paliwa 4 zł/litr

KOSZTY UBEZPIECZENIA 
SAMOCHODÓW

2 336 000,00 1 samochód 2000 zł

KOSZTY PARKOWANIA 
SAMOCHODÓW PO 
ZAKOŃCZENIU PROJEKTU

1 868 800,00 Parkowanie 1 samochodu 200 zł/mies.; 
łączny czas parkowania 8 mies.

KOSZTY PRZECHOWANIA 
SPRZĘTU PO KAMPANII

256 000,00 Przechowanie sprzętu dla każdego 
z 16 województw 2000 zł/mies. 
przez 8 mies. po zakończeniu projektu

KOSZTY DELEGACJI 11 605 723,33 Diety oraz ryczałty za noclegi dla 
pracowników terenowych w okresie 
realizacji całego projektu

Diety 4 642 289,33 Dieta 23 zł/dzień; uwzględniono jedynie 
pracę inspektorów terenowych w całym 
okresie trwania projektu (86 dni)

Noclegi 6 963 434,00 Ryczałt 34,50 zł/nocleg; uwzględniono 
jedynie inspektorów terenowych 
w okresie wykonywania prac terenowych 
(72 dni)

KOSZTY LOKALOWE 
NA CZAS REALIZACJI 
PROJEKTU

320 000,00 5000 zł/mies. dla każdego 
województwa przez okres 4 mies. 
realizacji projektu

ŁĄCZNIE KOSZTY 
BEZPOŚREDNIE REALIZACJI 
PROJEKTU

67 298 025,86

KOSZTY ZARZĄDZANIA 
PROJEKTEM

6 729 802,59 10% wartości kosztów bezpośrednich 
realizacji projektu

REZERWA NA 
NIEPRZEWIDZIANE KOSZTY

6 729 802,59 10% wartości kosztów bezpośrednich 
realizacji projektu

ŁĄCZNIE KOSZTY 
REALIZACJI PROJEKTU

80 757 631,04

zrealizować. Ekipa ARiMR-owców, nie-
związana ze środowiskiem geodezyj-
nym, nie wiedziała nic ani o technolo-
gii, ani o liczbie firm geodezyjnych, ich 
potencjale czy wydajności zespołu po-
lowego. Kilku geodetów zatrudnionych 
w agencji na trzeciorzędnych stanowi-
skach zasięgało więc opinii u fachowców 
z firm geodezyjnych i zbierało informa-
cje „na mieście”. Przeprowadzono także 
próbny pilotaż. Przedsiębiorcy doradzali 
ARiMR, by zorganizowała kilkadziesiąt 
przetargów, z których każdy obejmował-
by swym zasięgiem obszar kilku powia-
tów. W ten sposób prace mogłyby wy-
konać średnie i połączone w konsorcja 
niewielkie firmy geodezyjne. Radzono 
także, by przetargi ogłosić jesienią, wów-
czas na wiosnę roku następnego (2004) 
znani byliby ich wykonawcy. Firmy mo-
głyby zaplanować działalność na kilka 
miesięcy naprzód, a agencja spokojnie 
czekać na wyniki. 

A RiMR zdecydowała inaczej. 
W 2004 roku zwyciężyła opcja 
zrobienia 16 wielkich przetargów 

przez oddziały regionalne, każdy z nich 
objął obszar jednego województwa. Po-
stępowania ogłoszono pod koniec lutego, 
bo dopiero w grudniu 2003 r. ukazały 
się odpowiednie rozporządzenia. Jak to 
wszystko potem wyglądało, widzieliśmy 
dość dobrze. Partyzantka i nadrabianie 
miną, zarówno przez agencję, jak i fir-
my. Przy okazji wyszło na jaw, że niektó-
rzy oferenci mieli tak słabo rozpracowa-
ny temat, że do interesu dołożyli, a inni 
osiągnęli krociowe zyski. Ceny za jeden 
obiekt wahały się od 1,1 do 7 mln zł, z re-
guły 2-4 mln zł.

I dea podzielenia kontroli na miejscu 
na małe przetargi miała na celu skie-
rowanie strumienia agencyjnych pie-

niędzy bezpośrednio do małych i śred-
nich firm geodezyjnych osadzonych na 
rynkach objętych przetargami. Któż le-
piej niż one zna topografię i specyfikę 
rejonu kontroli? Wizja godziwego i pew-
nego zarobku pozwoliłaby im na zainwe-
stowanie w sprzęt i ludzi. Byłaby szansą 
na dokonanie skoku jakościowego i ilo-
ściowego. 16 dużych zamówień pozba-
wiło je tej szansy. Na start w przetargach 
trzeba było mieć górę pieniędzy. Kredy-
towanie robót przez kilka miesięcy, po-
tem czekanie na zapłatę przez pół roku 
albo i dłużej, o wadium nie wspomina-
jąc. Dlatego na placu boju pozostały tyl-
ko konsorcja, których konstrukcja z re-
guły wyglądała tak: jeden z kasą, reszta 



RYNEK

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (145) CZERWIEC 2007

14

do organizowania roboty, plus informa-
tyczne rekiny, które zwietrzyły interes, 
bo o żadnej informatyzacji i wdrażaniu 
systemów przy kontroli na miejscu nie 
ma przecież mowy.

W A R i M R dośw iadczen ia 
z 2004 roku nie poszły oczy-
wiście na marne. Rok póź-

niej zdecydowano, że 16 przetargów, to 
trochę za... dużo. Tyle z tym zachodu. Po-
dzielono kraj na 6 obszarów (w każdym 
znalazły się co najmniej dwa wojewódz-
twa). Poza tym przetargi ogłoszono od ra-
zu na dwa lata (2005 i 2006). Oczywiście 
ceny za obiekt poszybowały w górę. Te-
raz firmy zażyczyły sobie od 5,2 mln do 
14, 7 mln zł od sztuki. Trzeba było mieć 
jeszcze więcej kasy niż poprzednio, by 
wystartować. Wśród zwycięzców poja-
wiły się kolejne spółki informatyczne. 
Warto przypomnieć, że na firmę Com-
puterLand (obecnie Sygnity) nałożono 
gigantyczną jak na geodezyjny rynek ka-
rę w wysokości 10 mln złotych za niewy-
wiązanie się z zadania, mimo wielokrot-
nego zwracania materiałów do poprawy 
i wydłużania terminów. 

Jak wyglądała realizacja kontroli? 
Wielkoludy tak naprawdę niewiele mo-

gły zrobić. Do roboty musiały wynająć 
geodezyjną drobnicę, niekiedy studen-
tów. Czasami zlecały robotę innemu 
wielkoludowi, przepisując jota w jotę 
warunki umowy, jaką zawarła z nimi 
ARiMR. Maluchy zostały więc wyrob-
nikami, z których część do tej pory nie 
ujrzała pieniędzy za wykonane prace.

J esienią 2006 roku na spotkaniu z wy-
konawcami z Polskiej Geodezji Ko-
mercyjnej Jacek Podlewski podsu-

mował kontrole na miejscu zrealizowane 
w latach 2004-2006. W tym czasie wy-
konano 300 tys. kontroli na powierzch-
ni 3 mln ha (na 6 mln wniosków skła-
danych rocznie w całej Unii aż 1,5 mln 
przypada na Polskę!). Jednostkowa ce-
na za hektar w przypadku kontroli te-
renowej wynosiła w roku 2004 średnio 
58,54 zł i tylko 28,53 zł w latach 2005-
-2006 (analogicznie dla kontroli FOTO: 
411,55 i 206,30 zł). 50-procentowy spa-
dek cen spowodował obniżenie jakości 
wykonanych prac, co potwierdza przy-
padek ComputerLandu. Podlewski pod-
kreślił fakt, że i wykonawcom, i ARiMR 
powinno zależeć na bezproblemowym 
wywiązaniu się z zadania, a nie na 
sztucznym zaniżaniu cen. 

P o d y p l o m o w e  S t u d i u m  G e o d e z j i  N u m e r y c z n e j
Uniwersy tetu Warmińsko -Mazurskiego w Olsztynie

rozpoczyna nabór s łuchaczy na rok akademicki 2007/2008
Informacje: www.geo.mapa.net.pl, sekretariat@planeta.uwm.edu.pl, tel. /faks (0 89) 523-48-78,

w.dabrowski@planeta.uwm.edu.pl, tel. /faks (0 89) 523-39-66

R E K L A M A

Dlatego kontrole na miejscu w roku 
2007 zostały zorganizowane inaczej. Ca-
łe postępowanie przetargowe przeprowa-
dziła centrala, każde województwo sta-
nowiło oddzielny obiekt przetargu (była 
możliwość składania ofert maksymalnie 
na 3 województwa). Wynagrodzenie ma 
być płatne osobno za poszczególne ro-
dzaje wykonanych kontroli, ARiMR bie-
rze na siebie więcej odpowiedzialności 
za dostarczanie wykonawcom materia-
łów na czas. Wykonawcy są już wyłonie-
ni, umowy (tym razem na rok) zostaną 
wkrótce podpisane, a prace w terenie dla 
obu metod mają być skończone w sierp-
niu. W 2007 roku wykorzystano proce-
durę przetargu ograniczonego, w związ-
ku z czym liczba oferentów i ofert była 
mniejsza niż w latach poprzednich. Za-
stanawiające są natomiast zgodności 
w zaoferowanych cenach [GEODETA 4/
2007 – red.].

N ajnowszy pomysł ARiMR, z je-
sieni 2006 roku, to wykonywa-
nie kontroli na miejscu siłami 

samej agencji. W tym roku prowadzony 
ma być pilotaż, stąd zwiększone zapo-
trzebowane agencji na geodetów na okres 
trwania kontroli. Od pilotażu do urze-
czywistnienia pomysłu w roku 2008 zo-
staje już tylko jeden krok.

Nieoficjalnie wiadomo, że do takiego 
właśnie rozwiązania prą „lobbyści” z Mi-
nisterstwa Rolnictwa i oddziałów regio-
nalnych ARiMR. Trzeba przecież czymś 
udobruchać partyjne doły i zastępy sym-
patyków obecnie rządzących. Gospo-
darczy nonsens takiego postępowania 
ukazuje opracowanie z 30 marca br. prze-
kazane przez Polską Geodezję Komercyj-
ną na ręce byłego prezesa ARiMR Grzego-
rza Spychalskiego oraz posła Krzysztofa 
Jurgiela, przewodniczącego sejmowej Ko-
misji Nadzwyczajnej do rozpatrzenia pro-
jektów ustaw związanych z koalicyjnym 
programem rządowym „Solidarne Pań-
stwo”. Prezentowane na stronach 12 i 13 
tekst i tabele pochodzą z pisma PGK skie-
rowanego do prezesa ARiMR. 

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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MARIUSZ FIGURSKI

R ealizowany przez GUGiK pro-
jekt ASG-EUPOS stał się stymu-
latorem wzrostu zainteresowania 

kwestiami zdalnego sterowania i zarzą-
dzania sieciami stacji GNSS. W 2006 ro-

System monitorowania sieci polskich stacji referencyjnych GPS,  
cz. I – artykuł recenzowany

SIECI GPS
DO KONTROLI
Stacje GNSS na terenie Polski budują już nie tylko ośrodki aka-
demickie, ale również urzędy administracji i firmy prywatne. 
Brak przepisów standaryzacyjnych prowadzi do dowolności, 
a wręcz bałaganu w zakresie wyznaczania ich współrzędnych 
i redystrybucji obserwacji. Palący staje się problem koncepcji 
monitorowania pracy stacji i realizacji układu odniesienia.

ku ukazał się w GEODECIE cykl artyku-
łów dotyczących zmodernizowanej sieci 
ASG-PL w Śląskiem, w których opisywa-
no zalety i wady takiego rozwiązania. 
Autorzy publikacji marginalnie traktu-
ją w nich jednak problemy nadzorowa-
nia pracy stacji referencyjnych i reali-
zacji układu odniesienia. Stwierdzają 

przy tym, że sprawy te rozwiązują we-
wnętrzne mechanizmy programów do 
zarządzania i generowania poprawek 
powierzchniowych RTK, zapominając, 
że współrzędne stacji referencyjnej nie 
mogą być wyznaczane z krótkiej, np. kil-
kugodzinnej sesji obserwacyjnej. Jest to 
tylko tzw. kontrola wewnętrzna systemu, 
ale brakuje kontroli zewnętrznej. 

Z punktu widzenia praktyki geodezyj-
nej w Polsce kwestia ta jeszcze kilka lat 
temu była czysto teoretyczna, bo działają-
cych stacji referencyjnych było niewiele. 
Ostatnio zaczęło ich gwałtownie przyby-
wać, a brak przepisów standaryzacyjnych 
prowadzi do dowolności, a wręcz bałaga-
nu w zakresie wyznaczania współrzęd-
nych stacji i redystrybucji obserwacji. 
W 2006 roku zespół Centrum Geomaty-
ki Stosowanej Wydziału Inżynierii Lą-
dowej i Geodezji Wojskowej Akademii 
Technicznej w ramach prac statutowych 
podjął temat badawczy związany z moni-
torowaniem polskiej sieci stacji referen-
cyjnych, którego celem miało być usta-
lenie: Jaka jest dokładność i stabilność 
wyznaczanych współrzędnych stacji 
referencyjnych w funkcji czasu? Jaka 
jest jakość obserwacji rejestrowanych na 
stacjach referencyjnych w formacie RI-
NEX? W jaki sposób można przenieść 
system odniesienia ETRS’89 na powsta-

STRESZCZENIE:  System monitorowania sieci polskich stacji referencyjnych. 
W pracy przedstawione zostały problemy monitorowania stacji referencyjnych na ob-
szarze Polski. Pokazano sposób monitorowana stacji permanentnych w sieci IGS i EPN 
oraz krótko scharakteryzowano historię rozwoju stacji referencyjnych na terenie Polski. 
Została zwrócona uwaga na brak standardu w zakresie prowadzenia obserwacji i wy-
znaczania współrzędnych stacji referencyjnych. Na podstawie standardów IGS i EPN 
sformułowano założenia dla systemu monitowania polskich stacji referencyjnych, który 
może być realizowany na dwóch poziomach. Pierwszy poziom wykorzystywany jest do 
konserwacji systemu ETRF’89, a drugi – do analizy jakości obserwacji i wyznaczanych 
współrzędnych. Poziom drugi wykorzystuje szybkie efemerydy precyzyjne IGS, co po-
zwala monitorować stacje w czasie prawie rzeczywistym.

ABSTRACT:  Polish reference stations monitoring system. The paper presents issues 
related with reference stations monitoring in Poland. Monitoring of permanent IGS and 
EPN stations is presented and a short characteristics of the reference stations develop-
ment in Poland is provided. A lack of a standard concerning conducting observations 
and determining reference stations coordinates is highlighted. Guidelines for developing 
a monitoring system for Polish reference stations, based IGS and EPN standards, are pre-
sented. The system might be realized at two levels: one is used for maintaining ETRF’89 
system, the other – for quality of observations analysis and coordinates determination. 
The latter system uses rapid and ultra rapid precise IGS ephemerids which allows to mo-
nitor stations in near-real time.



MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (145) CZERWIEC 2007

17

jącą sieć stacji referen-
cyjnych ASG-EUPOS?  
Czy system monitoro-
wania umożliwia wy-
krywanie błędów obser-
wacyjnych? Jak często 
należy prowadzić moni-
torowanie?

Odpowiedzi na po-
wyższe pytania umoż-
liwią ocenę jakościowo-
-ilościową istniejących 
polskich stacji referencyj-
nych GNSS w przeded-
niu uruchomienia sieci 
ASG-EUPOS. Najpierw 
jednak zapoznajmy się 
z dwoma rozwiązaniami 
sprawdzonymi i funkcjo-
nującymi od kilkunastu 
lat – globalną siecią sta-
cji permanentnych GNSS 
zarządzanych przez IGS 
(International GNSS Ser-
vice) i europejską siecią 
stacji permanentnych 
EPN (European Permanent Network), któ-
re stały się bazą dla opracowania systemu 
monitorowania stacji referencyjnych na 
terenie Polski. 

 IGS – GLOBALNA SIEĆ STACJI 
PERMANENTNYCH GNSS

W połowie lat 80. próbowano stworzyć 
międzynarodowe standardy archiwiza-
cji i opracowania obserwacji GPS. Re-
zultatem kilku lat dyskusji, prób i ana-
liz oraz rocznego programu pilotażowego 
w 1993 roku decyzją IAG (International 
Association of Geodesy) powołano mię-
dzynarodową służbę IGS (Internatio-
nal GNSS Service), która od 1 stycznia 
1994 roku działa operacyjnie (Beutler 
i in., 1994). Podstawowe jej cele to: opra-
cowywanie efemeryd precyzyjnych, 
 opracowywanie globalnych modeli 
jonosfery i troposfery,  prowadzenie 
badań w dziedzinie geodezji, geofizyki 
i geodynamiki, wdrażanie technolo-
gii GNSS. 

Realizacja tych celów jest możliwa 
dzięki wszechstronnej koordynacji i or-
ganizacji współdziałania stacji GPS, któ-
rych liczba szybko wzrasta i które ob-
sługiwane są przez rozmaite instytucje 
naukowo-badawcze na całym świecie. 
Duża ilość danych obserwacyjnych GPS 
gromadzonych z sieci permanentnej IGS 
jest archiwizowana według ściśle ustalo-
nych standardów, podobnie jak ich nu-
meryczna obróbka i redystrybucja wyni-
ków obliczeń (Mueller, 1993). 

IGS jest członkiem FAGS (Federation 
of Astronomical and Geophysical Da-
ta Analysis Services) i działa w ścisłej 
współpracy z IERS (International Earth 
Rotation and Reference Systems Servi-
ce). Dzięki prowadzonemu w ramach tej 
współpracy zagęszczaniu układu ITRF 
możliwe jest określanie współrzędnych 
każdej stacji IGS w jednolitym global-
nym układzie odniesienia z dokładno-
ścią rzędu 5 mm (IGS, 1998). Jest to jed-
no z najważniejszych zadań IGS, ale nie 
jedyne. Kolejne to wyznaczanie wyso-
kiej jakości efemeryd satelitarnych GPS/
GLONASS, parametrów ruchu obrotowe-
go Ziemi, prędkości przemieszczania się 
stacji (roczne i miesięczne), poprawek 
zegarów satelitów i odbiorników GPS, 
parametrów refrakcji jonosferycznej 
i troposferycznej oraz pozyskiwanie ob-
serwacji meteorologicznych. Wśród efe-
meryd precyzyjnych satelitów GPS wy-
różnić można:  szybkie predykowane 
(IGS Ultra Rapid), szybkie (IGS Rapid), 
końcowe (IGS Final). Realizację zadań 
IGS zapewnia hierarchiczna struktura 
organizacyjna, w skład której wchodzą: 
stacje podstawowe, lokalne sieci sate-
litarne, centra danych, centra analiz, 
 stowarzyszone centra analiz, koor-
dynator analiz, biuro centralne, kie-
rownictwo.

W styczniu 1994 roku w skład sieci 
IGS wchodziło tylko 70 stacji, a do po-
czątku 2003 roku ich liczba wzrosła do 
ok. 300 jednostek należących do 76 orga-

nizacji. Wszystkie one tworzą globalną 
sieć referencyjną (Mueller, 1993). Każda 
stacja posiada co najmniej jeden perma-
nentnie pracujący 2-częstotliwościowy 
odbiornik kodowo-fazowy (zbierający 
dane co 30 sekund) oraz infrastrukturę 
niezbędną do przesyłania raz na dobę 
zbiorów pomiarowych do określonego 
centrum danych (Kouba, 1998). Stacje 
IGS mają wystarczająco dobrze wyzna-
czone współrzędne, aby mogły służyć 
jako nawiązanie lokalnych sieci per-
manentnych lub zakładanych okresowo 
osnów pomiarowych. W 1996 roku pod-
jęto decyzję o zamrożeniu sieci global-
nej (tworzy ona globalną sieć podstawo-
wą). Jednocześnie wysunięto propozycję 
tworzenia sieci regionalnych lub nawet 
lokalnych, które w konsekwencji wspól-
nie będą stanowiły rozszerzoną sieć glo-
balną IGS (Zumberge i Liu, 1995). 

EPN – EUROPEJSKA SIEĆ STACJI 
PERMANENTNYCH GNSS

W Europie już przed II wojną światową 
trwały prace nad ujednoliceniem geode-
zyjnego układu odniesienia. Jednak do-
piero w 1987 roku XIX Zgromadzenie Ge-
neralne Międzynarodowej Unii Geodezji 
i Geofizyki w Vancouver powołało w ra-
mach Komisji X (Sieci Kontynentalne) 
IAG nową podkomisję EUREF. Jej zada-
niem było opracowanie założenia nowe-
go, precyzyjnego geodezyjnego systemu 
odniesienia dla kontynentu europejskie-
go – ETRS’89. W czerwcu 1994 roku na 

Rys. 1. Rozmieszczenie stacji sieci EPN. Stan z 1 marca 2007 roku (http://www.epncb.oma.be)
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sympozjum EUREF w Warszawie przed-
stawiono propozycję utworzenia perma-
nentnej sieci GPS na terenie Europy, którą 
nazwano EPN (European Permanent Ne-
twork). Do współpracy zostały zaproszone 
wszystkie ośrodki w Europie prowadzące 
ciągłe obserwacje GPS. Jednocześnie za-
proponowano powołanie ośrodków mo-
gących na wzór IGS odgrywać rolę lokal-
nych centrów analiz. W maju 1996 roku 
IGS oficjalnie zaakceptowała włącze-
nie sieci EPN do projektu „Zagęszczenie 
ITRF poprzez analizę regionalną”. Wzię-
ło w nim udział około 60 stacji w Europie 
oraz 7 lokalnych centrów analiz. Po rocz-
nym okresie testów od 1 stycznia 1997 ro-
ku projekt został przekształcony w regu-
larną służbę.  

Obok realizacji jednolitego systemu od-
niesienia dla Europy ETRS’89 sieć EPN 
spełnia także ważną funkcję dla definicji 
układu globalnego ITRF oraz jego ciągłe-
go udoskonalania (Bruyninx i in., 1997). 
Europejski System Odniesienia ETRS’89 
został zdefiniowany w 1990 roku na pod-
stawie Międzynarodowego Ziemskiego 
Systemu Odniesienia ITRS dla epoki 
1989.0 (ITRS’89), którego praktyczną re-
alizacją jest układ ETRF (Gubler i Hornik, 
1993). Jego podstawową zaletą jest fakt 
usadowienia go na stabilnej części płyty 
euroazjatyckiej.

Organizacja oraz system zarządzania 
EPN działają podobnie jak w IGS (Bruy-
ninx i in., 1996). W skład sieci wchodzą: 
stacje permanentne GPS, centra ope-
racyjne, lokalne centra zbierania obser-
wacji GPS,  regionalne centra danych, 
 lokalne centra analiz,  regionalne 

Rys. 2. Mapa rozmieszczenia stacji referencyjnych włączonych 
do systemu monitorowania POL_EPN

centrum analiz, biuro 
koordynujące działanie 
sieci.

Operacyjne centra 
zbierania danych zaj-
mują się bezpośred-
nią obsługą stacji GPS 
oraz archiwizowaniem 
i przetwarzaniem ob-
serwacji satelitarnych 
do formatu RINEX. 

Lokalne centra zbie-
rania danych przecho-
wują dane obserwacyjne 
z sieci lokalnych stacji 
permanentnych oraz 
prowadzą redystrybu-
cję obserwacji. W wielu 
przypadkach zadania 
lokalnych centrów zbie-
rania danych pokrywają 
się z zadaniami centrów 
operacyjnych. Jeżeli lo-

kalna sieć stanowi część sieci regional-
nej lub globalnej (EPN, IGS), wówczas 
obserwacje gromadzone przez lokalne 
centrum są przesyłane do centrów regio-
nalnych. Tego typu centra funkcjonują 
np. w sieci SAPOS (Frohlich, 1994). 

Centra regionalne zbierania danych 
archiwizują i weryfikują dane z ope-
racyjnych i lokalnych centrów, a także 
udostępniają obserwacje w internecie. 
Równocześnie stanowią one główne źró-
dło danych dla centrów analitycznych 
IGS i EPN.

Sieć EPN jest obecnie opracowywa-
na przez 16 lokalnych centrów analiz, 
a działania nadzorowane są przez biu-
ro koordynujące z siedzibą w Brukseli. 
Każde centrum zajmuje się obserwacjami 
z określonej liczby stacji permanentnych, 
z zachowaniem zasady, że dane z jednej 
stacji powinny być opracowywane przez 
co najwyżej trzy centra. Obserwacje prze-
twarzane są w trybie dobowym i w po-
staci rozwiązań tygodniowych (w forma-
cie SINEX) przesyłane są do regionalnego 
centrum analiz. W wyniku połączenia 
rozwiązań z 16 lokalnych centrów ana-
liz EPN na poziomie równań normalnych 
uzyskuje się tygodniowe rozwiązanie re-
gionalne, a wynik stanowi produkt do 
dalszych analiz (np. wyrównania sieci 
globalnej IGS). Ponadto zajmuje się ono 
badaniem stabilności układu ETRF (Söh-
ne i Weber, 2003).

Obecnie z inicjatywy  BKG (Bundesamt 
für Kartographie und Geodäsie), lokalne-
go centrum analiz EPN z Politechniki 
Warszawskiej (WUT LAC EPN) oraz Cen-
trum Geomatyki Stosowanej WIG Wojsko-

wej Akademii Technicznej prowadzone są 
prace koncepcyjne nad sposobem łącze-
nia rozwiązań dobowych z różnych cent-
rów. Rozwiązanie tego problemu pozwoli 
na dokładniejszą analizę zmian współ-
rzędnych stacji i układu ETRF (Habrich, 
2003). 

POLSKA SIEĆ STACJI GNSS
W Polsce pierwsza stacja referencyj-

na GPS została uruchomiona w sierpniu 
1993 roku w Obserwatorium Astrono-
miczno-Geodezyjnym PW w Józefosławiu. 
Od samego początku działa ona w sieci 
IGS i była w tym czasie najdalej wysu-
niętą na wschód europejską stacją per-
manentną. Kolejna stacja była własnością 
Centrum Badań Kosmicznych i powstała 
w Borowcu koło Poznania (1994 r.). Cieka-
wostką jest, że na obu punktach pracują 
nieprzerwanie od samego początku te sa-
me odbiorniki, co ma duże znaczenie przy 
badaniu ciągów zmian współrzędnych 
w czasie i realizacji układu odniesienia. 
Następne stacje powstawały w Lamków-
ku koło Olsztyna (Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurski, 1994 r.), w Borowej Górze 
(Obserwatorium Instytutu Geodezji i Kar-
tografii, 1996 r.), we Wrocławiu (Uniwer-
sytet Przyrodniczy, 1996 r.), a w 2001 r. 
na istniejących stacjach w Borowej Gó-
rze i w Józefosławiu uruchomiono dodat-
kowe odbiorniki GPS/GLONASS. Warto 
wspomnieć, że dwie ostatnie lokalizacje 
były pierwszymi w Polsce z dwoma od-
biornikami GNSS. Powodem takiego po-
dejścia była decyzja o uruchomieniu na 
świecie w miarę możliwości jak najwięk-
szej liczby odbiorników pozwalajacych 
na rejestrację sygnałów GLONASS. Wy-
miana istniejącego sprzętu na dwusyste-
mowy zakłóciłaby ciągłość wieloletnich 
rozwiązań. Synchroniczna praca dwóch 
niezależnych zestawów odbiorczych daje 
wiele innych możliwości, m.in. badanie 
troposfery i refrakcji troposferycznej czy 
też analizę błędów instrumentalnych. Po-
dobne rozwiązanie kilka miesięcy póź-
niej zastosowano na stacjach w Borowcu 
(dodatkowy odbiornik do transferu cza-
su) i Lamkówku (odbiornik włączony na 
potrzeby sieci ASG-PL). 

Początek XXI wieku zaowocował po-
mysłem sieci stacji referencyjnych, która 
mogłaby w przyszłości przejąć rolę osno-
wy podstawowej. W ten sposób powstała 
istniejąca do dzisiaj sieć ASG-PL, która 
wystartowała w województwie śląskim, 
jako projekt pilotażowy, a obecnie obej-
muje także teren Małopolski. Sieć składa-
ła się z 6 stacji podstawowych oraz licz-
nej grupy punktów stowarzyszonych, 
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które zgłosiły chęć uczestniczenia w tym 
przedsięwzięciu. Trudno jednak powie-
dzieć, ile jest faktycznie stacji referencyj-
nych w Polsce. Co jakiś czas pojawiają się 
informacje o uruchomieniu kolejnych, ale 
nie wszystkim można nadać taki status, 
przynajmniej w mojej ocenie.

O CZYM WARTO WIEDZIEĆ
Praktycznie wszystkie stacje perma-

nentne w Polsce wykonują obserwacje 
w jednym lub kilku serwisach pomia-
rowych (np. IGS, EPN, ASG-PL). Po-
naddziesięcioletnia praca kilku z wy-
mienionych pozwoliła na dokładne 
oszacowanie prędkości ich przemiesz-
czania się w układzie odniesienia ITRF. 
Z praktycznego punktu widzenia sto-
sowanie w geodezji układów kinema-
tycznych (takim jest układ ITRF) jest 
problematyczne. Z tego powodu dla Eu-
ropy został wprowadzony system odnie-
sienia ETRS’89, którego zastosowanie 
ograniczono do platformy euroazjatyc-
kiej. Z zebranych informacji wynika, że 
obecnie w Polsce pracuje ponad 30 stacji 
(zgodnie z weryfikacją przeprowadzo-
ną przez autora), z tego 10 permanent-
nych włączonych do sieci IGS i EPN. 
Tylko one posiadają precyzyjnie wyzna-
czone współrzędne w układach ITRF 
i ETRS’89. Pozostałe mają status lokal-
nych, krajowych stacji referencyjnych. 

Ważnym elementem wpływającym na 
dokładność wyznaczanych współrzęd-
nych jest sprzęt, czyli odbiornik i an-
tena GNSS. Szczególnie istotna w tym 
kontekście jest gwarancja utrzymania 
parametrów technicznych w różnych 
warunkach klimatycznych, ale przede 
wszystkim zagwarantowanie ich eksplo-
atacji w długim okresie czasu. Kilku-, kil-
kunastoletni cykl działania instrumentu 
pozwala po pierwsze – wyznaczyć stały 
błąd instrumentalny (kształtujący się na 
poziomie ±25 ns), a po drugie – unik-
nąć zaburzenia ciągu rejestrowanych 
współrzędnych wywołanych szczegól-
nie zmianami anteny (każda ma np. róż-
ną geometrię, inne położenie centrum 
fazowego dla częstotliwości L1 i L2 czy 
dokładność centrowania). Ideałem było-
by, gdyby uruchomione stacje pracowały 
nieprzerwanie, bez konieczności wymia-
ny odbiorników lub anten. Sytuacja ta-
ka jest jednak obecnie nieosiągalna. Na 
wielu punktach zdarzały się przypadki 
zniszczenia anteny i odbiornika przez 
wyładowania atmosferyczne (Wrocław) 
lub wymiany odbiornika na nowszy mo-
del. Jedyną stacją, która pracuje nieprze-
rwanie i bezawaryjnie na tym samym 

zestawie odbiornik-antena, jest 
Józefosław. Jest to główny po-
wód jej włączenia do większo-
ści międzynarodowych progra-
mów badawczych.

Wartości współrzędnych sta-
cji referencyjnych ASG-PL opu-
blikowano dopiero po 3 latach 
pracy systemu. Niestety, wykaz 
współrzędnych zawiera tyl-
ko część stacji permanentnych 
(EPN, IGS) i referencyjnych z te-
renu Polski, który został opra-
cowany przez centrum ASG-PL 
w Katowicach. 

Następny problem związa-
ny z wykorzystaniem stacji re-
ferencyjnych, który pojawił się 
w ostatnich latach w Polsce, do-
tyczy obiektów zarządzanych 
przez firmy prywatne. Źródła 
pochodzenia współrzędnych 
tych stacji oraz metody na-
wiązania do systemu ETRS’89 
w większości przypadków są 
nieznane, przez co trudno je 
zweryfikować. Nowo powstają-
ce stacje są nawiązywane prze-
ważnie do sieci POLREF, której 
dokładność zgodnie z ostatni-
mi badaniami została podważo-
na. Brak jest ponadto procedur 
postępowania przy włączaniu 
nowych stacji referencyjnych. 
Dodatkowo nie są publikowane 
informacje o stabilności współ-
rzędnych i ich zmian w czasie. 
Prowadzi to do tego, że zamiast 
jednolitego układu współrzęd-
nych, który mógłby być reali-
zowany przez jednorodną sieć 
stacji referencyjnych na terenie 
Polski, mamy chaos. Pewnym 
rozwiązaniem tego problemu 
może być zaproponowany sys-
tem monitorowania sieci sta-
cji permanentnych na terenie 
Polski zgodnie ze standardami 
EPN (POL_EPN), który został 
opracowany w Centrum Geo-
matyki Stosowanej Wydziału 
Inżynierii Lądowej i Geodezji 
WAT. 

ZAŁOŻENIA SYSTEMU POL_EPN
Zasadniczym założeniem systemu 

POL_EPN było przyjęcie standardu opra-
cowania zgodnego z EPN. Podejście to jest 
stosowane w większości państw euro-
pejskich (np. Szwajcaria – sieć AGNES, 
Niemcy – sieć SAPOS ). Budowa systemu 
POL_EPN wymagała rozwiązania proble-

mów zarówno natury merytorycznej, jak 
i logistycznej. Główną przeszkodą okazał 
się wgląd do obserwacji ze stacji referen-
cyjnych, które są zarządzane przez różne 
instytucje. Procedury uzyskania dostępu 
do danych trwały nawet kilka miesięcy. 
W tym czasie zostały podpisane niezbęd-
ne porozumienia z operatorami 20 stacji 
referencyjnych (w tym ASG-PL i sieci sta-

POLSKIE STACJE WŁĄCZONE DO SYSTEMU 
MONITOROWANIA POL_EPN
Stacja
numer stacji *)

Skrót Data 
uruchomienia

Punkt sieci 
**)

D/H 

Józefosław ***)

12204M001
JOZE 03.08.1993 IGS, EPN, 

ASG-PL
tak

Borowiec ***)

12205M002
BOR1 10.01.1994 IGS, EPN, 

ASG-PL
tak

Lamkówko
12209M001

LAMA 01.12.1994 IGS, EPN, tak

Borowa Góra
12207M003

BOGI 03.01.2001 IGS, EPN, 
ASG-PL

tak

Borowa Góra
12207M002

BOGO 08.06.1996 EPN,  
ASG-PL

tak

Józefosław
12204M002

JOZ2 03.01.2002 IGS, EPN, tak

Józefosław JOZ3 ASG-PL
Katowice
12219S001

KATO 30.01.20031)

11.20022)

EPN,  
ASG-PL

tak

Kraków
12218M001

KRAW 01.01.2003 EPN,  
ASG-PL

tak

Wrocław
12217M001

WROC 28.11.1996 IGS, EPN, 
ASG-PL

tak

Żywiec
12220S001

ZYWI 30.01.20031)

11.20022)

EPN,  
ASG-PL

tak

CBK-Warszawa CBKA ? ASG-PL tak
Elbląg ELBL 01.2005 ASG-PL tak
Gdańsk GDAN 1998-2000 ASG-PL tak
Kłobuck KLOB 11.2002 ASG-PL tak
Bełchatów KWBB ? ASG-PL
Lamkówko LAM6 ? ASG-PL tak
Lelów LELO 11.2002 ASG-PL tak
Poznań POZN ? ASG-PL tak
Nowy Sącz SACZ ? ASG-PL
Tarnowskie Góry TARG 11.2002 ASG-PL tak
Toruń TORU 1998

05.20042)

ASG-PL tak

Wodzisław WODZ 11.2002 ASG-PL tak
Proszowice PROS 2006 ASG-PL tak
Tarnów TARN 2006 ASG-PL tak
Nowy Targ NTAR 2006 ASG-PL tak
WAT-Warszawa WAT1 2006 – tak
Leica Geosystems 
Warszawa

LGPL 2006 – tak

Czerski Trade 
Polska - Warszawa

CTP_ 2007 – tak

Władysławowo WLAD ? – tak
Wrocław WROL 2006 – tak
*) dotyczy tylko stacji IGS i EPN; **) dotyczy tylko sieci IGS, 
EPN lub ASG-PL; ***) punkt nawiązania sieci EPN; 1) punkt sieci 
EPN; 2)punkt sieci ASG-PL; D – obserwacje dobowe,  
H – godzinne; Uwaga: GDAN nie jest stacją EPN, w roku 2006 
dane dostępne są tylko z 33 dni
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cji referencyjnych województwa małopol-
skiego). Stacje włączone do systemu mo-
nitorowania POL_EPN prezentuje rys. 2, 
a tabela na s. 19 zawiera podstawowe in-
formacje o nich.

Na etapie przygotowania danych 
stwierdzono, że pewne stacje referencyj-
ne pracujące w trybie RTK nie archiwi-
zują obserwacji. Innym mankamentem 
jest brak standardów regulujących wpi-
sy w nagłówkach plików RINEX. Doty-
czy to nazewnictwa odbiorników i anten 
oraz sposobu kodowania nazw punk-
tów. W EPN tego problemu nie ma, po-
nieważ przyjęto standard IGS. Zgodnie 
z nim każdy odbiornik i antena posiada-
ją swoje nazwy kodowe, a punkt opisuje 
4-znakowa nazwa i 16-znakowy numer. 
Przykładowo odbiornik Trimble R8 i an-
tena Trimble Integrated Antenna (R8) są 
oznaczone: odbiornik Trimble R8, ante-
na TRM_R8_GNSS. Kodowanie dla in-
nych odbiorników i anten można znaleźć 
w pliku ftp://epncb.oma.be/pub/station/
general/rcvr_ant.tab na serwerze EPN. 
By ujednolicić wszystkie dane z polskich 
stacji referencyjnych, podjęto decyzję, że 
będą one zbierane na lokalnym serwe-

rze ftp, a następnie poddawane 
analizie w bazie danych w celu 
sprawdzenia poprawności for-
matu RINEX i jakości obserwa-
cji (poziom szumów, wielkość 
interferencji fal wtórnych, za-
kłóceń elektromagnetycznych 
itp.). Dodatkowo do syste-
mu POL_EPN zostały włączo-
ne stacje permanentne z sieci 
EPN: WTZR i POTS – Niemcy, 
ONSA – Szwecja, METS – Fin-
landia, GLSV – Ukraina. Ich 
wybór nie jest przypadkowy – 
wchodzą one bowiem w skład 
stacji fundamentalnych sieci 
EPN i w sposób naturalny mo-
gą stanowić nawiązanie sta-
cji referencyjnych w projekcie 
POL_EPN. Co prawda, w Polsce 
są dwie stacje fundamentalne 
EPN (BOR1 i JOZE), ale tylko 
pierwsza z nich wykorzystana 
jest do nawiązania, a druga do 
kontroli poprawności rozwią-
zań. Obserwacje z sieci EPN są 
pozyskiwane z regionalnych 
i lokalnych baz danych EPN 
(np. baza BKG http://igs.ifag.
de). W bazie BKG są dostępne 
ponadto: efemerydy satelitarne, 
rozwiązania sieci EPN w for-
macie SINEX, współrzędne sta-
cji i inne informacje niezbędne 

do opracowania obserwacji GNSS. Ze-
brane obserwacje są zapisywane, a sys-
tem pozwala na bieżącą kontrolę stacji 
oraz analizę obserwacji archiwalnych, 
co zostanie pokazane w drugiej części 
artykułu.

Projekt POL_EPN zakłada wykorzy-
stanie obserwacji dobowych z czasem 
akwizycji 5 s. Taki standard jest kreowa-
ny przez sieć ASG-PL, ale również bę-
dzie przyjęty w sieci ASG-EUPOS. Nato-
miast stacje pracujące tylko w sieci IGS 
i EPN zbierają obserwacje co 30 s, dlate-
go do testowania systemu przyjęto jako 
podstawowy ten właśnie interwał. 

Zgodnie z pierwotnym założeniem, do 
ujednolicenia metodyki obróbki obserwa-
cji skorzystano ze standardów obliczeń 
EPN. Wybrana droga ma dwojakiego ro-
dzaju zalety. Z jednej strony wykorzysta-
na jest sprawdzona strategia opracowania, 
z drugiej – istnieje możliwość porówna-
nia wyników z siecią EPN. 

Głównym narzędziem analitycznym 
w systemie monitorowania polskich stacji 
permanentnych jest program Bernese 5.0/
5.1, który został uruchomiony na 64-bi-
towym klastrze komputerowym FENIX 

(rys. 3), działającym w Wojskowej Aka-
demii Technicznej. Klaster wyposażony 
jest w 32 procesory Itanium 2, pracujące 
pod kontrolą systemu Linux. Na uwagę 
zasługuje fakt, że jest to pierwsza i – jak 
do tej pory – jedyna instalacja programu 
Bernese na platformie IA-64. Proces obli-
czeniowy, w którym wykorzystywane są 
dobowe obserwacje z ok. 35 stacji, zajmuje 
komputerowi zaledwie 4 minuty. Podob-
ne procedury na dwuprocesorowej stacji 
roboczej trwają 10 razy dłużej! 

System jest zasilany podobnym ze-
stawem danych początkowych i brze-
gowych, jak w sieci EPN. Dotyczy to 
również stacji nawiązania, którymi są: 
ONSA, WTZR i BOR1. Taki sam zestaw 
stacji nawiązania jest stosowany do opra-
cowania części sieci EPN w lokalnym 
centrum analiz EPN Politechniki War-
szawskiej (WUT LAC EPN).

FUNKCJE SYSTEMU 
MONITOROWANIA

Założono, że POL_EPN powinien speł-
niać dwie podstawowe funkcje:
ujednolicić opracowania obserwacji 

i wyrównanie oraz zapewnić transfor-
mację do układu ETRF,
monitorować pracę stacji z oceną sta-

bilności rozwiązań.
Z uwagi na powyższe do opracowania 

należy użyć różnych typów efemeryd pre-
cyzyjnych i parametrów ruchu obrotowe-
go Ziemi, co prowadzi do dwóch pozio-
mów monitorowania. Poziom pierwszy 
wykorzystuje ostateczne orbity i parame-
try ruchu obrotowego (IGS Final). Z uwa-
gi na opóźnienie dochodzące nawet do 
10 dni od momentu wykonania obserwa-
cji jest przeznaczony do zagadnień zwią-
zanych z konserwacją układu odniesienia 
ETRF na terenie Polski. Poziom drugi słu-
ży do monitorowania pracy stacji referen-
cyjnych i praktycznie można go realizo-
wać w zależności od szybkości uzyskania 
wyników obliczeń na trzy sposoby: 
RAPID – efemerydy i parametry ru-

chu obrotowego (Rapid IGS), obserwa-
cje dobowe, monitorowanie sieci stacji 
z opóźnieniem maks. 18 godzin po za-
kończeniu obserwacji;
ULTRA-RAPID-1 – efemerydy i para-

metry ruchu obrotowego IGS (IGS Ultra 
Rapid), obserwacje godzinne łączone w in-
terwale 24 godzin, monitorowanie sieci 
stacji z opóźnieniem maks. 2 godzin;
ULTRA-RAPID-2 – efemerydy i para-

metry ruchu obrotowego IGS (IGS Ultra 
Rapid), obserwacje godzinne, monitoro-
wanie sieci stacji z opóźnieniem maks. 
20 minut. 

Rys. 3. Autor artykułu obok superkomputera FENIX



TECHNOLOGIE

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (145) CZERWIEC 2007

21

Obecnie system monitorowania pracuje 
operacyjnie na poziomie 1 oraz 2 z wyko-
rzystaniem efemeryd IGS Rapid. Wyniki 
uzyskiwane na różnych poziomach mo-
nitorowania mają nie tylko znaczenie po-
znawcze, stanowią one również podstawę 
do weryfikowania wpływu różnych mo-
deli obserwacyjnych i efemeryd precy-
zyjnych na dokładność współrzędnych 
i długość sesji pomiarowych. O tych pro-
blemach będzie mowa w drugiej części 
artykułu, w której skupimy się na okreś-
leniu warunków brzegowych obliczeń, 
poddamy dyskusji problem dokładności 
i precyzji wyznaczeń GPS, przedstawimy 
wyniki monitorowania oraz dokonamy 
analizy porównawczej z wynikami ASG-
-PL i EPN. Dołączony zostanie również 
aktualny katalog współrzędnych w sys-
temie ETRS’89 polskich stacji referencyj-
nych opracowany na podstawie wyników 
systemu POL_EPN.

DR HAB. INŻ. MARIUSZ FIGURSKI, 
prof. WAT, prodziekan ds. naukowych  
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AFREF (African Geodetic Reference 
Frame) to geodezyjny układ odnie-

sienia dla Afryki, który ma obowiązy-
wać na całym kontynencie. Jego głów-
nymi elementami mają być permanentnie 
pracujące stacje referencyjne. Ostatnio 
uruchomiono jedną z nich w Kenii. Za-
kłada się, że odległość między stacjami 

LEICA WYPOSAŻY 
STACJE W AFRYCE

Firma Trimble poinformowała, że Klima-
tologio S.A., odpowiedzialna za grec-

ki kataster, wybrała do budowy państwo-
wej sieci stacji referencyjnych HEPOS 
odbiorniki i oprogramowanie Trimble. 
Trimble Europe B.V. zainstaluje wszystkie 
elementy systemu i zagwarantuje jego 
uruchomienie. Grecka sieć stacji GNSS 
HEPOS (Hellenic Positioning System) 
składać się będzie z około 100 punk-
tów, w których zostaną zamontowane 
odbiorniki Trimble NetRS z antenami Ze-
phyr i oprogramowaniem GPSNet i RTK-
Net, zapewniającym pełną funkcjonal-
ność VRS (Virtual Reference Station). 
Sieć obejmie swym działaniem obszar 

referencyjnymi AFREF nie będzie prze-
kraczała 500 km w dowolnym miejscu 
Afryki. W projekcie aktywnie uczestni-
czy firma Leica Geosystems, która wy-
posaży stacje i udzieli wsparcia me-
rytorycznego. W Kenii zamontowano 
instrumenty GRX1200 Pro GG.

ŹRÓDŁO: LEICA GEOSYSTEMS

W GRECKIEJ SIECI  
STACJE TRIMBLE

132 tys. km2, jej uruchomienie planowa-
ne jest na koniec bieżącego roku, a za-
kończenie prac – rok później. HEPOS 
będzie elementem krajowej infrastruktu-
ry geoprzestrzennej, zapewni wysoką 
dokładność lokalizacji w trybie RTK i po-
służy do pomiarów geodezyjnych, GIS, 
inżynieryjnych itp. Uruchomienie HEPOS 
jest częścią modernizacji greckiego kata-
stru (wartości 79,6 mln euro) realizowa-
nej w ramach programu operacyjnego 
„Społeczeństwo informacyjne”. Program 
jest finansowany w równych częściach 
przez Unię Europejską i grecki rząd, a je-
go koszt wyniesie 4 mln euro.

ŹRÓDŁO: TRIMBLE, KLIMATOLOGIO
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Izraelskie satelity EROS A 
i EROS B wykonały wyso-

korozdzielcze zdjęcia po-
nad 20 miast Rosji i krajów 
sąsiednich. Centrum Badaw-
czo-Rozwojowe ScanEx 
(operator izraelskiej firmy 
ImageSat) zarządzającej ty-
mi satelitami otrzymało obra-
zy miast leżących na terenie 
Rosji oraz Ukrainy, Łotwy, Lit-
wy, Kazachstanu i Białorusi. 
Satelity serii EROS (Earth Re-
source Observation Satellite) 
zostały zaprojektowane i wy-
produkowane przez Israel 
Aerospace Industries Ltd. 
i wyposażone w urządzenia 
optyczne firmy Electro-Opti-
cal Industries w Rehovot.
EROS A został umieszczony 
na orbicie 5 grudnia 2000 r., 
EROS B – 25 kwietnia 2006 r. 

ZDJĘCIA MIAST W BAZIE SCANEX
Pierwszy z nich porusza 
się po niskiej orbicie na 
wysokości 480 km i do-
starcza obrazy o roz-
dzielczości 1,8 metra. 
EROS B rejestruje zdję-
cia o rozdzielczości 
70 cm. Dobre warunki 
pogodowe panujące 
w marcu br. umożliwiły 
wykonanie przez tego 
satelitę zdjęć Kijowa 
i sześciu miast w eu-
ropejskiej części Ro-
sji (m.in.: Petersburga, 
Niżnego Nowgorodu, 
Samary, Kaliningra-
du). Obrazy 22 miast, 
w tym Władywostoku, 
Wołgogradu, Sarato-
wa, Mińska i Charko-
wa, wykonał EROS A. Cent-
rum ScanEx odbiera dane 

z satelitów SPOT, Radarsat, 
EROS, IRS. Siedziba firmy 

mieści się w Moskwie.
ŹRÓDŁO: SCANEX

OBRAZY SATELITARNE 
A WYSOKOŚĆ PODATKU
Firma DigitalGlobe, operator satelity Quick-
Bird, poinformowała o współpracy z indo-
nezyjskim urzędem podatkowym i Mini-
sterstwem Finansów. Wysokorozdzielcze 
obrazy satelitarne dostarczone przez Digi-
talGlobe posłużą tamtejszym władzom do 
zidentyfikowania nieruchomości podlegają-
cych opodatkowaniu. Zdjęcia wykorzystane 
zostaną do sklasyfikowania i skategoryzo-
wania nieruchomości i będą stanowiły mapę 
bazową do określenia wysokości podatku.

ŹRÓDŁO: DIGITALGLOBE

Minister nauki i technologii Korei Południowej poinformował, że od 1 czerwca br. 
korporacja Spot Image będzie otrzymywała zdjęcia rejestrowane przez sateli-

tę Arirang-2. Spot Image uzyskała prawa do dystrybucji tych danych na całym świecie 
z wyjątkiem Korei Południowej, Stanów Zjednoczonych i rejonu Bliskiego Wschodu. Tam 
rozpowszechnianiem zajmie się Koreański Instytut Badań Naukowych (KARI). Umowa 
ze Spot Image podpisana została w Paryżu. 
Ustalono, że przez trzy lata 60% dochodów 
ze sprzedaży zdjęć otrzymywać będzie KARI. 
Gdyby w tym czasie Spot Image nie sprzedała 
żadnego zdjęcia, zapłaci koreańskiemu instytu-
towi 5,4 mln dolarów. Satelita Arirang-2 został 
umieszczony na orbicie w lipcu 2006 roku. Jest 
wyposażony w wysokorozdzielczą, wielospek-
tralną kamerę o rozdzielczości 1 m.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

SPOT IMAGE I KOREA PŁD.

GEOEYE DLA CHIN
Korporacja GeoEye, operator satelitów 
Ikonos i OrbView, zawarła porozumienie 
z chińską firmą East-Dawn Group na do-
stawę zdjęć satelitarnych. Z East-Dawn 
Group wyodrębniono z kolei firmę Be-
ijing Earth Observation (BEO), która zaj-
mie się ich wykorzystaniem. BEO będzie 
sprzedawała zdjęcia i opracowania 
wytworzone na ich podstawie. Firma sta-
nie się głównym dystrybutorem GeoEye 
w Chinach, będzie miała również dostęp 
do bazy zdjęć satelitarnych obejmują-
cych obszar 278 mln km2.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

BĘDZIE ZARZĄDZAĆ  
SATELITĄ RADARSAT-2
Firma Telesar Canada podpisała umowę 
z MDA (MacDonald, Dettwiler and Asso-
ciates Ltd.) na zarządzanie jego satelitą 
Radarsat-2 przez cały okres funkcjono-
wania urządzenia na orbicie. MDA jest 
głównym wykonawcą uczestniczącym 
w budowie tego radarowego satelity dla 
Kanadyjskiej Agencji Kosmicznej. Projekt 
realizowany jest na zasadzie partnerstwa 
publiczno-prywatnego. Telesat dostarczy 
rozwiązań dla fazy operacyjnej pracy sa-
telity. Firma od 35 lat zajmuje się technolo-
gią kosmiczną. Radarsat-2 będzie umiesz-
czony na orbicie na wysokości 798 km. 
Rozdzielczość zdjęć przez niego wykony-
wanych wyniesie od 3 do 100 metrów.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT
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GLONASS BEZPŁATNY 
I DOSTĘPNY
Prezydent Rosji Władimir Putin podpi-
sał 18 maja dekret, zgodnie z którym 
sygnał cywilny systemu GLONASS bę-
dzie bezpłatny dla klientów. Za utrzy-
manie, rozwój i wykorzystanie systemu 
odpowiedzialna jest Rosyjska Agencja 
Kosmiczna. W kwietniu zapowiedzia-
no, że system GLONASS będzie miał 
pełną konstelację (24 satelity) pod ko-
niec 2009 roku, ale już 18 satelitów 
wystarczy, aby dostarczać komplet 
usług użytkownikom cywilnym w Ro-
sji. W budżecie Rosji w 2007 roku na 
GLONASS przeznaczono 380 mln do-
larów, a w 2006 – 181 mln.

ŹRÓDŁO: SPACE DAILY

NOVATEL MA LICENCJĘ
Kanadyjska firma NovAtel otrzyma-
ła dziesięcioletnią licencję od ESA na 
sprzedaż odbiorników śledzących 
sygnał systemu Galileo. Przyznana od-
nawialna licencja zastąpi czasową 
umowę zawartą przez ESA i NovAtel 
w marcu tego roku. Firma NovAtel od 
2000 r. wspiera rozwój Galileo, a dzię-
ki kontraktowi z 2004 r. zawartemu 
z Kanadyjską Agencją Kosmiczną two-
rzy odbiorniki EuroPak-15a. Urządzenie 
to odbiera sygnały L1/L5 GPS oraz re-
jestruje sygnał z satelity testowego GIO-
VE-A i wystrzelonych w przyszłości.  

ŹRÓDŁO: NOVATEL

POROZUMIENIE ESA I GSA
Organ Nadzoru Galileo (GSA) i Euro-
pejska Agencja Kosmiczna podpisały 
16 maja br. porozumienie o współpra-
cy przy realizacji programów EGNOS 
i Galileo. Umowa gwarantuje kontynu-
ację kooperacji pomiędzy ESA i UE. 
Mowa jest w niej o uzupełniającej roli 
obydwu organizacji w realizacji euro-
pejskiej polityki kosmicznej. Ułatwi to 
współpracę i wymianę doświadczeń 
przy budowie Galileo (na etapie wa-
lidacji satelitów na orbicie), integrację 
obu systemów, certyfikację EGNOS 
oraz utoruje drogę do przeniesienia 
praw własnościowych do satelitów 
i aktywów EGNOS i Galileo z ESA 
do GSA. Wcześniej współpraca po-
między Wspólnotą Europejską a ESA 
realizowana była na bazie tymczaso-
wej organizacji Galileo Joint Underta-
king (GJU) utworzonej w maju 2002 r. 
przez Komisję Europejską i ESA w celu 
budowy systemu Galileo.

AB

SYGNAŁ NAWIGACYJNY 
GALILEO
GIOVE-A – testowy satelita 

systemu nawigacji sate-
litarnej Galileo – przesłał po 
raz pierwszy sygnał nawiga-
cyjny zawierający dane nie-
zbędne do wyznaczenia po-
łożenia odbiornika. Wcześniej 
możliwe było jedynie określe-
nie jego odległości od satelity. 
Sygnał wygenerowany 2 maja 
br. w centrum naziemnym w Guildford 
(Wielka Brytania) przesłano do satelity 
GIOVE-A, a z niego do odbiorników. 
Generowanie sygnału jest głównym za-
daniem centrum kontrolnego (GIOVE 

Processing Centre) w Noordwijk oraz 
13 stacji naziemnych. GPC zarządzane 
jest przez European Satellite Navigation 
Industries (dawniej Galileo Industries).

ŹRÓDŁO: ESA

Przedstawiciele Unii Europejskiej do-
szli do wniosku, że Galileo może ura-

tować jedynie zwiększenie nakładów ze 
środków publicznych lub też całkowite fi-
nansowanie projektu przez Unię. Według 
wstępnych założeń, koszty pierwszej fazy 
projektu Galileo w wysokości 1 mld euro 
miały zostać pokryte z funduszy publicz-
nych (budżetu Unii). Faza wystrzelenia sa-
telitów i budowy sieci stacji naziemnych, 
oszacowana na 2 mld euro, w 2/3 miała 
być sfinansowana przez sektor prywatny. 
Konstelacja 30 satelitów miała rozpocząć 
pracę w 2008 r., ale już teraz mówi się 
o roku 2012. Przez liczne spory (najpierw 
pomiędzy krajami, a teraz firmami biorą-
cymi udział w projekcie) budowa systemu 
jest już bardzo opóźniona. Do tej pory 
udało się jedynie wystrzelić satelitę testo-
wego (GIOVE-A), z drugim (GIOVE-B) są 
problemy techniczne, ma on się znaleźć 
na orbicie dopiero w końcu tego roku.

W związku z tym Komisja Europej-
ska przyjęła 16 maja komunikat 

w sprawie stanu zaawansowania progra-
mu Galileo. Dokument powstał na wniosek 
Rady Ministrów Transportu i Parlamentu 
Europejskiego. Komisja stwierdza, że na-
leży tak dostosować harmonogram prac, 
by system osiągnął pełną funkcjonalność 
w 2012 r. W tym celu należy przekształ-
cić partnerstwo publiczno-prywatne zaj-
mujące się jego wdrożeniem.
„Europa potrzebuje systemu radionawi-
gacji satelitarnej jako części podstawo-

UNIA URATUJE PROJEKT?
wej struktury zapewniającej zasadnicze 
funkcje, jak np. kontrolę granic, logistykę 
transport (...). Komisja robi wszystko, aby 
zagwarantować jego sukces”, powiedział 
Jacques Barrot, wiceprzewodniczący Ko-
misji odpowiedzialny za transport.

Rada Ministrów Transportu 22 marca 
poprosiła Komisję o przedstawienie 

na następnym posiedzeniu (w czerwcu 
br.) sprawozdania z postępów w negocja-
cjach z konsorcjum (starającym się o kon-
cesję) oraz alternatywnych scenariuszy 
szybkiego wprowadzenia w życie infra-
struktury przestrzennej. Komisja stwierdza, 
że obecny harmonogram nie pozwoli na 
realizację projektu w planowanym czasie 
i prawdopodobnie spowoduje duże do-
datkowe koszty dla sektora publicznego. 
Proponuje zatem zmienić go tak, aby le-
piej kontrolować terminy i koszty realizacji 
projektu. Dowodzi także, że prowadzenie 
całości infrastruktury początkowej, kiero-
wane i finansowane przez sektor publicz-
ny, będzie najkorzystniejszym i najtańszym 
rozwiązaniem. Tymczasem wprowadze-
nie infrastruktury i użytkowanie systemu zo-
stanie powierzone prywatnemu koncesjo-
nariuszowi.
Komisja wezwała państwa UE do pod-
jęcia niezbędnych decyzji dotyczących 
założeń, finansowania i zarządzania pro-
gramem, aby zapewnić jak najszybszą re-
alizację projektu.

ŹRÓDŁO: KOMISJA EUROPEJSKA,  
SPACE DAILY, BBC
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JADWIGA SOWA

N apływ unijnych środków fi-
nansowych spowodował po-
prawę koniunktury, od której 

geodezja jest niezwykle uzależniona. Ol-
brzymi popyt na usługi geodezyjne ze 
strony struktur rządowych i organów sa-
morządowych spowodował dynamiczny 
wzrost obrotu. Tempo, jakiego nabrały 
w 2006 roku prezentowane w raporcie 
firmy, najlepiej ukazują wyniki sprze-
daży. Średnie tempo wzrostu sięgnęło 
90% i 24% w stosunku do roku 2004 (na-
leży mieć na uwadze fakt, iż wyniki za 
lata 2004 i 2006 są zniekształcone o pra-
ce wykonywane w formie konsorcjów). 
Dynamika przychodów przełożyła się 
na dynamikę rentowności. Dzisiaj mó-
wimy o sukcesie, ale rok 2006 był trud-
nym rokiem. Realizacja kontraktów dla 
instytucji rządowych wymagała sięgnię-
cia po zewnętrzne źródła finansowania, 
podnosiła ryzyko operacyjne, wymagała 
innowacyjności.

Raport 2006 prezentuje wyniki 19 firm 
geodezyjnych skupionych w Krajowym 
Związku Pracodawców Firm Geodezyj-
no-Kartograficznych Polska Geodezja Ko-
mercyjna. Ich aktywa wynoszą od 2,4 do 
13,2 mln zł.

SPRZEDAŻ I ZYSK
Poziom sprzedaży (rys. 1) przekroczył 

dobry rok 2004. Średni poziom sprzeda-
ży w cenach bieżących wyniósł 190,4% 
sprzedaży osiągniętej w roku 2005 
i 123,6% sprzedaży zrealizowanej w ro-
ku 2004. Prace realizowane w ramach 
konsorcjów zniekształcają czytelność 
wyników, jednak nie pomniejszają ich 

Dane o polskich firmach w roku 2006 wyraźnie pokazują, że 
gospodarce udało się znakomicie przyspieszyć i idealnie wy-
bić z deski. Są szanse na rekord, bo jeszcze nigdy polskim 
firmom nie zdarzyło się skakać w tak dobrej formie, w tak do-
brym stylu i w tak sprzyjających warunkach.

RAPORT 2006

wagi. Najwyższy poziom dynamiki osiąg-
nęły: OPGK Olsztyn (437,3%, a w porów-
naniu z rokiem 2004 – 107,4%), MPG 
Łódź (172%), PUG Częstochowa (137%), 
KPG Kraków (115%), OPGK Kraków 
(103,5%), OPGK Geomap Zielona Gó-
ra (92,3%), OPEGIEKA Elbląg (86,6%), 
OPGK Bydgoszcz (75,2%), OPGK Biały-
stok (71,5%), OPGK Koszalin (67,7%), 
OPGK Kielce (61,9%), OPGK Gdańsk 
(58,2%), OPGK Łódź (52,1%), Geomar 
Szczecin (37,7%), PGK OPGK Wrocław 
(29,5%). Aż 18 firm osiągnęło dodatnią 
dynamikę sprzedaży.

Zysk netto przedstawiono na rys. 2. 
Rentowność netto (stosunek zysku net-
to do przychodów netto) w 19 prezento-
wanych firmach wyniosła 4,9% (w  roku 
2005 – 2,96%, w 2004 – 4,26%). Osiąg-
nięte rentowności znalazły się w prze-
dziale 0,2-14,1% z odchyleniem stan-
dardowym 3,9%. Najwyższy poziom 
rentowności zanotowały: elbląskie OPE-
GIEKA (14,1%), PGK OPGK Wrocław 
(11,9%), OPGK Olsztyn (10,1%), OPGK 
Bydgoszcz (7,2%), OPGK Gdańsk (6,4%), 
PMG Katowice (6,2%), OPGK Białystok 
(6,0%), KPG Kraków (4,9%). 

ZATRUDNIENIE I WYDAJNOŚĆ
Lata 2004-2006 przyniosły stabiliza-

cję zatrudnienia w firmach zgrupowa-
nych w Polskiej Geodezji Komercyjnej 
(rys. 3). W stosunku do roku 2005 dyna-
mika wyniosła 1,2% i jest porównywal-
na z rokiem 2004. Dodatnią dynamikę 
zatrudnienia w stosunku do roku 2005 
wykazały: OPGK Olsztyn (14%), Geo-
mar Szczecin (10,1%), OPGK Bydgoszcz 
(7,5%), PMG Katowice (6,7%), OPGK 
Koszalin (6,4%), OPGK Kraków (6,3%), 
OPEGIEKA Elbląg (3,7%).

Dynamika sprzedaży i zatrudnienia 
świadczy o dynamice wydajności pra-
cy. Średnia sprzedaż na zatrudnionego 
(rys. 4) wyniosła w 2006 roku 11,6 tys. zł 
(bez PEGiK Geokart Warszawa – 9,3). 
Wartości te w poprzednich latach wy-
nosiły odpowiednio: 2005 – 5,3 i 2004 
– 7,7 tys. zł. Sprzedaż na zatrudnionego 
w roku 2006 stanowiła 186% sprzedaży 
osiągniętej w roku 2005 i 123% sprzedaży 
w roku 2004. Sprzedaż powyżej średniej 
zanotowały: PEGiK Geokart Warszawa 
(53,5 tys. zł), OPGK Olsztyn (20,6), KPG 
Kraków (13,9), Geomar Szczecin (13,4), 
MPG Łódź (12,9), OPEGIEKA Elbląg 
(11,3), PUG Częstochowa (10,3), OPGK 
Gdańsk (9,5), OPGK Kraków (9,3). Naj-
niższy poziom sprzedaży na zatrudnione-
go osiągnęło OPGK Białystok (4,14).

WARTOŚĆ DODANA I PŁACE
Udział wartości dodanej w przycho-

dach ogółem w prezentowanych 19 fir-
mach wyniósł średnio 61,2%. Podział 
wartości dodanej według głównych kie-
runków zasilania przedstawia się nastę-
pująco: 
pracownicy 68,5% (wynagrodzenia 

58,1% i świadczenia 10,4%),
 rozwój firm 12,6% (amortyzacja 

4,7%, zysk netto 7,9%),
budżet 4% (podatki kosztowe i po-

datek od osób prawnych),
 instytucje finansujące 1,8%.
Wydajność pracy mierzona wartością 

dodaną na zatrudnionego ukształtowała 
się na poziomie 6,54 tys. zł (bez PEGIK 
Geokart Warszawa – 5,57). W poprzed-
nich latach wynosiła odpowiednio: 2005 
– 4,11, 2004 – 5,02. Wydajność powyżej 
średniej odnotowały: PEGiK Geokart 
Warszawa (24,01), KPG Kraków (7,81), 
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SPRZEDAŻ PRODUKTÓW, TOWARÓW 
I MATERIAŁÓW W LATACH 2004-2006  
WG CEN ROKU 2006 W TYS. ZŁ
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KPG Kraków
21 151

                                                 12 194
25 961

OPEGIEKA Elbląg
                                     8981
                          6243
                                              11 534

GEOMAR Szczecin
                                 8097
                                     8942
                                                 12 189

OPGK Kraków
                                                        14 166
                              7403
                                                           14 919

PGK OPGK Wrocław
                                       9772
                                      9602
                                                 12 313

OPGK Olsztyn
                                                    13 058
                    4936

26 260

PEGiK GEOKART Warszawa
                                   8719
bd.
                                              11 564

OPGK Bydgoszcz
                                                     13 214
                    4940
                                  8571

PMG Katowice
                                  8370
                                   8680
                                    9021

OPGK Opole
                            6882
                                    9016
                      5515

OPGK Gdańsk
                          6445
                        5975
                                     9359

MPG Łódź
                        5914
                   4591
                                                 12 367

OPGK GEOMAP Zielona Góra
                3949
               3572
                            6803

OPGK Koszalin
                 4055
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                     5183

PUG Częstochowa
                    4903
         2006
                   4706

LEVEL PGP Siedlce
                         6041
              3160
                3899

OPGK Łódź
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                     5297
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                       5541
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                  4285
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              3262
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                                                            1260

OPEGIEKA Elbląg
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                              82
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                                    324
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OPGK Olsztyn
                                      389
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2649
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                                     353
                                167
                                  256

OPGK Bydgoszcz
                             62
  -932
                                            617

PMG Katowice
                                         518
                                           600
                                           562

OPGK Opole
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                               138
                            32

OPGK Gdańsk
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                                183
                                           594

MPG Łódź
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PUG Częstochowa
                                  251
                            3
                           11
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OPGK GEOMAP Kielce
                             48
                            36
                            29
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                                            96
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                                      82
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SPRZEDAŻ NA 1 ZATRUDNIONEGO  
W LATACH 2004-2006 
WG CEN ROKU 2006 W TYS. ZŁ  

WYDAJNOŚĆ PRACY I ŚREDNIA PŁACA 
W TYS. ZŁ

STRUKTURA ASORTYMENTOWA USŁUG 
GEODEZYJNYCH W TYS. ZŁ

64 5

2004 r.

2005 r.

2006 r.

wydajność pracy
(średnia 6,54 tys. zł)
średnia płaca 
(3,55 tys. zł)

GIS

Pozostałe prace

EGiB

Obsługa inwestycji
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KPG Kraków
                                           10,55
                           6,56
                                                         13,87
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                                       9,36
                          6,34
                                              11,31

GEOMAR Szczecin
                                          10,22
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                                                      13,37
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ŚREDNIA STRUKTURA ASORTYMENTOWA 

7

OPGK Olsztyn (7,69), OPEGIEKA Elbląg 
(7,38), Geomar Szczecin (7,10), OPGK 
Gdańsk (5,98). Najniższy poziom warto-
ści dodanej na zatrudnionego osiągnęło 
OPGK Kielce (3,70) (rys. 5).

Średnie wynagrodzenie brutto (liczo-
ne jako iloraz wynagrodzeń i zatrud-
nienia) w roku 2006 było na poziomie 
3,55 tys. zł (bez PEGiK Geokart – 3,29). 
W roku 2005 wynosiło – 2,55; a w roku 
2004 – 2,90. Poziom płac powyżej śred-
niej odnotowały: PEGiK Geokart Warsza-
wa (8,14), KPG Kraków (4,82), Geomar 
Szczecin (4,78), OPGK Gdańsk (3,70), 
OPGK Koszalin (3,69), OPEGIEKA El-
bląg (3,67), OPGK Olsztyn (3,60).

19 przedstawionych firm geodezyj-
nych sprzedało prace geodezyjne o war-
tości 184,2 mln zł, w tym:
56,1 mln (30,5%) – prace z zakresu 

ewidencji gruntów i budynków,
 44,8 mln (24,3%) – obsługa inwe-

stycji,
44,3 mln (24,0%) – opracowania GIS 

(systemy informacji geograficznej, TBD, 
mapy numeryczne i pozostałe opraco-
wania numeryczne, w tym fotograme-
tryczne),
39,0 mln (21,2%) – pozostałe prace 

(klasyczna geodezja, w tym mapy do ce-
lów projektowych, wydzielenia, podzia-
ły i rozgraniczenia, osnowy geodezyjne 
i inne) – rys. 6 i 7.

 INNE WSKAŹNIKI BADANEJ „19” 
W 2006 ROKU
 Płynność bieżąca – podstawowy 

wskaźnik określający płynność finan-
sową – średnio ukształtowała się na po-
ziomie 2,39 (2005 – 2,58), co świadczy 

o zdolności do finansowania bieżących 
zobowiązań. 
Grupa wskaźników obrotu mająt-

kiem w dniach pozwalająca określić sto-
pień zamrożenia środków finansowych 
w poszczególnych fazach działalności in-
formuje o sprawności obrotu. Obrót mająt-
ku obrotowego wyniósł średnio w firmach 
195 dni. Rotacja należności krótkotermi-
nowych – średnio 96 dni, należności z ty-
tułu dostaw i usług – 88 dni.
Wskaźniki struktury majątkowej, 

określają stabilność struktury majątku 
firm. Średnio aktywa trwałe stanowiły 
20,0% aktywów ogółem. Krótkotermino-
we aktywa finansowe (środki finanso-
we) stanowiły średnio 22,9% aktywów. 
Wskaźnik unieruchomienia, tj. relacja ak-
tywów trwałych do obrotowych, wyniósł 
średnio 27,5%.
Wskaźniki struktury kapitałowej 

informują o źródłach finansowania i sta-
bilności finansowej. Stosunek kapitału 
własnego do aktywów wyniósł średnio 
55,7%. Udział kapitałów i funduszy wła-

R E K L A M A

snych w finansowaniu mająt-
ku firmy można przyjąć za 
miarę ryzyka jej likwidacji. 
Zazwyczaj bezpieczny poziom 
oznacza wartość wskaźnika 
nie mniejszą niż 30%.
O rozwoju firm decydują 

ponoszone nakłady inwesty-
cyjne. Nadwyżka finansowa, 
tj. zysk i amortyzacja, stano-
wią średnio prawie 90,1% ak-
tywów trwałych. Relacja na-
kładów inwestycyjnych do 
nadwyżki finansowej wynio-
sła średnio 43,6%.

Nadrzędnym celem zarządzania fir-
mą w gospodarce rynkowej jest maksyma-
lizacja wartości podmiotu gospodarczego. 
Miernikiem odmiennym od myślenia ka-
tegoriami zysku ekonomicznego jest eko-
nomiczna wartość dodana EVA, oznacza-
jąca przyrost wartości podmiotu. Określa 
różnicę pomiędzy zyskiem zrealizowa-
nym a zyskiem oczekiwanym przez wła-
ścicieli. Liderami kreowania wartości 
dodanej w roku 2006 w Polskiej Geode-
zji Komercyjnej stały się: OPGK Olsz-
tyn (2,556 mln zł) PGK OPGK Wrocław 
(1,109), KPG Kraków (0,945), OPEGIEKA 
Elbląg (0,633), OPGK Gdańsk (0,447).

Przedstawione wyniki świadczą 
o umiejętnym wykorzystaniu przez fir-
my skupione w Polskiej Geodezji Komer-
cyjnej szans, które pojawiły się na rynku. 
Osiągnięte w roku 2006 wyniki oznacza-
ją powrót do normalności.

JADWIGA SOWA 
jest dyrektorem ds. ekonomicznych  

w OPGK Sp. z o.o. w Gdańsku

RYNEK

Inne 
22,5% 

GIS 28,3% 

EGiB 29,8% 
Obsługa 
inwestycji 19,4% 
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KATARZYNA  
PAKUŁA-KWIECIŃSKA

S pójrzmy najpierw, jak inni zabie-
rają się za budowę SDI, choćby 
po drugiej stronie Bałtyku. Wi-

zję wytyczającą szwedzką strategię na 
najbliższych 10 lat Stig Jonsson, dyrek-
tor generalny Lantmateriet, opisał krótko 
w trzech punktach:
 tworzymy korzyści dla społeczeń-

stwa poprzez rozwiniętą NSDI (Narodo-
wą Infrastrukturę Danych Przestrzen-
nych), zbudowaną na bazie współpracy 
pomiędzy różnymi organizacjami i kosz-
towo efektywnych rozwiązań;
 łączymy zasoby informacji w sieć 

i ułatwiamy do nich dostęp poprzez 
ujednolicone usługi i opisy treści;

MOŻEMY BYĆ 
ROZGRYWAJĄCYM

wspieramy administrację publiczną, 
przedsiębiorstwa prywatne i obywateli, 
wychodząc naprzeciw ich oczekiwaniom 
na poziomie lokalnym, regionalnym, 
krajowym, europejskim i globalnym.

Wizja ta posłużyła do wyodrębnienia 
ośmiu celów strategicznych, takich jak 
ustanowienie dobrej współpracy między 
niezależnymi organizacjami, utworzenie 
infrastruktury technicznej (w tym naro-
dowego geoportalu), standaryzacja, jedno-
lity system referencyjny czy wypracowa-
nie jasnych i wyraźnych ram prawnych. 
Strategia obejmuje harmonogram i sposób 
wprowadzania wszystkich zaplanowa-
nych działań. Opisuje także konsekwen-
cje wynikające z ich realizacji. 

Proste, prawda?

A jak to wygląda u nas? Główny 
geodeta kraju Wiesław Potra-
peluk też przedstawił priory-

tety służby geodezyjno-kartograficznej 
i zadania strategiczne. Do priorytetów 
zaliczył przede wszystkim zwiększenie 
kompletności i aktualności danych prze-
strzennych, redukcję danych nadmiaro-
wych, zniesienie zbędnych barier dostę-
pu i zapewnienie ochrony danych oraz 
określenie standardów i wsparcie tech-
nologiczne podmiotów administrują-
cych geodanymi. W następnej kolejności 
wymienił sprecyzowanie praw rzeczo-
wych do zasobów geoinformacji, źródeł 
finansowania ich rozwoju oraz opłat za 
korzystanie z tych zasobów, a także do-
stosowanie zakresu i podziału kompeten-
cji służby geodezyjnej do potrzeb społe-
czeństwa informacyjnego. Te priorytety 
mają przełożenie na zadania strategicz-
ne, w tym konieczność stworzenia Prawa 
geodezyjnego i kartograficznego. – Dzia-

łalność mojego poprzednika doprowa-
dziła do tego, że GGK został pozbawiony 
uprawnień legislacyjnych – poskarżył się 
Potrapeluk. – Jest to wielkie utrudnienie 
dla realizacji zadań służby geodezyjnej 
i kartograficznej. 

Wśród zadań strategicznych znalazły 
się także nowoczesny i wiarygodny kata-
ster oraz reorganizacja służby geodezyjnej 
i kartograficznej, która często nie nadąża 
za potrzebami społeczeństwa. – Do GU-
GIK docierają sygnały, że w niektórych 
ODGiK-ach źle się dzieje. Może trzeba bę-
dzie zmienić coś, a może kogoś – zapowia-
da główny geodeta kraju. 

J ednym z elementów nowoczesnej 
SDI ma być sieć ASG-EUPOS. Pro-
jekt zapoczątkowany przez poprzed-

nią ekipę nie budzi (o dziwo!) żadnych 
wątpliwości i realizowany jest zgodnie 
z harmonogramem. Zdaniem Wiesława 
Potrapeluka zupełnie inaczej przedsta-
wia się sytuacja z Geoportalem, które-
go pierwotne założenia były nie w pełni 
zgodne z prawem. Dlatego już na począt-
ku kadencji zabrał się za korekty meryto-
ryczne i w końcu udało się tę zgodność 
uzyskać. Ale wtedy okazało się, że plan 
realizacji projektu nie był zharmonizowa-
ny z planami rzeczowo-finansowymi, co 
spowodowało opóźnienia. – Środki pub-
liczne – mówi GGK – nie mogą być jed-
nak zmarnowane. Dlatego dołożyliśmy 
wszelkich starań, żeby firmy realizujące 
te prace zintensyfikowały je i podniosły 
ich jakość. Błędy spowodowały, że nie je-
steśmy w stanie wszystkiego od razu za-
implementować do EGiB. Ten proces bę-
dzie trwał – tłumaczy.

Nie wiadomo, co dalej z GESUT (trze-
ba albo wydłużyć termin jej realizacji, 
albo zdobyć większe środki, albo zwe-
ryfikować zakres prac) i modernizacją 
EGiB. Poza tym, czy stać nas na to, że-
by nie było mapy zasadniczej? – pytał 
w Elblągu GGK. Mapa ta w części obliga-
toryjnej miałaby być realizowana przez 
administrację rządową, natomiast w fa-
kultatywnej –  samorządową, ale według 

Budowa infrastruktury informacji przestrzennej jest potężną szansą 
dla geodezji. Możemy być rozgrywającym na tym polu – powiedział 
na konferencji w Elblągu wiceprezes GUGiK Adam Iwaniak. Może-
my, choć doświadczenie podpowiada, że jest to raczej mało prawdo-
podobne. Od 1989 r. zamiast realizacji wieloletniego, spójnego pro-
gramu mamy tylko przypadkowe akcje, a kolejne ekipy zaczynają 
od zaorania efektów prac poprzedników.

ELBLĄG 2007
IX już edycję konferencji z cyklu „Ośrodki Do-
kumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej” 
pod patronatem głównego geodety kraju 
i prezydenta Elbląga zorganizowało Koło 
Zakładowe SGP przy OPEGIEKA w Elblągu. 
Impreza pod hasłem „Krajowa Infrastruktura 
Informacji Przestrzennej” odbyła się w dniach 
19-20 kwietnia. Tradycyjnie otworzył ją wi-
ceprezydent Elbląga Witold Wróblewski. 
Wśród honorowych gości konferencji znaleź-
li się m.in. posłowie ziemi elbląskiej Karolina 
Gajewska i Witold Gintowt-Dziewałtowski 
oraz senator Władysław Mańkut. W impre-
zie wzięli udział także główni geodeci Szwe-
cji i Ukrainy, przedstawiciele Roskartografii 
oraz goście z Norwegii i Niemiec, w sumie 
przybyło blisko 350 osób z całego kraju i za-
granicy. Zdjęcia z elbląskiej konferencji w za-
kładce Fotogaleria na www.geoforum.pl.
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standardów opracowanych centralnie. 
GGK zasygnalizował ponadto potencjal-
ne problemy związane z likwidacją PFG-
ZGiK oraz gospodarstw pomocniczych, 
ale i w tym przypadku nie zaproponował 
żadnych konkretnych rozwiązań. 

D yrektor Departamentu Informa-
cji o Nieruchomościach GUGiK 
Arleta Grzesik przedstawiła za-

łożenia „prawdziwego” katastru – w od-
różnieniu od dotychczasowej ewidencji 
gruntów i budynków. Kataster powinien 
zawierać opis wszystkich nieruchomości 
z granicami określonymi według stanu 
prawnego. Pilnym zadaniem jest stworze-
nie przepisów ustawowych, a następnie 
wykonawczych regulujących sprawy ka-
tastru. Wśród ogólnych założeń projektu 
„e-kataster” wymieniła m.in. kontrower-
syjny postulat stabilizowania w terenie 
wszystkich punktów granicznych. 

Z kolei dyrektor Departamentu Geo-
dezji, Kartografii i Systemów Informa-
cji Geograficznej GUGiK Jerzy Zieliński 
omówił aspekty prawne, organizacyjne 
i technologiczne budowy georeferencyjnej 
Bazy Danych Obiektów Topograficznych. 
Przekonywał, że BDOT to nic innego niż 
swojska TBD, i zapowiedział do końca 
roku stworzenie dla całego kraju war-
stwy z siecią drogową. W dyskusji uprze-
dził wątpliwości związane z tworzeniem 
przez GUGiK nowego cennika za usługi 
ODGiK: – Na pewno będziecie państwo 
zawiedzeni, bo ja sam jestem zawiedzio-
ny. Zmiany mają charakter kosmetyczny. 
Zostały uzupełnione braki dotyczące np. 
rozwarstwienia mapy topograficznej, do-
dano TBD i numeryczny model terenu. 
Równocześnie czas zacząć myśleć o cał-
kiem nowym rozwiązaniu. Dane powinny 
być udostępniane za jak najniższą cenę, 
podobnie jak w Stanach Zjednoczonych. 
Zysk pojawi się za kilka lat, kiedy wielu 
użytkowników zacznie budować swoje 
systemy – uważa Zieliński. 

P odczas dyskusji Wiesław Potrape-
luk tłumaczył, dlaczego GUGiK 
lansuje pomysł masowego stabili-

zowania w terenie punktów granicznych. 
Otóż, jest to potrzebne, aby zasięg prawa 
własności był zrozumiały dla obywate-
la. – Oczywiście nie jest konieczne, żeby 
słupki były wszędzie. Przecież nie da się 
słupka wkopać na narożniku budynku 
czy na jeziorze! – dodał. 

Poza tym GGK bardzo krytycznie oce-
nia informatyzację EGiB: – Poszły na to 
ogromne pieniądze, ale „majstrowano” 
przy danych z poziomu klawiatury kom-

putera. A teraz próbuje się mówić, że 
mamy nowy stan prawny i spójne dane! 
Trzeba zrobić wszystko, żeby jakość tych 
danych podnieść – podkreśla. 

Krystian Kaczmarek, geodeta woje-
wództwa pomorskiego, od kilku lat bory-
ka się z problemami wynikającymi z cen-
nika opłat za usługi ODGiK, który m.in. 
zabrania udostępniania danych za darmo. 
Przedstawiciele policji, straży pożarnej 
czy nawet ABW deklarowali wprost, że nie 
mają pieniędzy i jeśli danych nie pozyska-
ją bezpłatnie, to będą skanowali papierowe 
mapy. Wobec tego Kaczmarek postanowił 
wykorzystać rozporządzenie o SIT, które 
mówi, że mogą go tworzyć również inne 
instytucje publiczne, a sprawy odpłatności 
można ustalić w zależności od ich wkładu. 
W efekcie powstał system baz rozproszo-
nych, z którego instytucje współtworzące 
korzystają bezpłatnie. Dzięki temu w Po-
morskiem mówi się jednym przestrzen-
nym językiem. Ale nie wszędzie w Polsce 
tak jest. Sprzeczne przepisy sprawiają, że 
niektórzy decydenci geodezyjni wolą nie 
podejmować ryzyka i mieć święty spokój.

A rtur Majer z poznańskiego Geo-
pozu zapytał wprost, kiedy będą 
gotowe przepisy, które by ustali-

ły zdrowe relacje między geodetami, ja-
ko dostawcami danych, a ich nabywca-
mi. Poza tym za błędną uznał stabilizację 
wszystkich granic jako kryterium wpro-
wadzania nieruchomości do katastru. Jest 
to niepotrzebne, a przede wszystkim nie-
wykonalne, co w konsekwencji spowodu-
je, że kataster nigdy nie powstanie. 

Wiceprezes GUGiK Adam Iwaniak od-
powiedział, że rozporządzenie o opła-
tach jest strategicznym zadaniem GU-
GiK i wkrótce w internecie zostanie 
udostępnione do oceny. Poza tym wice-
prezes odniósł się do wypowiedzi Kry-
stiana Kaczmarka: – Sytuacja, kiedy to 
nasi potencjalni klienci sami wektoryzują 
sobie mapy, jest najgorsza z możliwych. 
Budowa infrastruktury informacji prze-
strzennej jest potężną szansą dla geodezji. 
Możemy być rozgrywającym na tym polu. 
Teraz zmieniamy nasze podejście do Geo-
portalu, nie tworzymy jednej superstrony. 
To poszczególne ośrodki udostępniają da-
ne poprzez własne geoportale. Chcemy 
jednak, żeby ta informacja była zestanda-
ryzowana, nad czym pracują teraz zespo-
ły powołane przy GGK – podkreślił. 

K onferencja była także okazją do 
przyjrzenia się krajowej SDI z blis-
ka. Mówiono m.in. o postępach 

w jej budowie na poziomie lokalnym. 

Coraz więcej PODGiK-ów udostępnia 
w internecie nie tylko ogólną informa-
cję przestrzenną przydatną wszystkim 
obywatelom, ale także specjalistyczne 
dane przeznaczone dla ograniczonego 
kręgu użytkowników (np. dla geodetów 
do prowadzenia prac geodezyjnych). 
Przykładem już wdrażanych i częścio-
wo funkcjonujących rozwiązań mogą być 
powiaty: miński, warszawski zachodni 
czy wołomiński. Jeśli chodzi o miasta, 
wymienić można Poznań i Warszawę, 
a przetarg na takie usługi ogłosił także 
Gdańsk. 

Rewolucyjne zmiany czekają nas na 
początku 2008 roku, kiedy to ruszy pro-
dukcyjnie sieć stacji referencyjnych ASG-
-EUPOS. Ta wirtualna osnowa stopniowo 
będzie zastępowała tradycyjną. Na razie 
nie wiadomo jeszcze, jakie będą ceny za 
usługi i które z nich będą bezpłatne. Nie-
znane są choćby projekty niezbędnych 
regulacji prawnych związanych z korzy-
staniem z sieci czy propozycje rozwiąza-
nia problemu rozbieżności w wynikach 
pomiarów prowadzonych na dotychcza-
sową i nową, jednolitą osnowę. 

I jeszcze jeden ciekawy temat. Jak wia-
domo, GUS-owski system TERYT jest, 
obok REGON i PESEL, jednym z podsta-
wowych rejestrów publicznych. Okazu-
je się, że nawet w ramach obowiązujące-
go porządku prawnego możliwe jest jego 
przekształcenie w „system odniesień 
geograficznych umożliwiający nie tylko 
identyfikację, ale i pozycjonowanie prze-
strzenne obiektów i punktów adresowych 
oraz jednostek podziału administracyj-
nego kraju”. W ramach ścisłej współpracy 
ze służbą geodezyjną konieczne jest jego 
zintegrowanie z PRG, a następnie z dany-
mi z EGiB oraz mapy zasadniczej i topo-
graficznej. Po takiej modernizacji TERYT 
może stać się spoiwem dla rejestrów pub-
licznych – uważa Janusz Dygaszewicz, 
radca prezesa GUS.

J uż ten krótki i bardzo wybiórczy prze-
gląd tematów poruszanych na konfe-
rencji w Elblągu pokazuje, że w za-

kresie infrastruktury geoinformacyjnej 
sporo się w kraju dzieje. Szkoda tylko, że 
zamiast odpowiedzi na nurtujące środo-
wisko pytania czy chociażby przedsta-
wienia zarysu nowych rozwiązań legisla-
cyjnych usłyszeliśmy od przedstawicieli 
GUGiK-u głównie negację działalności po-
przedników, listę pobożnych życzeń i kil-
ka kuriozalnych pomysłów (graniczniki!). 
Po ponad pół roku piastowania urzędu 
przez nowego GGK bilans wypada nader 
skromnie.                                                 
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III Ogólnopolskie Sympozjum z cyklu „Krakowskie spotkania z INSPIRE” 
nt. „Dziedzictwo kulturowe jako element geoprzestrzeni”, Kraków, 17-19 maja 

ZACHOWAĆ
HISTORIĘ
„Krakowskie spotkania z INSPIRE” zgromadziły w tym ro-
ku specjalistów z dwóch dziedzin: ochrony dziedzictwa 
kulturowego i geoinformacji. Rozwinęli oni debatę na te-
mat dziedzictwa kulturowego jako elementu geoprzestrzeni, 
w której przeplatały się wątki polskie i europejskie, i która pro-
wadzona była w duchu współpracy cechującej INSPIRE.

Staromiejski zespół urbanistyczny Krakowa pokazany na skaningu laserowym (dr Ireneusz Jędrychowski)

TADEUSZ CHROBAK,  
JERZY GAŹDZICKI

T egoroczne sympozjum powiązane 
było z Polskimi Dniami INSPIRE 
2007 i zbiegło się z wejściem w ży-

cie dyrektywy INSPIRE ustanawiającej 
Infrastrukturę Informacji Przestrzennej 
w Europie, w skład której wchodzić ma-
ją infrastruktury państw członkowskich 
Unii Europejskiej, w tym Polski. Impreza 
zorganizowana została przez Urząd Mia-
sta Krakowa przy współudziale Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mało-
polskiego, Małopolskiego Urzędu Wo-
jewódzkiego, Akademii Górniczo-Hut-
niczej i Okręgowego Przedsiębiorstwa 

Geodezyjno-Kartograficznego w Krako-
wie. Oprawa organizacyjna sympozjum 
odpowiadała jego tematyce. Odbywało 
się ono w zabytkowych wnętrzach Urzę-
du Miasta Krakowa w centrum metro-
polii najpełniej reprezentującej polskie 
dziedzictwo kulturowe. Tuż obok miej-
sca obrad, po drugiej stronie ulicy Fran-
ciszkańskiej, pod numerem 3, uwagę 
przyciągało słynne okno przypominają-
ce Jana Pawła II, zwłaszcza w rocznicę 
Jego urodzin 18 maja, tj. w drugim dniu 
sympozjum.

Program naukowy uzupełniono pro-
gramem kulturalnym i towarzyskim obej-
mującym wieczór w zabytkowej kopalni 
„Wieliczka” oraz Noc Muzeów w Krako-
wie. Wszystko to sprzyjało rozwijaniu 

kontaktów i nawiązywaniu współpracy, 
w tym interdyscyplinarnej i międzyre-
sortowej, która jest istotą INSPIRE, jako 
wielkiego przedsięwzięcia europejskiego, 
a w konsekwencji również polskiego. 

Blisko 200 uczestników sympozjum 
miało możliwość wysłuchania prawie 
40 referatów (omówionych poniżej z za-
chowaniem podziału na sesje) w rów-
nym stopniu dotyczących obydwu wy-
mienionych dziedzin. 

DZIEDZICTWO KULTUROWE 
I JEGO MIEJSCE W INFORMACJI 
PRZESTRZENNEJ

Podczas pierwszej sesji wygłoszono re-
feraty o charakterze wprowadzającym, 
naświetlające tematykę sympozjum za-
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równo od strony dziedzictwa kulturowe-
go, jak również geoinformacji. Stąd też ich 
szersze omówienie w niniejszym opraco-
waniu. Prof. Andrzej Tomaszewski roz-
patrywał rolę dziedzictwa kultury we 
współczesnej cywilizacji. Podkreślił wa-
gę dokumentowania zabytków, stwierdza-
jąc, że rozwój technik zapisu formy i prze-
strzeni dostarcza wciąż nowych, dawniej 
niewyobrażalnych, możliwości ochrony 
dóbr kultury, a zarazem zbliżenia ich do 
jednostek i społeczeństw. W Polsce orga-
nem odpowiedzialnym za opracowanie 
i realizację krajowego programu ochro-
ny dóbr kultury jest Ministerstwo Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego. Program 
ten, traktując dokumentację jako integral-
ny (zarówno wyjściowy, jak i końcowy) 
składnik każdego postępowania konser-
watorskiego, powinien obejmować: 
założenie internetowej bazy danych 

o inwentaryzacji zabytków utworzonej 
na podstawie istniejących i stale aktuali-
zowanych dokumentacji pomiarowych,
ustalenie hierarchii ważności obiek-

tów uwzględnianej w planowaniu kolej-
ności realizacji prac dotyczących ochro-
ny i konserwacji zabytków,
ochronę zabytków punktowych i po-

wierzchniowych przez ich permanentne 
monitorowanie, 
 ścisłą współpracę nauk geodezyj-

nych i kartograficznych ze środowi-
skiem konserwatorów zabytków, gdyż 
dziedzictwo kulturowe jest elementem 
geoprzestrzeni. 

Prof. Bogdan Ney w swoim opraco-
waniu (przedstawionym ze względu na 
nieobecność autora przez prof. Tade-
usza Chrobaka) omówił zadania geode-
zji i kartografii w dokumentowaniu dzie-
dzictwa kulturowego. Zaliczył do nich 
przede wszystkim:
 ewidencję gruntów i budynków 

obiektów dziedzictwa kulturowego bę-

dących nieruchomościami w sensie fi-
zycznym,
prace geodezyjne obejmujące odnowę 

(renowację) zespołów urbanistycznych,
dokumentacje geodezyjne uwzględ-

niające pojedyncze zabytki architektury 
o skrajnie dużej skali.

Zdaniem autora geodezja, fotograme-
tria, teledetekcja satelitarna, lotnicza 
i naziemna oraz kartografia odgrywają 
istotną rolę w utrwalaniu dla przyszło-
ści zabytków kultury materialnej, co po-
twierdzają doświadczenia m.in. Krako-
wa, Torunia i Warszawy. 

Prof. Adam Linsenbarth przedstawił 
historię programu INSPIRE – od inicjaty-
wy do dyrektywy. Jako datę rozpoczęcia 
prac nad dyrektywą można przyjąć rok 
2001, kiedy to powstała myśl utworzenia 
jednolitej europejskiej infrastruktury in-
formacji przestrzennej, niezbędnej dla po-
lityki środowiskowej i do wielu innych 
celów. Kolejno realizowane fazy procesu 
legislacyjnego, powiązane z pracami eks-
pertów, konsultacjami społecznymi i dłu-
gotrwałymi uzgodnieniami w ramach Ra-
dy i Parlamentu Europejskiego, zostały 
zakończone w trybie procedury pojed-
nawczej. Jak wiadomo, dyrektywa weszła 
w życie 15 maja br. W krajach członkow-
skich przepisy ustawowe, wykonawcze 
i administracyjne powinny być wydane 

w ciągu 2 lat od daty wejścia 
w życie dyrektywy INSPIRE.

Prof. Jerzy Gaździcki opi-
sał relacje między informacją 
o dziedzictwie kulturowym 
oraz infrastrukturą informacji 
przestrzennej. We wnioskach 
stwierdził m.in., że:
 informacja o zabytkach 

nieruchomych jest rodzajem 
szeroko pojętej informacji 
przestrzennej,
 w systemie informacji 

o dziedzictwie kulturowym 
niezbędne jest stosowanie 
technologii geoprzestrzen-
nych (GIS),

uwzględnienie dziedzictwa kulturo-
wego w INSPIRE oraz w Polskiej Infra-
strukturze Informacji Przestrzennej jest 
w pełni uzasadnione i wszechstronnie 
korzystne,
 bazy danych Krajowego Ośrodka 

Badań i Dokumentacji Zabytków należy 
rozwijać jako komponenty systemu infor-
macji o dziedzictwie kulturowym wcho-
dzącego w skład Polskiej Infrastruktu-
ry Informacji Przestrzennej, przy czym 
niezbędna jest integracja i standaryzacja 
istniejących zasobów danych,
wykonanie wymienionych wyżej za-

dań wymaga współdziałania organów 
odpowiedzialnych za dziedzictwo kul-
turowe z organami odpowiedzialnymi za 
informację przestrzenną w państwie,
zachodzi potrzeba prowadzenia ba-

dań dotyczących informacji o zabytkach 
nieruchomych jako informacji prze-
strzennej, z uwzględnieniem w tych ba-
daniach osiągnięć informatyki, teleko-
munikacji i geomatyki.

Z kolei wiceprezes GUGiK dr Adam 
Iwaniak przedstawił inicjatywy służby 
geodezyjnej i kartograficznej z zakresu 
budowy infrastruktury informacyjnej 
państwa. Był to szeroki przegląd obec-
nie prowadzonych działań i nowych 
zamierzeń bezpośrednio lub pośred-
nio powiązanych z zainteresowania-

mi uczestników sympozjum. 
Przegląd ten objął w szcze-
gólności przedsięwzięcia do-
tyczące:
 polskiej infrastruktu-

ry informacji przestrzennej, 
zwłaszcza w zakresie infor-
macji geodezyjnej i kartogra-
ficznej, w tym zmodyfikowa-
nego projektu GEOPORTAL 
oraz metadanych,
modernizacji i informaty-

zacji katastru,



INSPIRE

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (145) CZERWIEC 2007

33

Wizualizacja kontrowersyjnego Pawilonu Wyspiańskiego budowanego obecnie obok Pałacu 
Wielopolskich (z widocznymi oknami sali obrad Urzędu Miasta)

 nowych systemowych rozwiązań 
w zakresie kartografii topograficznej,
wielofunkcyjnego systemu precyzyj-

nego pozycjonowania satelitarnego na 
obszarze Polski. 

Do nowych inicjatyw autor zaliczył 
tworzenie następujących systemów:
TERYT 2 – ogólnokrajowy system 

identyfikacji terytorialnej, spełniają-
cy funkcje wspólnej referencyjnej ba-
zy identyfikacyjnej geoprzestrzeni dla 
wszystkich innych systemów informa-
cyjnych sektora publicznego.
GBDOT – Georeferencyjna Baza Da-

nych Obiektów Topograficznych cha-
rakteryzująca się zachowaniem stałości 
identyfikatorów, ogólnokrajowym zasię-
giem, ciągłą aktualizacją, budową war-
stwową, zachowaniem jak największej 
zgodność z BDT, częściową integracją 
z ewidencją gruntów i budynków oraz 
mapą zasadniczą.
E-KATASTER – rejestr publiczny pro-

wadzony razem z ewidencją gruntów i bu-
dynków, regulowany na poziomie prawa 
państwowego, prowadzony na poziomie 
powiatów w ścisłym powiązaniu z pań-
stwowym zasobem geodezyjnym i kar-
tograficznym, z dokonywaniem wpisu 
własności na podstawie księgi wieczystej 
oraz zapewnieniem powszechnego dostę-
pu do zapisów zawartych w katastrze.

ZARZĄDZANIE  
DZIEDZICTWEM KULTUROWYM

Omawiając potrzebę koordynacji i ko-
operacji w zakresie ewidencjonowania 
i dokumentowania zabytków, wskazy-
wano na pozytywne przykłady współ-
działania instytucjonalnego. Niezbędne 
są nie tylko nowe technologie, ale też na-
rzędzia prawne umożliwiające skuteczne 
przeciwstawianie się zagrożeniom śro-
dowiska oraz dezintegracji urbanistycz-
nej, w tym dezintegracji panoram miast 
historycznych. Podkreślano również rolę 
planowania przestrzennego w zarządza-
niu dziedzictwem. Ochrona dziedzictwa 
kulturowego jest dziś podporządkowana 
regułom wolnego rynku i ochronie pra-
wa własności, a planowanie przestrzen-
ne skorelowane jest z koniunkturą poli-
tyczną. Potrzebne jest zatem: 
 budowanie wśród społeczeństwa 

i elit politycznych świadomości, że 
ochrona dziedzictwa kulturowego to nie 
bariera rozwoju, ale jego szansa i powin-
ność wobec przyszłych pokoleń,
przywrócenie roli planowania prze-

strzennego na poziomie lokalnym, jako 
instrumentu równoważenia rozwoju, bu-
dowania porządku przestrzennego i ja-

kości przestrzeni, a nie tylko usuwania 
barier inwestycyjnych i uwalniania no-
wych terenów pod zabudowę,
 tworzenie podstaw prawnych, orga-

nizacyjnych i finansowych do tego, aby 
ochrona dziedzictwa przyrodniczo-kultu-
rowego i krajobrazu mogła być faktycznie 
realizowana, a nie tylko ograniczona do 
poziomu badawczego i analitycznego.

 
ŚRODOWISKO NATURALNE 
I KRAJOBRAZ JAKO ELEMENT 
DZIEDZICTWA KULTUROWEGO

Tematyczne zróżnicowanie tej sesji 
skłania do podziału jej na cztery grupy. 
W grupie opracowań dotyczących ochro-
ny i kształtowania krajobrazu poru-
szono zagadnienia obszarowej ochrony 
krajobrazu (parki narodowe, parki krajo-
brazowe i parki kultury) oraz podkreślo-
no znaczenie walorów krajobrazowych 
jako czynnika ekonomicznej aktywizacji 
przestrzeni. W opracowaniach zajmują-
cych się historią krajobrazu omówiono 
m.in. wpływ historycznie uwarunkowa-
nych sposobów rejestracji krajobrazu na 
jego kształtowanie. Oryginalnością i no-
watorską metodyką wyróżniał się refe-
rat dotyczący przedstawiania wydarzeń 
biblijnych w geoprzestrzeni. Zagadnie-
nie percepcji krajobrazu przedstawione 
zostało poprzez wyniki badań ankieto-
wych prowadzonych w ostatnich mie-
siącach wśród mieszkańców Krakowa 
i przedstawicieli firm specjalistycznych. 
Partycypację społeczną jako sposób na 
rozwiązanie potencjalnych konfliktów 
towarzyszących planowaniu i kształto-
waniu krajobrazu pokazano na przykła-
dzie inwestycji prokrajobrazowej.

Przedstawione zagadnienia obrazują 
z jednej strony zachodzącą w ostatnich 
latach korozję systemu planowania prze-
strzennego, w tym kształtowania krajo-
brazu, z drugiej zaś wzmożoną aktyw-
ność zmierzającą do czerpania zysków 
z „prywatyzacji” walorów krajobrazu po-

zostającego de nomine dobrem publicz-
nym. Na tym tle pewien optymizm bu-
dzą oznaki coraz większego doceniania 
wartości „widoku z okna”, a także przy-
kłady partycypacji społecznej w podej-
mowaniu decyzji przestrzennych. 

 INWENTARYZACJA  
ZABYTKÓW ARCHITEKTURY

Technologie współcześnie stosowane 
do inwentaryzacji zabytków, przedsta-
wione podczas tej sesji, obejmowały m.in. 
metody fotogrametryczne i skaning lase-
rowy. Uwzględniono również technolo-
gie cyfrowe umożliwiające tworzenie me-
trycznych modeli 3D zabytków, a także 
połączenie metod fotogrametrii lotniczej 
i naziemnej do kompleksowego inwenta-
ryzowania zarówno samego obiektu, jak 
i jego środowiska naturalnego.

Pokazano praktyczne przykłady doty-
czące konserwatorskiego dokumentowa-
nia dziedzictwa kulturowego Kościoła 
Pijarów w Krakowie i Kaplicy Zygmun-
towskiej na Wawelu oraz tworzenia bazy 
danych o zabytkach dla województw ma-
zowieckiego i małopolskiego. W podsu-
mowaniu należy stwierdzić, że współczes-
ne technologie inwentaryzacji zabytków 
architektury są znane, lecz zakres ich 
praktycznego stosowania w Polsce jest 
niewielki. 

TRÓJWYMIAROWE 
MODELOWANIE I WIZUALIZACJA 
OBIEKTÓW DZIEDZICTWA 
KULTUROWEGO

Przedmiotem tej sesji były zarówno 
aspekty szeroko rozumianego modelo-
wania z uwzględnieniem modelowania 
pojęciowego i organizacji danych w od-
powiednich strukturach, jak i problem 
samej wizualizacji. W większości pre-
zentowanych przypadków świat rzeczy-
wisty modelowano, korzystając z pomia-
ru fotogrametrycznego lub skanowania 
laserowego. Na podstawie badań arche-
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Studenci Wydziału Geodezji AGH wnieśli wkład w dokumentowanie światowego 
dziedzictwa kultury. Z lewej pomiary niwelacyjne na murach cytadeli Aleppo (Syria), z prawej 
pomiary fotogrametryczne zabudowy portowej w Bergen (Norwegia)

ologicznych, materiałów archiwalnych 
i hipotez naukowych możliwe jest rekon-
struowanie nieistniejących obiektów ar-
chitektonicznych, czego przykładem mo-
że być pokazana rekonstrukcja Krakowa 
z okresu romańskiego, czyli na 250 lat 
przed lokacją miasta na prawie magde-
burskim. Uczestnicy sympozjum mogli 
ponadto zwiedzić wnętrza kilku kra-
kowskich kościołów oraz spacerować po 
krakowskich uliczkach, a nawet dotykać 
eksponaty w muzeum holenderskim.

Zarówno w wypowiedziach referen-
tów, jak i podczas krótkiej dyskusji po-
równywano dwie techniki pozyskiwania 
danych 3D. Obydwie znajdują zastosowa-
nie. Model 3D Starego Miasta w Warsza-
wie opracowano na podstawie pomiaru 
fotogrametrycznego na zdjęciach lotni-
czych, natomiast model 3D całego Krako-
wa – na podstawie lotniczego skanowania 
laserowego. Ta ostatnia technika rozwija 
się bardzo dynamicznie, jest stosowana 
w pomiarach naziemnych i lotniczych, 
już widoczne są efekty synergiczne jej 
współdziałania z fotogrametrią.

Demonstrowano też technikę wizu-
alizacji 3D, która posiada ogromne moż-
liwości i przynosi spektakularne efekty. 
Zwrócono jednakże uwagę na negatywne 
konsekwencje nadmiernego koncentrowa-
nia na samej wizualizacji, co prowadzi do 
realizacji zamkniętych, jednorazowych 
przedsięwzięć. Z kolei przedstawione 
w innym opracowaniu kierunki standa-
ryzacji trójwymiarowej informacji prze-
strzennej pozwalają mieć nadzieję, że 
wkrótce wizualizacje 3D nie będą celem 
samym w sobie, lecz jednym ze sposobów 
wykorzystywania bazy danych złożonej 
z obiektów 3D. W konkluzji można stwier-
dzić, że wkroczyliśmy w fazę budowania 
trójwymiarowych systemów GIS.

DOKUMENTOWANIE 
I MONITOROWANIE 
ŚWIATOWEGO DZIEDZICTWA 
KULTUROWEGO

Polscy specjaliści mają ciekawe doko-
nania dotyczące także światowego, a nie 
tylko krajowego dziedzictwa kulturo-
wego. Na przykład technologia fotogra-
metryczna inwentaryzacji opracowana 
w Zakładzie Fotogrametrii i Informaty-
ki Teledetekcyjnej Wydziału Geodezji 
Górniczej i Inżynierii Środowiska AGH 
została wykorzystana w dokumentacji 
ruin egipskiej nekropolii Shunet El Ze-
rib. Z kolei dokumentowanie zagranicz-
nych zabytków architektury było zada-
niem aż czternastu wypraw naukowych 
BARI studentów geodezji AGH Kraków.

Przedstawiono również prace nad 
tworzeniem systemów informacji prze-
strzennej na potrzeby dokumentowania 
zabytków i zarządzania dziedzictwem 
kulturowym. Prace te dotyczyły:
koncepcji czasowo-przestrzennego 

systemu o wydarzeniach i źródłach hi-
storycznych,
wdrażania Konwencji Karpackiej.
Omówiono wreszcie ponadpięćdzie-

sięcioletnie doświadczenia Wydziału 
Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie 
w zakresie inwentaryzacji dzieł sztuki 
i dokumentowania prac konserwator-
skich. Gromadzone zasoby dokumentacji 
są stale uaktualniane z uwzględnieniem 
nowoczesnych rozwiązań i technologii, 
w tym dotyczących pozyskiwania i udo-
stępniania w formie cyfrowej dokumen-
tacji zabytków w Polsce.

PODSUMOWANIE 
KONFERENCJI

Poza wymienioną wyżej tematyką 
w czasie sympozjum mówiono o wyko-
rzystaniu Małopolskiego Systemu Po-
zycjonowania Precyzyjnego w pracach 
przyjmowanych do powiatowych ośrod-
ków dokumentacji geodezyjnej i karto-
graficznej. Dopełnieniem programu były 
prezentacje sponsorów: WASKO (Inter-
operacyjne katalogi metadanych i usłu-
gi przeglądania danych przestrzennych) 
i Hewlett-Packard (Systemy informacji 
przestrzennej GIS oraz produkty geoinży-
nierskie w polityce bezpieczeństwa).

W trakcie obrad wielokrotnie wyrażano 
opinię, że sympozjum było nadzwyczaj 
udane. Przede wszystkim trafny okazał 
się wybór tematu, który umożliwił zgro-
madzenie specjalistów z dwóch dziedzin, 
a mianowicie z zakresu ochrony dziedzic-

twa kulturowego i geoinformacji. Rozwi-
nęli oni interdyscyplinarną debatę, nie-
wątpliwie korzystną dla wszystkich jej 
uczestników. W opinii Rady Programowej 
ogólny poziom referatów był więcej niż 
dobry. Po zrecenzowaniu wszystkie będą 
opublikowane w najbliższym tomie cza-
sopisma naukowego „Roczniki Geoma-
tyki”, korzystając ze wsparcia Głównego 
Geodety Kraju jako patrona sympozjum.

Przewodniczący sesji podsumowu-
jącej prof. Jerzy Gaździcki przedstawił 
wstępną wersję sprawozdania, przygo-
towaną przy współpracy przewodniczą-
cych sesji, którymi byli (w kolejności 
sesji, bez stopni i tytułów naukowych): 
Tadeusz Chrobak, Maciej Antosiewicz, 
Piotr Malcharek, Janusz Sepioł, Aleksan-
der Böhm, Stanisław Marczyk, Ireneusz 
Pluska, Zbigniew Głogowski, Krystian 
Pyka i Władysław Mierzwa. 

Uczestnicy sympozjum wyrazili po-
dziękowanie Komitetowi Organizacyj-
nemu, kierowanemu przez zastępcę 
prezydenta Miasta Krakowa dr. inż. Ka-
zimierza Bujakowskiego, za zapewnienie 
bardzo dobrych warunków obrad. Wyra-
zy uznania przekazano również Urzędo-
wi Miasta Krakowa oraz wymienionym 
we wstępie instytucjom, które wsparły 
organizację sympozjum. 

Tegoroczne „Krakowskie spotkania 
z INSPIRE” wykazały, że infrastruktu-
ra informacji przestrzennej tworzona 
zgodnie z dyrektywą INSPIRE jest plat-
formą interdyscyplinarnej i międzyre-
sortowej współpracy przynoszącej ko-
rzyści współdziałającym środowiskom 
zawodowym, instytucjom, przedsię-
biorstwom i organom administracji pub-
licznej.

TADEUSZ CHROBAK, JERZY GAŹDZICKI
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Firma istnieje na rynku od 1995 roku. Jest wyłącznym dystrybutorem produktów amerykańskiej firmy ESRI, Inc. 
z Redlands (Kalifornia) – światowego lidera w technologii GIS. Świadczy usługi w dziedzinie: analizy potrzeb użyt-
kownika dotyczących zakresu funkcjonalnego i informacyjnego tworzonych systemów GIS, doradztwa w zakre-
sie wykorzystania systemów GIS w różnych dziedzinach zastosowań, dystrybucji i serwisu oprogramowania GIS 
firmy ESRI, Inc., prowadzenia specjalistycznych szkoleń w zakresie tworzenia i wykorzystywania systemów GIS 
zgodnie z wymaganiami klienta.

ESRI Polska Sp. z o.o., 02-595 Warszawa, ul. Puławska 107
tel. (0 22) 326-73-00,  faks (0 22) 326-73-01,  esripol@esripolska.com.pl

Dodatek redaguje

www.esripolska.com.pl

N ow y okres progra-
mowania UE na lata 
2007-2013, promują-

cy rozwój regionalny i przeka-
zujący w ręce samorządów od-
powiedzialność za wdrażanie 
Regionalnych Programów Ope-
racyjnych, oraz organizacja przez 
Polskę i Ukrainę Mistrzostw Eu-
ropy w piłce nożnej EURO 2012 
stwarzają szansę jeszcze szybsze-
go rozwoju gospodarczego i spo-
łecznego na poziomie lokalnym 
i regionalnym. Aby jednak spros-
tać wymogom stawianym nam 
przez odpowiednie dyrekty-
wy UE i sprawnie wykorzysty-
wać stymulujące rozwój środki 
unijne, niezbędne jest zadbanie 
o stworzenie odpowiedniej infra-
struktury informacji przestrzen-
nej i sprawnego do niej dostępu. 
Przedstawiona w internecie ma-

iMap – portal 
dla samorządów

pa wektorowa dotrze zarówno 
do mieszkańca gminy, inwesto-
ra, jak i do pracownika jednostki 
samorządowej.

Co to jest iMap?
Aplikacja iMap to rozbudo-
wany zestaw narzędzi służą-
cych do publikowania infor-
macji przestrzennej w postaci 
zaawansowanych funkcjonal-
nie i technologicznie portali 
mapowych. System bazuje na 
środowisku sieciowym, a cały 
ciężar przetwarzania danych 
spoczywa na serwerze. Użyt-
kownicy końcowi korzystają 
z interfejsu dostępnego z po-
ziomu zwykłej przeglądarki in-
ternetowej. Rozwiązanie to po-
zwala również na przydzielanie 
uprawnień dostępu do danych 
dla poszczególnych grup użyt-

kowników. Dzięki zastosowa-
niu aplikacji iMap klient może 
udostępniać wybrany zakres in-
formacji zarówno w internecie, 
jak i w ramach własnej organi-
zacji poprzez portal intraneto-
wy. Aplikacja, poza typowymi 
narzędziami pozwalającymi na 
swobodną nawigację (przybli-
żanie, oddalanie, przesuwanie 
mapy itp.), wyposażona została 
w narzędzia ułatwiające identy-

fikację obiektów, wyszukiwanie 
ulic, adresów, działek i obrę-
bów geodezyjnych oraz innych 
informacji. iMap znajduje sze-
rokie zastosowanie w działal-
ności administracji samorzą-
dowej, szczególnie w procesie 
dystrybucji informacji związa-
nej z zagospodarowaniem prze-
strzennym, terenami inwesty-
cyjnymi, promocją turystyczną, 
kulturalną itp. 

Rys. 1. Portal UM Białystok – serwis geodezyjny

W dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości gospodar-
czej i społecznej jednym z warunków sprawnego funkcjo-
nowania wielu instytucji jest szybka wymiana i analiza in-
formacji przestrzennej. Z myślą o tych zadaniach stworzono 
aplikację iMap – zestaw narzędzi do publikowania danych 
geoprzestrzennych w postaci zaawansowanych funkcjonal-
nie i technologicznie portali mapowych. 
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W Y D A R Z E N I A
27. Międzynarodowa Konfe-
rencja Użytkowników Opro-

gramowania ESRI odbędzie się 
w dniach 18-22 czerwca 2007 ro-
ku w San Diego w USA. Konfe-
rencji towarzyszyć będzie spotka-
nie użytkowników edukacyjnych 
(16-17 czerwca) oraz seminarium 
poświęcone geodezji, inżynierii 
i  GIS pt. ESRI Survey and Engi-
neering Summit (16-19 czerwca). 
Aktualizowane na bieżąco infor-
macje dostępne będą na stronie 
www.esri.com/uc.

W dniach 11-13 września 
na terenach wystawowych 

Leśnego Zakładu Doświad-
czalnego w Rogowie odbę-
dą się Międzynarodowe Tar-
gi Leśne, których uczestnikiem 
będzie również ESRI Polska. 
Więcej informacji na temat tar-
gów można znaleźć na stronie 
www.targilesne.pl.

W dniach 26-28 września 
2007 r. Sztokholm gościć 

będzie uczestników Europejskiej 
Konferencji Użytkowników Opro-
gramowania ESRI. Organizato-
rzy zachwalają konferencję jako 
jedyne i niepowtarzalne spotka-
nie śmietanki profesjonalistów 
zajmujących się tematyką GIS 
w Europie. W programie znaj-
dą się zarówno sesje plenarne, 
jak i warsztatowe, w czasie któ-
rych zaprezentowane zostaną 
zagadnienia związane m.in. z: 
infrastrukturą, edukacją, obron-
nością, ochroną zdrowia, kata-
strem i samorządami, biznesem 
oraz logistyką i transportem. 
Konferencji towarzyszyć będą 
seminaria tematyczne. Więcej 
informacji na oficjalnej stronie 
konferencji www.esri-sweden.
com/euc2007.

Dzień GIS 2007 przypada 
14 listopada. Strona inter-

netowa www.gisday.com zawiera 
aktualne informacje o imprezie, 
oferuje liczne materiały i inspira-
cje dla tegorocznych organiza-
torów obchodów dnia GIS. Kra-
jowych organizatorów imprez 
zachęcamy do dokonywania re-
jestracji na stronie internetowej.

Hurtownia danych 
przestrzennych
Działania podejmowane przez 
jednostki samorządowe wiążą 
się z koniecznością godzenia 
kwestii zaspokajania potrzeb 
mieszkańców oraz stymulacji 
kierunków rozwoju gospodar-
czego z wymogiem stosowania 
zasad zrównoważonego rozwo-
ju. Rodzi to przede wszystkim 
konieczność udostępniania róż-
nym grupom spójnych informa-
cji przestrzennych odnoszących 
się do danego obszaru. Mowa tu 
zarówno o pracownikach samo-
rządowych, by sprawnie anali-
zowali problemy dotyczące 
danego zagadnienia, jak i spo-
łeczności lokalnej czy regional-
nej, która często uczestniczy 
w szeroko rozumianych kon-
sultacjach społecznych i wpły-
wa bezpośrednio na otaczającą 
ją rzeczywistość.
Wiele zjawisk, zarówno tych 
związanych z gospodarką, infra-
strukturą, jak i ze społecznością 
lokalną, można interpretować 
pełniej, jeśli do danych przed-
stawiających specyficzny te-
mat dołoży się odniesione prze-
strzennie informacje o drogach, 
pokryciu terenu, glebach, hydro-
grafii, demografii itp. Poprzez 
funkcje hurtowni danych iMap 
umożliwia gromadzenie i efek-
tywne udostępnianie informa-
cji przestrzennej, która będzie 

wielokrotnie wykorzystywana 
w różnym zakresie.

Obsługa inwestorów
Większość gmin w Polsce za-
biega o inwestorów. Wynika to 
z prostej zależności – inwestycje 
zmniejszają bezrobocie i wnoszą 
do budżetu gmin dodatkowe, 
często niemałe, dochody, które 
przekładają się w prosty sposób 
na efektywność realizowanych 
przez gminę zadań. iMap wy-
posażony został w funkcje ści-
śle związane ze wsparciem dla 
inwestorów zarówno na etapie 
wyszukiwania odpowiedniej 
lokalizacji dla inwestycji, jak 
i jej realizacji. Do dyspozycji 
są narzędzia do publikowania 
miejscowych planów zagospo-

darowania przestrzennego, do 
szybkiego półautomatyczne-
go tworzenia wypisu i wyrysu 
z planu czy też kontrolowane-
go dostępu do danych ewiden-
cyjnych, zgodnego z obowią-
zującymi aktami prawnymi. 
Powiązane moduły rejestracji 
graficznej decyzji administra-
cyjnych pozwalają na koordy-
nację działań różnych komórek 
organizacyjnych urzędu, przez 
co usprawniają proces inwesty-
cyjny i zapewniają większą jego 
przejrzystość. Moduł obszarów 
inwestycyjnych pozwala z kolei 
na publikowanie i aktualizację 
danych przestrzennych doty-
czących ofert inwestycyjnych 
w gminie (działek, hal, budyn-
ków).

Rys. 2. Portal  Mapowy UM Wrocław – funkcja wypisu i wyrysu 
iMap

Rys. 3. Portal Mapowy Gdańska - iMap 2.0



MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (121) CZERWIEC 2005

37

SOFTWARE NEWS

Baza adresowa – 
kręgosłup systemu
Nie sposób wyobrazić sobie 
system informacji przestrzen-
nej bez sprawnego mechani-
zmu wyszukiwania konkret-
nego miejsca w przestrzeni na 
terenie miasta czy gminy. Jeśli 
w terenie niezabudowanym lo-
kalizację uzyskujemy na pod-
stawie współrzędnych geogra-
ficznych, to w terenie miejskim 
takimi danymi są nazwy ulic 
i numery porządkowe budyn-
ków. Baza adresowa oferowana 
przez iMap jest wykorzystywa-

na w większości operacji anali-
tycznych i stanowi swoisty krę-
gosłup systemu.

Szybsza obsługa 
mieszkańców
iMap to nie tylko funkcje skie-
rowane do urzędnika czy inwe-
stora. Jednym z ważniejszych 
zadań aplikacji jest publikowa-
nie i udostępnianie informacji 
dla społeczności lokalnej two-
rzącej samorządną wspólnotę 
mieszkańców na danym tere-
nie. Poprzez integrację z inny-
mi systemami informatycz-
nymi istniejącymi w gminie 
iMap może być częścią składo-
wą e-Urzędu, pozwalającą na 
sprawną obsługę ludności oraz 
komunikację władz samorządo-
wych z obywatelami. Publika-
cja informacji przestrzennych 
związanych z atrakcjami tury-
styczno-kulturalnymi pozwoli 
także na efektywną promocję 
danego regionu.

ArcGIS Image Server bezpłatny 
dla subskrybentów EDN
Do zestawu oprogramowania 
udostępnianego w ramach sub-
skrypcji ESRI Developer Ne-
twork (EDN) dołączony został 
ArcGIS Image Server – rozwią-
zanie serwerowe umożliwiające 
szybki dostęp oraz wizualizację 
dużych plików rastrowych prze-
twarzanych w czasie rzeczywi-
stym. EDN jest subskrypcją, 
w ramach której programiści 
mogą korzystać z zasobów tech-
nologii ESRI do budowania  dedykowanych systemów informacji 
geograficznej. Mogą być one wykorzystywane wyłącznie na potrze-
by tworzenia i testowania nowych aplikacji, bez możliwości wyko-
rzystania w celach produkcyjnych. Oprogramowanie, które dostar-
czane jest subskrybentom EDN, obejmuje: ArcGIS Image Server, 
ArcGIS Server, ArcGIS Engine Developer Kit, ArcIMS, ArcWeb Se-
rvices oraz opcjonalnie ArcView. Więcej informacji o ESRI Develo-
per Network oraz ArcGIS Image Server można znaleźć pod adresem  
www.esri.com/edn i www.esri.com/imageserver.

Źródło: ESRI Press

ArcGIS 9.2 po polsku
Przygotowana została już pol-
ska nakładka językowa dla Arc-
GIS 9.2. Będzie ona dystrybu-
owana wraz ze sprzedawanymi 
pakietami oprogramowania 
oraz udostępniona na stronie 
internetowej klientom posia-
dającym aktywny serwis licen-
cji. Nakładka zawiera interfejs 
aplikacji ArcGIS Desktop 9.2 
bez systemu Pomocy. Dostępne 
są także spolszczone wersje na-
rzędzi ArcReader, ArcGIS Explorer oraz portal administracyjny Arc-
GIS Server Manager (.NET). Ponadto, jak w poprzednich wersjach, 
zdefiniowano używane w Polsce układy współrzędnych. W obecnej 
nakładce wprowadzono wiele ulepszeń i wyeliminowano wykryte 
błędy. Z powodów technicznych nie ma na razie polskiej wersji apli-
kacji ArcToolbox. Będzie ona osiągalna niebawem, a odpowiednia 
informacja zostanie opublikowana na stronie internetowej. Trwają 
prace nad tłumaczeniem rozszerzenia Data Interoperability.

Źródło: ESRI Polska, Dział Szkoleń

ArcGIS dla AutoCAD
Bezpłatna aplikacja ArcGIS dla AutoCAD umożliwia wizualizowa-
nie i tworzenie zapytań dotyczących danych GIS w obrębie środowi-
ska AutoCAD, bez konieczności ich konwersji. Zapewnia ona dostęp 
do georeferencyjnych serwisów mapowych ArcGIS Server, ich wy-
świetlanie oraz podgląd metadanych bezpośrednio w oknie Properties 
(właściwości). Natomiast narzędzie Identify pozwala na przeglądanie 
atrybutów obiektów prezentowanych na mapie. Wszystkie formaty 
danych wektorowych, rastrowych oraz symbole obsługiwane przez 
ArcGIS Server są „czytane” przez oprogramowanie AutoCAD.
Do pracy w programie ArcGIS dla AutoCAD wymagane jest opro-
gramowanie ArcGIS Server 9.2 i AutoCAD 2007. Program ArcGIS 
dla AutoCAD-a można pobrać ze strony www.esri.com.

Źródło: ESRI Press

Administrator iMap
Opisywany portal mapowy wy-
posażony został w moduł ad-
ministracyjny do zarządzania 
uprawnieniami dostępu do da-
nych. Moduł ten pozwala na 
zaawansowaną konfigurację 
i administrowanie wieloma ser-
wisami (tematycznymi) stwo-
rzonymi na podstawie różnych 
kompozycji mapowych. iMap 
zbudowano z zastosowaniem naj-
nowszych technologii, zapewnia-
jących jego skalowalność i ela-
styczność w przystosowywaniu 
do potrzeb małych gmin i du-

żych metropolii oraz regionów. 
Przechowywanie dużych ilości 
danych przestrzennych w profe-
sjonalnych bazach typu MS SQL 
Server 2000, Oracle oraz DB2 
w połączeniu z aplikacją do za-
rządzania danymi przestrzen-
nymi ArcSDE tworzą wydajną 
infrastrukturę GIS.

Wdrożenia
iMap został wdrożony m.in. 
w urzędach miast Wrocławia, 
Białegostoku, Łomży, Suwałk, 
Gdańska, a także przez Woje-
wódzkie Biuro Urbanistyczne 
we Wrocławiu i RZGW Gdańsk. 
Poniżej adresy internetowe do 
niektórych portali mapowych:
 http://gis.um.suwalki.pl:90/
wps/?user=guest
 http://212.33.91.194:19997
 http://eko.wbu.wroc.pl/eko.

Andrzej Szostek,
GISPartner Sp. z o.o.

e-mail: info@gispartner.pl
www.gispartner.pl

Rys. 4. Portal WBU we Wrocławiu – opracowanie 
ekofizjograficzne dla Dolnego Śląska
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Analizy zagospodarowania 
przestrzennego
Książka „Smart Land-Use Analysis” 
autorstwa Margaret Carr i Paula Zwick, 
profesorów University of Florida, stano-
wi przewodnik dla osób zajmujących 
się planowaniem przestrzennym, ana-
lityków i studentów. Omawia trudności 
monitorowania opracowań oraz opi-
suje analizę procesów wykorzystywa-
nych do przestrzennego modelowania 
terenu. Pokazuje strategię identyfikacji 
konfliktów użytkowania gruntów LUCIS 
(Land-Use Conflict Identification Strategy), która wykorzystuje strukturę 
geoprzetwarzania ESRI ArcGIS, do analiz możliwości przeznaczenia 
terenów na cele miejskie, rolne oraz chronione. Pierwsza część „Smart 
Land-Use Analysis” omawia historyczny rozwój i podstawowe zasady 
LUCIS. Druga – prezentuje przykładowe wdrożenia strategii w dziewię-
ciu lokalizacjach. Część trzecia opisuje dodatkowe aplikacje dla LUCIS 
i potencjalne konsekwencje ekspansji aglomeracji miejskich. Do publika-
cji dołączona jest płyta DVD zawierająca dane do opisywanych w pod-
ręczniku przykładów oraz modele LUCIS. Książka „Smart Land-Use 
Analysis” może być wykorzystywana na kursach i zajęciach z planowa-
nia urbanistycznego, architektury krajobrazu, środowiska i GIS.

Źródło: ESRI Press

O sposobach nauczania GIS-u
„Understanding Place: GIS and Map-
ping cross the Curriculum” to nowa po-
zycja wydawnicza ESRI Press. Książka 
ta poprzez opisywane przykłady ilustru-
je wykorzystanie systemów informacji 
geograficznej w analizie danych i two-
rzeniu map cyfrowych, rozwija myśle-
nie przestrzenne oraz zdolności rozu-
mowania ilościowego. Wydawnictwo 
składa się z dwóch części. Pierwsza 
traktuje o założeniach teoretycznych 
stosowania oprogramowania GIS w nauczaniu przedmiotów zarów-
no technicznych, jak i humanistycznych. Kolejna zaś jest zbiorem 
17 przypadków opisujących praktyczne użycie technologii systemów 
informacji geograficznej w programach zajęć edukacyjnych.

Źródło: ESRI Press

W angari Maathai jest za-
łożycielką Green Belt 

Movement  (GBM) – jednej 
z najważniejszych organizacji 
kobiet w Kenii. Celem GBM 
jest ochrona środowiska natu-
ralnego całego świata oraz pro-
mowanie pokoju i przemyśla-
nego zarządzania, jak również 
edukacja na temat praw kobiet 
oraz praw obywatelskich. 

W 2004 roku Wangari Ma-
athai odebrała za swo-

ją działalność pokojową Na-
grodę Nobla. Stała się tym 
samym pierwszą afrykańską 

S potkanie zgromadziło setki 
przedstawicieli branży biz-

nesowej, w tym wielu dyrekto-
rów i członków zarządów firm 
komercyjnych, w szczególności 
osób zajmujących się:  anali-
zą rynku i klientów,  planowa-
niem i analizami przestrzenny-
mi,  analizowaniem ryzyka 
i monitoringiem wyników,  za-
rządzaniem dostawami i logi-
styką,  planowaniem ciągło-
ści przedsięwzięć,  rozwojem 
firm,  zarządzaniem relacja-
mi z klientami,  zarządza-
niem zasobami firmy oraz  za-
rządzaniem nieruchomościami. 
Program konferencji obejmował 
prezentacje wykorzystania GIS-u 

ESRI Business  
GeoInfo 2007

nie tylko we wspieraniu proce-
sów decyzyjnych, ale również 
w poprawie współpracy i komu-
nikacji pomiędzy pracownikami, 
redukcji kosztów i podnoszeniu 
efektywność pracy. 

Zainteresowanie konferencją 
i prezentowane przykłady 

z branży nieruchomości, ubez-
pieczeń i ochrony zdrowia, fi-
nansów i bankowości, mediów, 
handlu oraz produkcji przemy-
słowej potwierdzają ogromny po-
tencjał, jaki niesie ze sobą włą-
czenie technologii GIS do palety 
informatycznych rozwiązań biz-
nesowych.

Źródło: ESRI Press

GIS wspomaga wydawanie 
pozwoleń na budowę
Władze miasta Gävle w Szwecji zdecydowały się wdrożyć oprogra-
mowanie GIS firmy ESRI w celu przyspieszenia procesu wydawania 
pozwoleń na budowę. Aplikacja intranetowa wykorzystująca rozwią-
zanie ArcGIS Server umożliwi urzędnikom dostęp do aktualnych 
i szczegółowych danych o granicach nieruchomości, zagospodaro-
waniu oraz przeznaczeniu terenu. System zastąpi dotychczas stoso-
waną weryfikację tradycyjnych, często nieaktualnych, papierowych 
źródeł danych, co pozwoli pracownikom urzędu na pominięcie nie-
wygodnych procedur administracyjnych. Nowy, intuicyjny interfejs 
umożliwi aktualizowanie w prosty sposób numerów działek, danych 
o właścicielach czy o użytkowaniu gruntów. Zaoszczędzi również 
czas i środki finansowe. Miasto planuje w przyszłości rozszerzyć 
funkcjonalność systemu i umożliwić mieszkańcom Gävle składanie 
wniosków o wydanie pozwoleń poprzez stronę internetową.

Źródło: ESRI Press

kobietą i pierwszym działa-
czem na rzecz ochrony śro-
dowiska, który uhonorowa-
ny został tym wyróżnieniem. 
GBM założony został w 1977 ro-
ku, a pierwszą jego akcją było 
sadzenie drzew na terenach 
ogołoconych z lasów, podda-
nych erozji oraz objętych su-
szą. Do dzisiaj w ramach ru-
chu w całej Afryce posadzono 
ponad 40 milionów drzew. 
Dzięki temu zredukowano ero-
zję gleb oraz zrekonstruowa-
no tysiące akrów chronionych 
lasów.

Źródło: ESRI Press

Gość specjalny 
27. Konferencji ESRI

Konferencja ESRI Business GeoInfo 2007 (23-25 kwietnia, 
Dallas, USA) zorganizowana została po raz pierwszy. Im-
preza skierowana do środowiska biznesowego miała na celu 
zaprezentowanie możliwości systemów informacji geogra-
ficznej (GIS) w podnoszeniu konkurencyjności firm.

Laureatka Pokojowej Nagrody Nobla Wangari Maathai bę-
dzie gościem honorowym i prelegentem podczas pierwsze-
go dnia 27. Międzynarodowej Konferencji Użytkowników 
Oprogramowania ESRI, która gromadzi co roku tysiące 
uczestników z ponad 120 krajów. 
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ALEKSANDER DANIELSKI

Z acznijmy od wskazania kilku 
charakterystycznych elementów 
stanowiących podstawę analogo-

wej redakcji kartograficznej. Przyjmuje 
się, że mapa powinna być „ładna”, tzn. 
że powinna wywoływać u użytkowni-
ka „pozytywne odczucia estetyczne”. 
Na tę „ładność” składa się kilka czyn-
ników, takich jak: odpowiednio dobra-
ne kolorystyka i grubości linii, czytelne 
i estetycznie zaprojektowane i naryso-
wane symbole, proporcje w wielkości 
znaków i tekstów, kształt czcionki, re-
guły wzajemnego przecinania się tre-
ści i hierarchia ważności. Pozytywne 
odczucia odbiorcy mapy są w dużym 
stopniu subiektywne i jako takie bar-
dzo trudne do zdefiniowania. Czyn-
nik „ładności” dominował np. na sta-
rych, „przedwojennych” mapach, gdzie 
przedkładano wyobrażenia i wizje arty-
styczne autorów nad precyzję odwzoro-
wania geometrycznego rzeczywistości 
topograficznej terenu. Mapy, szczegól-
nie topograficzne, były w znacznym 
stopniu uogólnione, stając się bardziej 
„obrazami do powieszenia na ścianie” 
niż informacją o terenie.

W miarę wzrostu wymagań użytkow-
ników map (głównie wojskowych) ich 
treść stawała się coraz bardziej stylizo-
wana i precyzyjna. Ilość przenoszonej in-
formacji zaczęła się lawinowo zwiększać, 
wymuszając znaczne uproszczenia w ry-
sunku mapy oraz unifikację jej symboli-

REDAKCJA MAPY 
NUMERYCZNEJ
Przyjmując założenie, że redakcja mapy dotyczy czynności 
niezbędnych dla dostosowania jej grafiki do standardów tech-
nicznych oraz potrzeb aktualnego użytkownika, zastanówmy 
się nad ogromnymi zmianami jakościowymi, które pojawiły 
się wraz z technologiami numerycznymi.

ki. Rozpoczął się marsz w kierunku 
standaryzacji grafiki mapy, czego 
efektem są instrukcje techniczne.

I zapewne te „prace ręczne” trwa-
łyby jeszcze długo, gdyby nie po-
jawienie się mapy numerycznej, 
która nie jest rysunkiem, tylko ra-
portem graficznym automatycz-
nie generowanym z bazy danych. 
W bazie danych nie ma zapisanych 
„kresek” i symboli, tylko definicje, 
opisy matematyczne obiektów mo-
delujące „rzeczywistość topogra-
ficzną”. Grafika mapy numerycznej 
to chwilowy raport (graficzny) zgod-
ny z wymogami instrukcji technicznych 
lub (i tutaj nowość w odniesieniu do map 
analogowych) według aktualnego, szcze-
gólnego życzenia użytkownika (więcej 
o istocie mapy analogowej i numerycznej 
w ramkach na kolejnych stronach).

Zważywszy jednak na bardzo popu-
larny pogląd, że grafika mapy nume-
rycznej jest prostym przełożeniem kre-
sek z papieru na ekran komputera, chcę 
przedstawić kilka charakterystycznych 
zagadnień związanych z numeryczną re-
dakcją kartograficzną oraz sposoby roz-
wiązywania tych problemów w syste-
mach informacji przestrzennej. 

POJĘCIE REDAKCJI 
NUMERYCZNEJ

Dla odróżnienia redakcji map nu-
merycznych i analogowych proponuję 
wprowadzenie terminu „redakcja nu-
meryczna” konkurencyjnego do „redak-
cji kartograficznej”, kojarzonej bardziej 

z „czynnościami ręcznymi”. Redakcja 
numeryczna odnosząca się do prezenta-
cji graficznej obiektów zdefiniowanych 
w bazie danych stanowi jeden z trzech 
ściśle współpracujących ze sobą elemen-
tów definicji każdego obiektu:
 dane geometryczne (dla obiektów 

posiadających geometrię),
dane opisowe,
 redakcja grafiki.
Nie należy mylić redakcji numerycznej 

z „manipulacją graficzną” na rysunku, 
szczególnie na jego warstwach graficz-
nych. Redakcja numeryczna jest nieza-
leżna od rysunku (np. zapisanego w pli-
ku DWG) i dotyczy cech obiektu, a nie 
cech warstw graficznych, co w konse-
kwencji oznacza też, że zapisuje się w ba-
zie danych z dokładnością do każdego 
obiektu. Działania na warstwie graficz-
nej dotyczą natomiast wszystkich ele-
mentów graficznych, które się na tej war-
stwie znajdują. Działania te są „ulotne”, 
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gdyż odnoszą się tylko do danego rysun-
ku. Redakcja numeryczna jest obiektyw-
na w tym sensie, że może być przekazana 
do innej bazy danych wraz z pozostały-
mi danymi obiektu. Natomiast grafika 
rysunku jako element wtórny jest tym-
czasowa, nie jest cechą obiektu i zale-
ży od instrukcji technicznych lub bie-
żących potrzeb użytkownika, a więc nie 
jest przekazywana do innego systemu.

OPIS A TEKST
Jednym z podstawowych nieporozu-

mień interpretacji treści graficznej mapy 
numerycznej jest wymienne (a co za tym 
idzie – nieprecyzyjne) stosowanie termi-
nów „Opis” i „Tekst”. Utożsamianie tych 
całkowicie różnych charakterem elemen-
tów mapy numerycznej jest bardzo po-
ważnym błędem, który często odbija się 
na zapisie w bazie danych, powodując 
problemy przy wymianie danych pomię-
dzy systemami. Każdy z tych elementów 
jest obsługiwany w zasobie numerycz-
nym zupełnie inaczej, a źródłami błędu 
interpretacji są podobne mechanizmy re-

dakcji numerycznej i (niestety także) za-
pisy w instrukcjach technicznych.

Opis obiektu, czasami zwany „etykie-
tą”, jest wyświetlaną na mapie kombina-
cją tekstową treści atrybutów opisowych 
i informacji wynikającej z kodu obiektu. 
Opis nie jest obiektem! Typowy przy-
kład opisu to: numer działki ewidencyj-
nej lub charakterystyka przewodu uzbro-
jenia terenu.

Tekst jest osobnym obiektem w bazie 
danych. Posiada swój własny rekord, 
a jego prezentacja w grafice mapy nu-
merycznej jest realizowana za pomocą 
opisu, który zawiera treść jednego z atry-
butów obiektu „Tekst”. Teksty pojawiają 
się w zasobie numerycznym tylko wtedy, 
gdy opisy obiektów są niewystarczające. 
Teksty tworzy się w celu uzupełnienia 
grafiki i są one praktycznie bezużytecz-
ne dla analiz baz danych. Teksty częściej 
pojawiają się na mapach topograficznych 
(chociaż np. nazwa ulicy w zasobie ma-
py wielkoskalowej również najczęściej 
rejestrowana jest obiektem „Tekst”).

Redakcja opisu jest zazwyczaj reali-
zowana automatycznie podczas proce-
su kreowania obiektu (domyślnie na 
podstawie metadanych dla danej bazy). 
Przykładem może być wstawienie nu-
meru działki prostopadle do kierunku 
północy, wewnątrz tej działki, czy wsta-
wienie opisu przewodu równolegle do 
któregoś z jego przęseł. Redakcja tekstu 
jest najczęściej wspomagana przez ope-
ratora w trakcie definicji obiektu (m.in. 
poprzez wskazanie punktu wstawienia 
i kierunku obrotu). 

WYZWANIA REDAKCJI
Aby móc bardziej szczegółowo omówić 

mechanizmy redakcji numerycznej, na-
leży najpierw wymienić elementy, które 
muszą zostać zarejestrowane w bazie da-
nych dla zapewnienia pełnej jej odtwa-
rzalności. Chodzi o zasadę jednorazowego 
nakładu pracy „redaktora numeryczne-
go”, która ma być później wielokrotnie 
i automatycznie wykorzystywana przez 
dowolnego użytkownika zasobu. I tutaj 
(wbrew pozorom) pojawia się zasadniczy 
problem, jak zdefiniować czynności, któ-
re przy opracowaniach analogowych by-
ły wykonywane podświadomie. Kreślarz 
mapy miał wiedzę kartograficzną, talent 
i odpowiednie wyczucie, gdzie i w jakiej 
postaci umieścić dany element graficzny. 
Niektórzy nazywają to „fachem w ręku”. 
Jak teraz ten „fach” przekształcić na pro-
cedury komputerowe w taki sposób, aby 
operator odczuwał komfort psychiczny, że 
pewne rzeczy dzieją się same, i na dodatek 

dobrze? Chodzi również o to, aby jego na-
kład pracy był jak najmniejszy, a wszystko 
zostało zarejestrowane w celu późniejsze-
go wielokrotnego wykorzystania.

Wszelkie zapisy w bazie danych po-
winny mieć zapewnioną możliwość ak-
tualizacji i modyfikacji, co jeszcze bar-
dziej komplikuje sprawę, zważywszy 
na konieczność wbudowania mechani-
zmów ograniczania „swobody artystycz-
nej” operatora. Jeśli zgodzimy się na zało-
żenie, że mapa (szczególnie numeryczna) 
nie jest obrazem na ścianę, a wysoce spe-
cjalizowanym raportem graficznym, to 
śledzenie „poczynań redakcyjnych” ope-
ratora i odpowiednie reagowanie na nie-
prawidłowości techniczne jest warun-
kiem sine qua non dobrego systemu.

Aby więc zarejestrować w bazie da-
nych redakcję opisu czy tekstu, trzeba 
sprostać wielu poważnym wyzwaniom. 
Jak się za chwilę okaże, dane redakcji 
numerycznej, ich zapis w bazie danych 
i odpowiednia obsługa często wielokrot-
nie przekraczają ilościowo zapis podsta-
wowych informacji o obiekcie, takich jak 
geometria i dane opisowe. Biorąc także 
pod uwagę tworzenie historii zasobu 
numerycznego, a więc historii redakcji, 
spójność danych i konieczność płynnego 
ich wymieniania z innymi instalacjami 
(także w innych systemach), zaczynamy 
mieć wyobrażenie o wielkości problemu, 
z którym należy się zmierzyć.

REDAKCJA OPISÓW I TEKSTÓW 
Praca rozpoczyna się od zdefiniowa-

nia w bazie danych tzw. wariantu opisu 
obiektu, czyli tego, co ma się wyświetlać 
na mapie. Takich wariantów może być 
nieskończenie wiele. Niektóre wynika-
ją wprost z instrukcji technicznych (jed-
nak pomoc z nich niewielka z przyczyn 
jw.), inne z potrzeb użytkowników zaso-
bu. Dlatego najczęściej producent systemu 
przygotowuje w pakiecie standardowym 
kilka „predefiniowanych” wariantów. 
Resztę tworzy sobie sam użytkownik, ko-
rzystając z odpowiednio przygotowanych 
do tych celów procedur systemowych.

Nie można też zapominać, że bardzo 
często pojawia się potrzeba wyświetla-
nia na mapie jednocześnie kilku warian-
tów dla tego samego obiektu, i na dodatek 
każdy z nich musi mieć w bazie danych 
osobno zapisane parametry redakcji nu-
merycznej (np. rzędna górna, rzędna 
dolna oraz opis studzienki kanalizacyj-
nej lub rodzaj i liczba najwyższej kondyg-
nacji oraz numer adresowy budynku). 
Należy więc stworzyć również i dla te-
go przypadku odpowiednie mechaniz-

MAPA ANALOGOWA
Powinna spełniać wymagania instrukcji 
technicznych (ze względu na unikalne opra-
cowanie każdego arkusza nie zawsze jest 
to osiągalne).
Precyzja grafiki zależy od skali (dopusz-
czalny błąd graficzny to ±0,3 mm w ska-
li mapy; przeprowadzone analizy wyka-
zują, że średni błąd waha się w zakresie  
±0,6 mm na mapie).
Poprawianie błędów lub aktualizacja wy-
maga bezpowrotnego zniszczenia dotych-
czasowego rysunku (metodą „drapania” 
i „wycinania”) oraz wkreślenia (uzupełnie-
nia) nowej treści. Liczba takich operacji jest 
ograniczona jakością papieru i zastosowa-
nych technik mechanicznych.
Wszelkie pomiary są zawsze obarczone 
„błędem graficznym” danej mapy.
Ostateczny efekt graficzny w znacznym 
stopniu zależy od doskonałości wzroku i ta-
lentu kreślarza (wspomaganego przez sza-
blony, krzywiki, cyrkle, zerowniki, grafiony 
i inne urządzenia kreślące).
Treść jest jednorazowa i ściśle związana 
ze skalą, w której została skartowana i wy-
kreślona. Zmiana skali wymaga ponowne-
go kartowania i wykreślenia innej, odpo-
wiedniej dla tej skali symboliki. 
Mapa posiada jednak „duszę”, tzn. coś, 
czego nie da się precyzyjnie zdefiniować, 
ale jej użytkownik czuje, że za rysunkiem 
kryje się „prawdziwy człowiek”.
Mapa posiada wyłącznie grafikę!
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my systemowe. W odniesieniu do każde-
go wariantu opisu należy zarejestrować 
w bazie danych następujące podstawowe 
parametry redakcji numerycznej:
Flagę „widoczności” opisu na mapie. 

Zagadnienie dotyczy przypadków, kie-
dy stworzono opis na mapie dla konkret-
nego obiektu (konkretnego kodu), ale ze 
względu na duże zagęszczenie obiektów 
o tym samym kodzie nie wszystkie opisy 
mogą być jednocześnie wyświetlone na 
mapie (np. dla wielu studni kanalizacyj-
nych na skrzyżowaniu ulic w danej ska-
li mapy opisy rzędnych wzajemnie się 
przykrywają, zatem na mapie pozostają 
tylko niektóre rzędne).
„Przynależność” redakcji do „konfi-

guracji mapy”, czyli z jaką skalą i jakim 
standardem graficznym mają być zwią-
zane atrybuty redakcji numerycznej opi-
su lub tekstu. W zakresie map wielko-
skalowych jest to aktualnie: 1:250, 500, 
1000, 2000, 5000, 10 000 dla standardów 
graficznych K-1 i G-7. W zakresie map to-
pograficznych: 1:10 000 – standard gra-
ficzny TBD oraz 1:10 000, 25 000, 50 000 
– standard TOPO.
Liczba wystąpień (kopii) tego samego 

opisu (np. kilka numerów tej samej bardzo 
wydłużonej działki – drogi, ulicy). Każda 
kopia opisu jest traktowana w bazie da-
nych jako osobny opis, tzn. posiada włas-
ne „atrybuty redakcji numerycznej”.
 Atrybuty redakcji numerycznej: 

współrzędne punktu wstawienia; współ-
rzędne odnośnika; kąt obrotu; skala opi-
su (domyślna, wynikająca z metadanych 
dla danej konfiguracji mapy, lub dowolna, 
zdefiniowana przez użytkownika); prze-
zroczystość opisu (włączenie/wyłączenie 
„podkładki” umożliwiającej pozorne wy-
cinanie treści rysunku będącego w kolizji 
z opisem); opis po krzywej (dane umoż-
liwiające zdefiniowanie przebiegu opisu 
wzdłuż dowolnej krzywej, np. opisy i tek-
sty na mapach topograficznych).

Należy również przewidzieć możli-
wość skasowania opisu (odpowiednik 
analogowy wydrapania żyletką), czy-
li usunięcia z bazy danych wszystkich 
parametrów jego redakcji numerycznej. 
Musi też istnieć procedura odzyskania 
skasowanego opisu. Funkcja ta przywra-
ca domyślne (wynikające z metadanych) 
parametry opisu danego obiektu.

Redakcję numeryczną można przepro-
wadzać w trybie „jawnym”, tzn. doko-
nując ustaleń jej parametrów dla opisu, 
który jest aktualnie widoczny na mapie. 
Znacznie ciekawsze z punktu widzenia 
pracy z zasobem numerycznym są sy-
tuacje, kiedy ustalenie niektórych para-

metrów (skala i standard 
graficzny, wariant opisu, 
f laga widoczności) do-
tyczy wielu opisów jed-
nocześnie, a obiekty i re-
dagowane opisy nie są 
aktualnie widoczne na 
mapie (np. mapa specjalna 
o ograniczonej treści lub 
obszarze). Mamy wówczas 
do czynienia z redakcją 
w trybie „niejawnym”. Jest 
ona przeprowadzana tyl-
ko w bazie danych, maso-
wo dla wybranych filtrem 
obiektów. Efekty jej dzia-
łania są widoczne dopiero 
w chwili wygenerowania 
obiektów na mapie.

Szczególnym przypad-
kiem redakcji jest genero-
wanie tzw. map wstęgo-
wych – np. wzdłuż pasa 
drogowego. Mechanizm 
generuje z bazy danych 
„całe” obiekty, ale grafika 
tych obiektów jest „przy-
cinana” do wyznaczonego 
pasa. W efekcie na pocze-
kaniu otrzymujemy mapę 
w dokładnie określonym 
przez użytkownika ob-
szarze, ale o pełnej funk-
cjonalności „obiektowej” 
pomimo częściowo „oka-
leczonej” grafiki. Obo-
wiązuje bowiem general-
na zasada, że niezależnie 
od aktualnej prezentacji 
obiektu na mapie (mo-
że w ogóle nie istnieć na 
mapie) zachowuje on peł-
ną funkcjonalność „infor-
macyjno-geometryczną” 
(nadal możliwe są wszel-
kie analizy przestrzen-
ne i informacyjne, np. ra-
porty tekstowe, graficzne 
i statystyczne).

Ciekawym aspektem re-
dakcji numerycznej opi-
sów i tekstów są ich pew-
ne szczególne właściwości 
dodatkowo rejestrowane 
w bazie danych. Dotyczą 
one m.in.:
automatycznej zamiany tekstu na ka-

pitaliki (np. nazwy ulic od skali 1:2000 
i mniejszych),
automatycznego wyznaczania „kres-

ki ułamkowej” dla opisów zawierających 
rzędną górną i dolną,

MAPA NUMERYCZNA
Powinna stanowić raport graficzny o obiektach z bazy da-
nych – nie musi być przechowywana na dysku komputera, mo-
że być wygenerowana w dowolnym momencie.
Powinna spełniać wymagania instrukcji technicznych (niestety, 
aktualne instrukcje K-1 i G-7 dalekie są jeszcze od tzw. obiekto-
wości, ich przestarzałe wersje z końca lat 90. nadal „rysują ma-
py na ekranie” zamiast raportować obiekty z bazy danych).
Precyzja grafiki odpowiada dokładności definicji obiektu 
w bazie danych. Pomiary na mapie numerycznej odpowiadają 
dokładności pomiaru w terenie.
Poprawianie błędnych danych, redakcja opisów, symbo-
li i geometrii obiektów odbywa się w bazie danych. Trwały 
zapis tych zmian w bazie danych umożliwia wygenerowanie 
zredagowanej treści dowolnego fragmentu mapy w dowolnym 
momencie. Zapis historii modyfikacji obiektów umożliwia prze-
glądanie stanu na dowolny moment w przeszłości.
Mapa jest zawsze aktualną projekcją zawartości bazy da-
nych (generowanie, odświeżanie treści mapy).
Może zawierać elementy, które jeszcze nie są przyjęte do 
bieżącego stanu bazy danych. Dotyczy to powiązanych me-
chanizmów „Zmiany” i  „Historia”. Tzw. długie transakcje (zmiany 
otwarte, ale niezakończone) umożliwiają przechowywanie sta-
nów projektowanych lub oczekujących na decyzje administracyj-
ne, np. projekty podziałów działek czy projekty dla ZUDP.
Może być generowana w dowolnej skali przy jednorazo-
wym zdefiniowaniu obiektu w bazie danych. „Dowolność” 
wymaga interpretacji, gdyż symbolika mapy wynikająca z in-
strukcji technicznych zmienia się „skokowo” (szczególnie w od-
niesieniu do opisów i symboli), co oznacza, że dowolna skala 
mapy odpowiada grafice identycznej jak w instrukcji lub „naj-
bliższej skali”. Rozmiary elementów graficznych na ekranie ma-
ją zawsze wielkość rzeczywistą. Skala mapy realizuje się do-
piero w procesie kreślenia na papierze.
Redakcja zapisuje się w bazie danych z dokładnością do 
skali i standardu graficznego (np. K-1, G7, TBD).
Redakcja składa się z dwóch części: automatycznej – wy-
nikającej z mechanizmów programu zarządzającego i obej-
mującej kolory, warstwy graficzne, symbolikę, grubości linii, 
czcionki, kąty obrotu symboli, opisów i tekstów, punkty wsta-
wienia symboli, opisów i tekstów, wielkość symboli, opisów 
i tekstów, generowanie ramek; uzupełniającej – wynikającej 
z kolizji pomiędzy grafiką obiektów, wykonywanej jednora-
zowo ręcznie (rejestrowanej w bazie danych) i obejmującej 
przesunięcia opisów i tekstów, „wymuszane” skręcenia symboli, 
opisów i tekstów, odnośniki, niestandardowe elementy graficz-
ne (prymitywy); wymagającej doświadczenia (ale nie talentu 
kreślarskiego).
Grafika jest standaryzowana i absolutnie powtarzalna. Raz 
zapisana w bazie danych jest odtwarzana dowolną ilość razy 
przy każdorazowym generowaniu lub odświeżaniu jej treści.
Mapa nie ma „duszy” – jest „mechanicznie doskonała”, ale 
nie ma twórcy i tutaj (bezpowrotnie) ustępuje mapie analogowej.

 automatycznej obsługi „odnośni-
ka” polegającej na znajdowaniu najbliż-
szej odległości do wskazywanego miej-
sca oraz na autoredakcji odnośnika przy 
skręcaniu opisu.

W celu wspomagania redakcji opisów, 
szczególnie dla obiektów pozyskiwanych 
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podczas konwersji z „systemów rysunko-
wych”, przydatny jest  mechanizm au-
tomatycznego wyszukiwania „wolnego 
miejsca” na mapie i umieszczania tam 
opisu obiektu.

Jak już powiedziano, redakcja nume-
ryczna zapisywana jest w całości w ba-
zie danych. Bywają jednak sytuacje, 
kiedy wymagana jest redakcja doraźna, 
np. w przypadku przygotowywania do-
kumentu, którego ramki kolidują z opi-
sami lub wręcz niektóre opisy są poza 
ramką. Operator może wykonać wów-
czas redakcję w trybie „tylko na mapie”, 
gdzie wszelkie zmiany redakcyjne wi-
doczne są tylko na bieżącym rysunku 
mapy. W bazie danych dotychczasowa 
redakcja pozostaje bez zmian. Redakcja 
w tym trybie dotyczy m.in.:
wymazania opisu z mapy,
przesunięcia opisu,
ustalenia odnośnika,
skręcenia opisu,
skopiowania opisu,
skalowania opisu,
ustalenia przezroczystości.
W większości przypadków „doraźnej” 

redakcji mapy powyższe funkcje wy-
starczają. Dodatkowo dostępne są także 
wszystkie funkcje edycyjne aktualnego 
edytora graficznego obsługującego „w tle” 
bieżący rysunek mapy. Należy jednak pa-
miętać, że funkcje edytora graficznego nie 
mają żadnego wpływu na zapisy w bazie 
danych. Funkcje te podczas „normalnej” 
pracy z mapą w ogóle nie są widoczne 
przez operatora – w całości zarządza ni-
mi system mapy numerycznej.

REDAKCJA SYMBOLI
Podobnym mechanizmom redakcji 

numerycznej podlegają symbole. Dla 
symboli stosuje się wyłącznie „redakcję 

w bazie danych”. Redakcja symboli jest 
także ściśle związana z „konfiguracją 
mapy”, tzn. ze skalą i standardem gra-
ficznym. I dotyczy ona tego samego za-
kresu map wielkoskalowych i topogra-
ficznych co redakcja opisów i tekstów. 
W bazie danych zapisywane są następu-
jące atrybuty redakcji numerycznej:
 współrzędne punktu wstawienia 

(np. różne w odniesieniu do ustawień 
domyślnych),
kąt obrotu,
skala symbolu (domyślna, wynikają-

ca z metadanych dla danej konfiguracji 
mapy lub dowolna, zdefiniowana przez 
użytkownika),
 flaga widoczności symbolu.
Istnieje funkcja przywrócenia para-

metrów standardowych wynikających 
z metadanych. Zapis redakcji uwzględ-
nia także parametr występowania sym-
bolu w danej konfiguracji, tzn. że obiekt 
może być zdefiniowany w bazie danych 
w czasie pracy z mapą w danej konfigu-
racji, ale się na niej nie pojawi, gdyż dla 
tej skali nie istnieje symbol w instrukcji 
technicznej (np. obiekt „Brama w ogro-
dzeniu” nie ma symbolu już w skali 
1:2000 i mniejszych). Istotną cechą au-
tomatycznej redakcji symboli jest też 
ich podmiana przy zmianie aktualne-
go standardu graficznego mapy według 
instrukcji K-1 na G-7 (dotyczy symboli 
technicznego uzbrojenia terenu).

REDAKCJA NUMERYCZNA 
OPISÓW, TEKSTÓW I SYMBOLI 
DLA MAP „SKRĘCONYCH”

Specyfika redakcji numerycznej na 
mapach „skręconych” polega na tym, że 
„kierunek północy” układu współrzęd-
nych nie jest równoległy do ramki ma-
py. W dotychczasowych rozważaniach 

przyjmowaliśmy milcząco, że „kierunek 
północy” jest równoległy do ramki mapy. 
Taki stan rzeczy dotyczy np. sekcji-arku-
sza standardowej mapy zasadniczej. Dla 
map ewidencyjnych często „standard ma-
py prostej” przestaje obowiązywać (do-
tyczy to szczególnie Wielkopolski i tych 
obszarów kraju, gdzie są one prowadzone 
w „kroju arkuszy ewidencyjnych”). Pro-
blem map skręconych pojawia się tak-
że podczas graficznej realizacji zleceń 
dla „obiektów wydłużonych”, szczegól-
nie tzw. ulicówek, czyli wąskich pasów 
mapy wzdłuż ulic (często kilkumetrowej 
długości), prezentowanych w dużej ska-
li (1:250, 500), z pełną treścią sytuacyjną 
i uzbrojeniem terenu. 

Redakcja map skręconych musi się za-
pisać w bazie danych osobno dla każdego 
„skręcenia”, niezależnie od „konfiguracji 
mapy” związanej ze skalą i standardem 
graficznym. Problem można rozwiązać, 
wiążąc parametry redakcji z obiektem 
„Ramka”, który dodatkowo zapamiętu-
je swoje parametry skręcenia. Oznacza 
to zapis redakcji pojedynczego obiek-
tu dla map prostych pomnożony przez 
liczbę obiektów „Ramka” (skręcona), któ-
rych może być w bazie danych dowolna 
ilość. Podczas generowania mapy nastę-
puje automatyczne sprawdzenie zapisów 
redakcji dla danego obiektu i wybranie 
tej, która odpowiada parametrom aktual-
nego skręcenia mapy. Skasowanie ramki 
z bazy danych (np. aktualnie już zbęd-
nej) pociąga za sobą skasowanie redakcji 
numerycznej wszystkich tekstów, opi-
sów i symboli związanych z tą ramką.

Ciekawym zagadnieniem jest obsłu-
ga specyficznego skręcenia występują-
cego na mapach topograficznych i wy-
nikającego ze „zbieżności południków” 
w odniesieniu do krawędzi ramki. W tym 
przypadku musi działać automatyczna 
kontrola geometrycznego położenia tek-
stu, opisu i symbolu, bo ich „ułożenie” na 
mapie zależy od odległości od „południka 
środkowego” danego arkusza mapy. Dlate-
go tak naprawdę na mapach topograficz-
nych równoległe do ramki są tylko opi-
sy i symbole znajdujące się na południku 
środkowym. Automatyczne, domyślne 
„korygowanie” położenia (skręcenie opi-
su czy symbolu) możliwe jest tylko wtedy, 
gdy mamy do czynienia z redakcją nume-
ryczną, a nie redakcją graficzną wyko-
nywaną ręcznie na mapach rysowanych 
w edytorach graficznych.

„PODWÓJNA GEOMETRIA”
Podwójna geometria stanowi szcze-

gólny przypadek redakcji numerycznej, 

Rys. 1. Redakcja mapy skręconej z jednoczesnym uwzględnieniem „północy rzeczywistej” 
i „północy ramki” 
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która zawiera w sobie również generali-
zację obiektu. Należy odróżnić dwa przy-
padki:
automatycznej (programowej) gene-

ralizacji rzeczywistej geometrii obiek-
tu do symbolu (np. budynek o „małych” 
wymiarach czy „mała” skarpa);
generalizacji rzeczywistej geometrii 

obiektu do geometrii uproszczonej wy-
maganej uwarunkowaniami symboliki 
i skali mapy topograficznej (ta generali-
zacja jest najczęściej wykonywana ręcz-
nie lub wspomagana mechanizmami re-
dakcji numerycznej).

Analogowa mapa topograficzna była 
zredagowana „raz na zawsze”, tzn. geo-
metria elementów graficznych rysunku 
była w sposób trwały w pewnym sen-
sie „zafałszowana” na tej mapie. Wszel-
kie analizy przestrzenne na takiej mapie 
(np. pomiar odległości) były z definicji 
błędne (bo dotyczyły grafiki zgenerali-
zowanej, uproszczonej).

Zasób numerycznej mapy topogra-
ficznej zawiera podwójny zapis geome-
trii obiektu:
„prawdziwej” – wykorzystywanej póź-

niej np. w analizach przestrzennych,
„wtórnej” – dotyczącej prezentacji 

graficznej obiektu na mapie i spełniają-
cej wymogi redakcji kartograficznej wy-
nikającej z przepisów technicznych.

Zapisana w bazie danych „podwójna 
geometria” pozwala (na życzenie użyt-
kownika) wygenerować treść mapy we-
dług jednej z nich lub nawet obydwu jed-
nocześnie.

Szczególnym przypadkiem prezenta-
cji graficznej numerycznej mapy topo-
graficznej jest tzw. grafika szkieletowa, 
która przedstawia obiekty bez symbo-
liki mapy topograficznej, a tylko w po-
staci uproszczonej (punkty, linie, ob-
szary). Taka prezentacja jest najczęściej 

wykorzystywana w procesie tworzenia 
obiektów i bieżącej kontroli ich topologii 
(m.in. dotyczącej wzajemnych powiązań 
geometrycznych).

DOMYŚLNA KONFIGURACJA 
REDAKCJI NUMERYCZNEJ

Duży stopień złożoności zagadnień re-
dakcji numerycznej mógłby dość szyb-
ko zrazić użytkownika zasobu (szcze-
gólnie początkującego) do jej stosowania 
w ogóle, dlatego niezbędna jest konfigu-
racja domyślna, która odpowiada staty-
stycznie najczęściej występującym przy-
padkom. Ta konfiguracja wynika przede 
wszystkim z metadanych i jest oferowa-
na w momencie zakładania nowej mapy. 
Zanim na mapie pojawi się jakikolwiek 
obiekt (wygenerowany z bazy danych 
lub nowo zdefiniowany), operator może 
zdecydować o domyślnych ustawieniach 
redakcji, np. czy:
opisy i obiekty mają mieć „podkład-

ki”,
grafika obiektów ma być uproszczo-

na (tzw. szkieletowa) czy pełna,
 parametry „podwójnej geometrii” 

mają być uwzględnione. 

A jeśli nawet zdarzy się tak, że użyt-
kownik zagubi się w meandrach możli-
wości systemu związanych z redakcją 
numeryczną, zawsze może powrócić do 
redakcji domyślnej, uruchamiając dedy-
kowane funkcje. 

KONFIGURACJA UŻYTKOWNIKA
Pomimo wieloletnich doświadczeń 

i analiz statystycznych nie da się prze-
widzieć wszystkich przypadków zwią-
zanych z redakcją numeryczną. Dlatego 
niezbędna jest oferta narzędzi umożli-
wiających modyfikację metadanych pod 
kątem doraźnych potrzeb użytkownika 
systemu. Musi mieć on możliwość mo-
dyfikacji i definicji własnych, niestan-
dardowych potrzeb związanych z re-
dakcją numeryczną, bo – jak na wstępie 
powiedziano – „redakcja mapy dotyczy 
(...) oraz potrzeb aktualnego użytkow-
nika”. Jako przykład można tu podać 
opis dla działek spełniający warunki 
oczekiwane najczęściej w grafice mapy 
przeznaczonej do zobrazowania „wyło-
żenia Rejestru Gruntów” przy zleceniu 
na odnowienie ewidencji gruntów i bu-
dynków – Nazwisko właściciela działki, 
Adres, Nr Księgi Wieczystej czy Numer 
budynku wynikający z „Karty budyn-
kowej”). 

Kreowanie nowych rozwiązań daje 
użytkownikowi systemu niewątpliwą sa-
tysfakcję uczestnictwa w tworzeniu no-
wej jakości, co dodatkowo wpływa na 
komfort obcowania z wysoce wyspecja-
lizowaną technologią numeryczną w ob-
szarze geodezji.

ALEKSANDER DANIELSKI 
jest dyrektorem generalnym Systherm Info

Opisana w tym artykule funkcjonalność bazuje 
na 16-letnich doświadczeniach i obsłudze 
zagadnień związanych z redakcją numeryczną 
zaimplementowanych w Systemie Informacji 
Przestrzennej GEO-INFO.

Rys. 2. Podwójna geometria na mapie topograficznej – pomiar odległości rzeczywistej

Rys. 3. Jednoczesna redakcja mapy w wielu skalach i standardach graficznych
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KONCEPCJA KRAJOWEJ BAZY 
GEOREFERENCYJNEJ
Zespół pod kierownictwem dr Joanny Bac-Bronowicz od 2005 r. realizuje 
projekt celowy, poszukując odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób uzyskać 
dobrą bazę georeferencyjną dla całego kraju. O zawartości tej bazy oraz 
o jej stronie wizualizacyjnej (czyli o najważniejszych aspektach projektu) 
dyskutowali 7 maja na Politechnice Warszawskiej uczestnicy projektu.

P rojekt celowy nr 6 T12 
2005C/06552 „Metody-
ka i procedury integra-

cji, wizualizacji, generaliza-
cji i standaryzacji baz danych 
referencyjnych dostępnych 
w zasobie geodezyjnym i kar-
tograficznym oraz ich wy-
korzystania do budowy baz 
danych tematycznych” obej-
mujący 5 województw jest 
już poważnie zaawansowa-
ny. Została opracowana kon-
cepcja Państwowego Rejestru 
Nazw Geograficznych, a firma 
ESRI Polska realizuje właśnie 
prototyp takiego rozwiąza-
nia. Jest także gotowa koncep-
cja TBD2, czyli topograficznej 
bazy danych, ale o istotnie ob-
niżonym w stosunku do do-
tychczasowej TBD zakresie 
informacyjnym, przy zacho-
waniu cech modelu topogra-
ficznego i spójności modelu 
pojęciowego (koncepcja bę-
dzie wkrótce przedmiotem 
konsultacji). Koszt utworzenia 
takiej bazy byłby o 60% niż-
szy w stosunku do obecnego 
rozwiązania. W ramach pro-
jektu wykonano także anali-
zę możliwości zasilania TBD 
danymi pochodzącymi z ba-
zy VMap L2+ (drugiej edycji). 
We współpracy z firmą Inter-
graph przygotowano prototyp 
odpowiedniej aplikacji. Opra-
cowano metodykę i sposoby 
wizualizacji danych VMap 
L2 (pierwszej edycji) w środo-
wisku narzędziowym wiodą-
cych pakietów GIS (ArcGIS, 
GeoMedia i MapInfo Profes-
sional). Został również przy-
gotowany i rozesłany do wo-
jewództw prototyp nośnika 
DVD zawierający przykład 

skim, łódzkim, małopolskim 
i mazowieckim. Wstępnie 
ustalono też warunki tech-
niczne wykonania konwersji 
VMap L2 pierwszej edycji do 
tzw. struktury użytkowej – 
treści załącznika nr 1 do umo-
wy o wykonanie konwersji. 

Przewodniczący Komitetu 
Sterującego zalecił przyspie-
szenie prac przy PRNG oraz 
rozszerzenie opracowania me-
todyki wykorzystania danych 
zawartych w EGiB do aktuali-
zacji i zasilania TBD, głównie 

R E K L A M A

udostępnianych materia-
łów cyfrowych. Opracowa-
no wreszcie technologiczne 
przejście od TBD do mapy to-
pograficznej 1:50 000. Wpro-
wadzona w tym rozwiązaniu 
automatyzacja skutkuje aż 
95-procentowym obniżeniem 
nakładów pracy ludzkiej [wię-
cej informacji o zagadnieniach 
omawianych podczas spotka-
nia znaleźć można w GEO-
DECIE kwietniowym na s. 44 
i majowym na s. 31 – red.].

Tuż po spotkaniu uczest-
ników opisanego projek-
tu celowego odbyło się ze-
branie Komitetu Sterującego 
i Rady Programowej projek-
tu oraz zaproszonych eksper-
tów, podczas którego przyję-
to m.in. ustalenia dotyczące 
koncepcji rozwoju Państwo-
wego Rejestru Nazw Geogra-
ficznych i przyspieszenia prac 
nad nim, a także praktyczne-
go wykorzystania bazy VMap. 
Ustalono współpracę z GUS – 
na podstawie odpowiednie-
go porozumienia – przy opra-
cowaniu koncepcji rozwoju 
Państwowego Rejestru Nazw 
Geograficznych (baza danych 
Oracle o strukturze zgodnej 
z GUS). Ustalenia szczegółowe 
omówiono z zaproszonym eks-
pertem projektu – Januszem 
Dygaszewiczem, zastępcą dy-
rektora Departamentu Koordy-
nacji i Organizacji badań GUS. 
Ustalono dwutygodniowy 
termin wniesienia ostatnich 
uwag do zaproponowanej do 
wdrożenia komasacji i wizu-
alizacja danych w strukturze 
użytkowej VMap L2u w 5 wo-
jewództwach sponsorujących 
projekt: dolnośląskim, lubu-

w warstwie „sieć dróg”. Usta-
lono również temat następne-
go posiedzenia – zakończe-
nie dyskusji nad zawartością 
TBD2, z uwzględnieniem opi-
nii wydanej przez Sztab Gene-
ralny Wojska Polskiego o przy-
datności wyników projektu 
dla SG WP. Wykonawcom pro-
jektu zalecono przedstawienie 
na następnym posiedzeniu 
dokładniejszych opracowań 
z Mind Managera: mapy za-
leżności pomiędzy produkta-
mi projektu i mapy zależno-
ści pomiędzy działaniami na 
rzecz realizacji projektu.

JOANNA BAC-BRONOWICZ, 

KATARZYNA  

PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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JACEK PASŁAWSKI

T ematyka poszczególnych spotkań 
jest dość zróżnicowana. Hasłem 
pierwszej Szkoły było „Gromadze-

nie i przetwarzanie informacji dla ce-
lów kartograficznych”, zaś tegorocznej 
– „Kartograficzne programy kompute-
rowe – konfrontacja teorii z praktyką”. 
W Szkole wykładowcami są polscy karto-
grafowie, jak również goście z zagranicy, 
m.in. M.-J. Kraak z Holandii, współautor 
znanego podręcznika „Kartografia – wi-
zualizacja danych przestrzennych”. 

O siemnaście referatów-lekcji wy-
głoszonych podczas XVI Szkoły 
można podzielić na dwie grupy. 

W pierwszej autorzy potraktowali tematy 
przekrojowo i problemowo. Taki był re-
ferat wprowadzający „Historia kartogra-
fii komputerowej” prof. W. Żyszkowskiej 
oraz prezentacja „Desktop mapping and 

GIS in web area” prof. L. Zentaia z Uni-
wersytetu w Budapeszcie. Problemowy 
referat „Konfrontacja mechanizmów re-
dakcji map w systemach informacji geo-
graficznej (GIS) z regułami »gramatycz-
nymi« i »stylistycznymi« języka mapy” 
przedstawił dr P. Neytchev z Uniwersy-
tetu Gdańskiego. Wspomniany już prof. 
M.-J. Kraak z ITC w Enschede (Holandia) 
przygotował ciekawe wystąpienie pt. Is 
there a need for embedded cartographic 
knowledge in geovisualization softwa-
re?, w którym zarysował wynikły już we 
wcześniejszych wystąpieniach problem 
sformalizowania wiedzy kartograficznej 
w ten sposób, aby mogła być efektywnie 
wykorzystana w programach kompute-
rowych.

D ruga grupa referatów dotyczyła 
w dużej mierze oceny dostępnych 
programów komputerowych, 

a więc ich praktycznej użyteczności 
dla kartografów. W dwóch wystąpie-

XVI Szkoła Kartograficzna we Wrocławiu

TEORIA A PRAKTYKA
W dniach 16-18 maja br. Wrocław gościł ponad 90 uczestników 
XVI Szkoły Kartograficznej. Inicjatorem Szkoły, organizowanej 
od 1985 r., był prof. Władysław Pawlak, wieloletni kierownik wro-
cławskiego uniwersyteckiego Zakładu Kartografii. 

WYBRANO WŁADZE SKP
W przededniu 
XVI Szkoły Kartogra-
ficznej – 15 maja 
– odbyło się Walne 
Zgromadzenie Człon-
ków SKP. Wybrano 
na nim nowe władze Stowarzyszenia:
ZARZĄD GŁÓWNY SKP: 
Joanna Bac-Bronowicz – przewodni-
cząca Zarządu Głównego 
Jerzy Ostrowski – zastępca prze-
wodniczącej ds. merytorycznych 
Jan Krupski – zastępca przewodni-
czącej ds. organizacyjnych 
Robert Pajkert  – sekretarz 
Roman Janusiewicz – skarbnik 
Jacek Pasławski – członek Zarządu 
Jerzy Zieliński – członek Zarządu
KOMISJA REWIZYJNA SKP: 
Bogdan Horodyski – przewodniczący 
Iwona Nakonieczna – zastępca 
przewodniczącego 
Michał Stankiewicz – członek Komisji
SĄD KOLEŻEŃSKI: 
Dariusz Dukaczewski – przewodni-
czący 
Krzysztof Owsianik – zastępca prze-
wodniczącego 
Ewa Krzywicka-Blum – członek Sądu
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niach dystrybutorzy oprogramowania 
wskazywali na walory swych produk-
tów, a użytkownicy obok zalet podnosi-
li również niedostatki i uchybienia opro-
gramowania (głównie) GIS. Interesujące 
były prezentacje, w których redaktorzy 
map tematycznych (geologicznych, hy-
drograficznej, sozologicznej) ilustrowa-
li różnorodne problemy redakcyjne. Na 
uwagę zasługiwał przeglądowy, ciekawie 
opracowany referat dr. A. Głażewskiego 
z Politechniki Warszawskiej „Zastoso-
wanie metod prezentacji kartograficznej 
w wiodących aplikacjach desktop GIS”. 
Autor przeprowadził analizę trzech pro-
gramów: ArcMap (ESRI), Geomedia (In-
tergraph) oraz MapInfo (MapInfo Corpo-
ration), która nie wypadła pomyślnie dla 
żadnego z nich. W jego wystąpieniu po-
wrócił problem uwzględniania wiedzy 
kartograficznej w programach kompu-
terowych. Jej pomijanie jest bardzo do-
brze widoczne w ogromnej liczbie map, 
a nawet w opracowaniach atlasowych, 
których autorzy nie potrafią ustrzec się 
nierzadko kardynalnych błędów karto-
graficznych. Sugestywnie wykazali to 
dr W. Ostrowski i dr P. Kowalski (obaj 
z Uniwersytetu Warszawskiego) w re-
feracie „Graficzne zasady redagowania 
w praktyce kartograficznej”. Problem 
ten zdominował końcową dyskusję po-
prowadzoną przez organizatorkę szkoły 
– prof. Żyszkowską.

Jak przystało na szkołę, uczestniczyli 
w niej dość licznie studenci specjaliza-
cji kartograficznej z Uniwersytetów Wro-
cławskiego i Warszawskiego. Ci ostatni 
zostali oprowadzeni przez prof. W. Paw-
laka po wystawie tablic z II wydania 
„Atlasu Śląska Dolnego i Opolskiego”, 
którego był redaktorem. 

T egoroczną Szkołę należy uznać 
za bardzo udaną. Uczestniczyli 
w niej nie tylko pracownicy dy-

daktyczni kilku uczelni, ale i przedsta-
wiciele administracji centralnej (GU-
GiK) i wojewódzkiej, liczni wydawcy 
i studenci. Warto dodać, że od 2000 roku 
wygłaszane referaty ukazują się później 
jako publikacje wydawane przez Uni-
wersytet Wrocławski w serii „Główne 
problemy współczesnej kartografii”.

Organizatorami XVI spotkania były: 
Zakład Kartografii Uniwersytetu Wro-
cławskiego, Pracownia Atlasu Dolne-
go Śląska, Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Dolnośląskiego oraz Oddział 
Kartograficzny Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego.  

PROJEKT NA BLISKIM
WSCHODZIE
Grupa Techmex pozyska-
ła zlecenie na realizację 
usług geoinformatycznych 
dla Zjednoczonych Emira-
tów Arabskich. 30 kwiet-
nia Techmex SA podpisa-
ła umowę na wykonanie 
500 tys. km2 ortofotomapy 
dla tego kraju. Projekt ma 
być zrealizowany w cią-
gu kolejnych 12 miesięcy. 
Wartość kontraktu objęta 
jest klauzulą poufności. 
Firma liczy, że realizacja 
tego zadania otworzy 
jej drogę do następnych 
zamówień z sektora ryn-
ku telekomunikacyjnego 
w ZEA.

ŹRÓDŁO: TECHMEX SA

GOOGLE EARTH  
PO POLSKU
Ukazała się polska wersja językowa 

serwisu Google Earth. Równocześ-
nie firma Google uruchomiła wersje: 
arabską, czeską, holenderską, koreańską, 
portugalską i rosyjską. Od tej pory wszel-
kie informacje dotyczące funkcji serwisu 
i produktów oferowanych przez Google 
Earth, będą również dostępne w naszym 
języku. Podstawowa wersja serwisu jest 
bezpłatna. Wersje Plus i Pro zawierają-
ce m.in. opcję śledzenia GPS, zdjęcia 
o wyższej rozdzielczości i umożliwiające 
import danych GIS kosztują odpowied-
nio: 20 i 400 dolarów.

ŹRÓDŁO: GOOGLE

DANE DLA GAZPROMU
Rosyjska firma Geokosmos, specjali-

zująca się w pomiarach laserowych 
i fotogrametrycznych,  poinformowała 
o zakończeniu projektu realizowanego 
na zamówienie Nadymgazpromu – spół-
ki zależnej Gazpromu. Prace trwały 5 lat 
i obejmowały pozyskanie informacji o te-
renie i stworzenie bazy danych karto-
graficznych dla obszaru o powierzch-
ni 5200 km2, obejmującego półwysep 
Jamalski i przyległe do niego akweny. 
Zadanie dotyczyło sześciu pól wydo-

bywania gazu. Wykonano skanowanie 
laserowe, zdjęcia lotnicze oraz pomia-
ry topograficzne. Powstały m.in. cyfro-
we mapy topograficzne w skalach od 
1:500 do 1:2000 oraz cyfrowe mapy 
1:10 000, a także mapy katastralne oraz 
opracowania niezbędne m.in. do zarzą-
dzania istniejącą infrastrukturą gazową 
i transportową. Pomiary topograficzne 
wykonywane tradycyjnymi metodami sta-
nowiły zaledwie 0,01% całości prac.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

54 TYS. DOLARÓW ROCZNIE 
Stowarzyszenie MAPPS, zrzeszające amerykań-
skie firmy zajmujące się fotogrametrią i teledetekcją, 
opublikowało raport na temat wysokości zarobków 
w branży. W 2006 roku przeciętne wynagrodze-
nie pracownika amerykańskiej firmy (niezajmującego 
kierowniczego stanowiska) wynosiło 54 tys. dolarów 
(oraz ubezpieczenie zdrowotne). Raport opracowy-
wany jest co trzy lata na zlecenie organizacji MAPPS 
(Management Association for Private Photogrammetric 
Surveyors), grupującej 160 firm. W ostatnim badaniu 
udział wzięło 76 firm. Ankieta nie uwzględniała dyrek-
torów i właścicieli firm lub udziałowców. Porównanie 
obecnego raportu z danymi z 2003 roku wskazuje na 
szybki wzrost płac personelu zarządzającego i duży 
popyt na wysoko wykwalifikowanych pracowników. 
W tym czasie zarobki kadry zarządzającej wzrosły 
o 18% i wynoszą dzisiaj przeciętnie 95 tys. dolarów. 
Zauważalny jest trend w zrównywaniu się płac w za-
chodniej części USA z resztą kraju. Dotychczas zarob-
ki na zachodzie były o wiele niższe niż na wschodzie 
i w centrum USA.

ŹRÓDŁO: MAPPS
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Agatec Bosch geo-Fennel geo-Fennel
MODEL A510S BL 200 GC EL 515 FL200A-N

DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/10 0,05/1 3/10 1,5/10
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 (RCR 500) 200 (BLE 200) 120 200 (FR44)
bez detektora [m] 75 75 30 50

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 0; 90;150; 300; 450; 600 10; 50; 200; 600 200; 400; 600 0-350
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/tak/nie tak/tak/nie tak/tak/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres realizowanego pochylenia [%] 5 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres skanowania [°] 2-35 brak danych nie dotyczy 10/15

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] brak danych brak danych brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5,7/tak 5/brak danych 3/tak 3,5/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem nie/7/tak nie/8/tak nie/2/nie nie/4/tak

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] Ni-MH lub 2 x D/40-160 Ni-Cd/30 6 x AA/30 Ni-MH lub 4 x C/20-40

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 175 x 270 x 210/2,2 211 x 180 x 190/3 140 x 120 x 158/1,5 180 x 160 x 195/2,3
norma pyło- i wodoszczelności IP64 IP66 IP54 IP65
gwarancja [miesiące] 12 36 12 12
cena netto [zł] 3690 5999 1969 2780
dystrybutor Bimex sieć dilerów Bosch Bimex Bimex

MAREK PUDŁO

G łównym zadaniem niwelatora 
laserowego jest wyznaczanie 
płaszczyzny poziomej i piono-

wej, która powstaje poprzez obrót rucho-
mej głowicy emitującej wiązkę światła 
laserowego. Niektóre modele niwelato-
rów umożliwiają również definiowanie 
płaszczyzny skośnej o pochyleniu za-
danym przez operatora (do kilku pro-
cent). Przeważnie w jednym kierunku, 
choć droższe niwelatory daje się pochy-
lać w dwóch kierunkach. Wspomnia-
ne światło laserowe występuje w kolo-
rze zielonym (532 nm) lub czerwonym 
(635 nm). Może być też niewidoczne dla 
oka ludzkiego (podczerwień, 780 nm). 

Zestawienie obrotowych niwelatorów laserowych, cz. I

WIRUJĄCE LASERY
Niwelator laserowy wciąż traktowany jest przez geodetów jak ga-
dżet. Dużo lepiej potrafią go wykorzystać budowlańcy i drogowcy. 
Wielką szansą dla tego typu sprzętu są ostatnio systemy sterowa-
nia maszynami.

stosowanie w systemach sterowania ma-
szynami drogowymi.

N iwelator laserowy jest oszczęd-
ny w swojej konstrukcji. Pod-
stawowe modele nie posiada-

ją nawet wyświetlacza, a obsługuje się 
je kilkoma przyciskami. Można ustawić 
prędkość obrotu głowicy i tryb pracy 
(skanowanie). Te z wyższej półki mogą 
pochwalić się malutkim ekranem, gdzie 
wyświetlane są podstawowe informacje 
o działaniu sprzętu. Niektóre da się ob-
sługiwać zdalnie za pomocą pilota. We 
wszystkich modelach zainstalowany jest 
natomiast kompensator, który zapewnia 
stabilną pracę urządzenia w zmiennych 
warunkach zewnętrznych i „poprawia” 
ustawienie instrumentu w zakresie na-
wet kilkunastu stopni. Z kompensatorem 
połączony jest system ostrzegający o roz-

Ten parametr decyduje o kilku cechach 
funkcjonalnych sprzętu. Jeśli korzysta-
my ze światła widzialnego, to do pracy 
z urządzeniem wystarczy jedna osoba 
i zwykła łata niwelacyjna. Gdy dyspo-
nujemy promieniem „niewidzialnym”, to 
instrument także obsłuży jeden operator, 
ale w zestawie będzie musiał pracować 
specjalny detektor na wysięgniku, który 
zastępuje łatę. Niwelatory z widocznym 
laserem mają przeważnie mniejszy za-
sięg (200-300 m) od tych z podczerwienią 
(do 900 m) i dlatego stosuje się je głów-
nie w zamkniętych pomieszczeniach. Te 
ostatnie mogą natomiast działać na du-
żych placach budowy, gdzie znajdą za-
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Agatec Bosch geo-Fennel geo-Fennel
MODEL A510S BL 200 GC EL 515 FL200A-N

DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/10 0,05/1 3/10 1,5/10
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 (RCR 500) 200 (BLE 200) 120 200 (FR44)
bez detektora [m] 75 75 30 50

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 0; 90;150; 300; 450; 600 10; 50; 200; 600 200; 400; 600 0-350
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/tak/nie tak/tak/nie tak/tak/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres realizowanego pochylenia [%] 5 nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy
zakres skanowania [°] 2-35 brak danych nie dotyczy 10/15

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] brak danych brak danych brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5,7/tak 5/brak danych 3/tak 3,5/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem nie/7/tak nie/8/tak nie/2/nie nie/4/tak

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] Ni-MH lub 2 x D/40-160 Ni-Cd/30 6 x AA/30 Ni-MH lub 4 x C/20-40

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 175 x 270 x 210/2,2 211 x 180 x 190/3 140 x 120 x 158/1,5 180 x 160 x 195/2,3
norma pyło- i wodoszczelności IP64 IP66 IP54 IP65
gwarancja [miesiące] 12 36 12 12
cena netto [zł] 3690 5999 1969 2780
dystrybutor Bimex sieć dilerów Bosch Bimex Bimex

geo-Fennel Hilti Hilti Hilti Laserliner Laserliner
FL 400HA-G PR 20 PR 25 PRI 2 AQuaMaster AQM  

Pro 200/Pro 300
AutoControl-Master ACM 

Pro-Set 200/300 RF
2,5/50 0,5/10 0,75/10 1,00/10 2/10 1/10

600 (FR 44), 650 (FMR 700) 400 (PRA20) 300 (PRA25) 300 (PRA22) do 600 (SensoCommander) 600 (SensoCommander)
50 brak danych 100 60 brak danych brak danych

635/czerwony 650/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony
0; 300; 600; 1100 300 0; 50; 300; 600 0; 90; 150; 300; 600 0; 120; 300 90; 150; 300; 450; 600

tak/nie/tak tak/nie/tak tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/nie tak/tak/tak
2 2 2 1 nie dotyczy 2

8-10 brak danych brak danych brak danych nie dotyczy ok. 10
brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych

brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych

5/tak 5/tak 5/tak 5/tak 3,5/tak 6/tak

tak/11/tak tak/6/nie tak/10/tak tak/4/tak tak/7/tak tak/7/tak

Ni-MH lub 4 x D/30-60 AA/80, Ni-MH/60 AA/50, Ni-MH/40 AA/50, Ni-MH/40 4 x R14/45 2 x R20/160

195 x 155 x 270/4,6 186 x 186 x 213/2,4 186 x 186 x 213/2,4 188 x 188 x 194/1,55 brak danych/1,7 brak danych/1,3
IP66 IP56 IP56 IP54 brak danych brak danych
12 pakiet serwis na całe życie pakiet serwis na całe życie pakiet serwis na całe życie 24 24

4990 brak danych brak danych brak danych od 2899 od 3900/4600 
Bimex Hilti (Poland) Sp. z o.o. Hilti (Poland) Sp. z o.o. Hilti (Poland) Sp. z o.o. Geomatix Sp. z o.o. Geomatix Sp. z o.o.

poziomowaniu urządzenia. Zwykle ope-
rator informowany jest sygnałem dźwię-
kowym o zaistniałej sytuacji, a niwelator 
natychmiast przestaje pracować.

D uża liczba modeli obrotowych 
niwelatorów laserowych do-
stępnych na polskim rynku 

wcale nie przekłada się na ich masową 
obecność na placach budowy lub w pro-
jektach drogowych. Sporą przeszkodą 

w powszechności tych instrumentów 
jest cena zakupu. Dość wysoka dla po-
jedynczego geodety wykonującego peł-
ny asortyment robót. Tylko geodeci ob-
sługujący naprawdę duże projekty będą 
w rzeczywistości potrzebowali niwela-
torów laserowych. Szansą na wzrost ich 
popularności są systemy sterowania ma-
szynami, które w dużym stopniu korzy-
stają z tych laserowych narzędzi. Poma-
gają one spychaczom, równiarkom czy 

rozściełaczom w wyznaczaniu wysoko-
ści i spadków. W zestawach takich dzia-
łają przeważnie lasery o niewidzialnej 
wiązce światła, z dużym zasięgiem pra-
cy i możliwością regulowania pochyle-
nia. Na lemieszach maszyn montowane 
są wtedy na wysięgnikach detektory, któ-
re odbierają sygnał z niwelatora. Dalej in-
formacja o wysokości przekazywana jest 
do automatyki maszyny, która koryguje 
wysokość lub pochylenie lemiesza. 
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Mikrofyn Mikrofyn Mikrofyn Mikrofyn
MODEL ML13x ML14i ML15i ML2
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/40 1/20 1/20 2,5/100
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 300 300 800
bez detektora [m] 60 60 60 nie dotyczy

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 670/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 600 0-600 0; 30; 60; 180; 360 300
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/nie tak/nie/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 2 0 1
zakres realizowanego pochylenia [%] 0-10 0-10 nie nie
zakres skanowania [°] nie dotyczy 3-90 3-90 nie

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] brak danych brak danych brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5/tak 5/tak 5/tak 10/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem tak/6/nie tak/4/tak tak/6 nie/4/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] Makita/20 Makita/20 Makita/20 Makita/30
OGÓLNE

wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 195 x 110 x 180/1,8 195 x 110 x 180/1,8 195 x 110 x 180/1,8 170 x 180 x 240/5
norma pyło- i wodoszczelności IP67 IP67 IP67 IP67
gwarancja [miesiące] 24 24 24 24
cena netto [zł] 7200 7900 8300 8900
dystrybutor Scanlaser Polska Scanlaser Polska Scanlaser Polska Scanlaser Polska

NIWELATORY LASEROWE
MARKA Laserliner Laserliner Leica Leica
MODEL DuraMax  

Pro 200/Pro 300 RF
BeamControl-Master 
BCM Basic-Plus 120

Rugby 50 Rugby 55

DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/10 2/10 2,6/30 2,6/30
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 600 (SensoCommander) 240 (SensoCommander) 300 300
bez detektora [m] brak danych brak danych nie dotyczy 60

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 780/niewidzialny 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 600 0; 120 600 0; 120; 300; 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/nie/nie tak/tak/nie tak/nie/nie tak/tak/tak
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 nie dotyczy nie dotyczy 1
zakres realizowanego pochylenia [%] ok. 10 nie dotyczy nie dotyczy 10
zakres skanowania [°] brak danych brak danych nie dotyczy 0; 45; 90; 180

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] brak danych ustaw. manual. (libelowe) brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5/tak nie dotyczy 5/tak 5/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem tak/7/tak nie/7/tak nie/1/nie nie/8/tak

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R20/160 4 x AA/ok. 40 N-iMH/35 Ni-MH/35

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] brak danych/3 170 x 140 x 155/1 158 x 163 x 166/1,85 158 x 163 x 166/1,85
norma pyło- i wodoszczelności brak danych brak danych IP55 IP55
gwarancja [miesiące] 24 24 24 24
cena netto [zł] 4100/5000 835,80 3500 4800
dystrybutor Geomatix Sp. z o.o. Geomatix Sp. z o.o. Baltkam, Leica Geosystems Baltkam, Leica Geosystems 
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NIWELATORY LASEROWE
MARKA Mikrofyn Mikrofyn Mikrofyn Mikrofyn
MODEL ML13x ML14i ML15i ML2
DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/40 1/20 1/20 2,5/100
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 300 300 300 800
bez detektora [m] 60 60 60 nie dotyczy

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 670/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 600 0-600 0; 30; 60; 180; 360 300
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/tak/tak tak/tak/tak tak/tak/nie tak/nie/nie
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 2 0 1
zakres realizowanego pochylenia [%] 0-10 0-10 nie nie
zakres skanowania [°] nie dotyczy 3-90 3-90 nie

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] brak danych brak danych brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5/tak 5/tak 5/tak 10/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem tak/6/nie tak/4/tak tak/6 nie/4/nie

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] Makita/20 Makita/20 Makita/20 Makita/30
OGÓLNE

wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] 195 x 110 x 180/1,8 195 x 110 x 180/1,8 195 x 110 x 180/1,8 170 x 180 x 240/5
norma pyło- i wodoszczelności IP67 IP67 IP67 IP67
gwarancja [miesiące] 24 24 24 24
cena netto [zł] 7200 7900 8300 8900
dystrybutor Scanlaser Polska Scanlaser Polska Scanlaser Polska Scanlaser Polska

LASEROWE
Mikrofyn Nedo Nedo Nedo Pentax Pentax

ML3/ML4B ECO 500 ECO 4 Primus-H/Primus-HV PLP-701/702/701R/702R PLP-801
2,5/100 0,1/1 0,1/1 0,2/1 2,5-2,9/50 2,4/50

800 300 300 (LS6) 200 120-400 400
nie dotyczy brak danych brak danych 60 brak danych 50

670/czerwony 635/czerwony 635-670/czerwony 635/czerwony 635/czerwony 635/czerwony
100-900 0; 60; 120; 300; 600 ok. 360 200; 350; 500 300; 600 0; 60; 120; 300

tak/tak/tak tak/tak/nie tak/nie/nie tak/tak/tak tak/nie/nie tak/tak/tak
1/2 nie dotyczy nie dotyczy brak danych nie dotyczy 2

-10 do +10 nie dotyczy nie dotyczy brak danych nie dotyczy 5,7
nie 0; 6; 20; 50; 90 brak danych 0; 5; 10; 15 nie dotyczy 2; 10; 45; 90

brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych

10/tak 5/tak 0,2/tak 5/tak 5,7/tak 5,7/tak

tak/5-12/tak nie/10/tak nie/nie dotyczy/nie nie/6/tak nie/3/nie nie/8/tak

Makita/30 Ni-MH/30 4 x LR14/15 2 x LR20D/100 Ni-MH/12, baterie AA/20 Ni-MH/12, baterie AA/20

170 x 180 x 240/5 136 x 136 x 175/1,7 165 x 160 x 250/2,4 145 x 123 x 165/1,6 166 x 166 x 222/2,5 166 x 166 x 222/2,5
IP67 IP 54 IP53 IP54 IPX6 IPX6
24 12 12 12 24 24

12 100/16 900-18 100 3313 2530 5187 brak danych brak danych
Scanlaser Polska sieć dilerów Nedo sieć dilerów Nedo sieć dilerów Nedo Geopryzmat Geopryzmat

NIWELATORY LASEROWE
MARKA Laserliner Laserliner Leica Leica
MODEL DuraMax  

Pro 200/Pro 300 RF
BeamControl-Master 
BCM Basic-Plus 120

Rugby 50 Rugby 55

DOKŁADNOŚĆ [mm/m] 1/10 2/10 2,6/30 2,6/30
ZASIĘG (średnica)

z detektorem (nazwa detektora) [m] 600 (SensoCommander) 240 (SensoCommander) 300 300
bez detektora [m] brak danych brak danych nie dotyczy 60

LASER
długość fali [nm]/kolor 635/czerwony 635/czerwony 780/niewidzialny 635/czerwony

PRĘDKOŚĆ OBROTOWA [obr./min] 600 0; 120 600 0; 120; 300; 600
PRACA W PŁASZCZYŹNIE

poziomej/pionowej/pochylonej tak/nie/nie tak/tak/nie tak/nie/nie tak/tak/tak
liczba kierunków płaszczyzn pochylonych 2 nie dotyczy nie dotyczy 1
zakres realizowanego pochylenia [%] ok. 10 nie dotyczy nie dotyczy 10
zakres skanowania [°] brak danych brak danych nie dotyczy 0; 45; 90; 180

KOMPENSATOR
zakres [́ ]/dokładność [̋ ] brak danych ustaw. manual. (libelowe) brak danych brak danych

SAMOPOZIOMOWANIE 
zakres [°]/sygnalizacja niespoziomowania 5/tak nie dotyczy 5/tak 5/tak

OBSŁUGA
wyświetlacz/liczba klawiszy/sterowanie pilotem tak/7/tak nie/7/tak nie/1/nie nie/8/tak

ZASILANIE
rodzaj baterii/czas ciągłej pracy [h] 4 x R20/160 4 x AA/ok. 40 N-iMH/35 Ni-MH/35

OGÓLNE
wymiary (dł. x szer. x wys.) [mm]/waga [kg] brak danych/3 170 x 140 x 155/1 158 x 163 x 166/1,85 158 x 163 x 166/1,85
norma pyło- i wodoszczelności brak danych brak danych IP55 IP55
gwarancja [miesiące] 24 24 24 24
cena netto [zł] 4100/5000 835,80 3500 4800
dystrybutor Geomatix Sp. z o.o. Geomatix Sp. z o.o. Baltkam, Leica Geosystems Baltkam, Leica Geosystems 

LASEROWE
Leica Leica Leica Leica Leica Mikrofyn

Rugby 100 Rugby 100LR Rugby 200 Rugby 300SG Rugby 400DG ML11x

2,6/30 1,5/30 1,5/30 1,6/30 1,6/30 1/40

300 750 300 750 750 300
60 nie dotyczy 60 nie dotyczy nie dotyczy 60

635/czerwony 780/niewidzialny 635/czerwony 750/niewidzialny 750/niewidzialny 635/czerwony
300; 600 300; 600 0; 60; 120; 300; 600 300; 600; 900; 1200 300; 600; 900; 1200 600

tak/nie/tak tak/nie/tak tak/tak/tak tak/nie/tak tak/nie/tak tak/nie/tak
1 1 2 1 2 1

10 10 10 -5 do +25 -5 do +25 0-10
nie dotyczy nie dotyczy co 45 brak danych brak danych nie dotyczy

brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych

3/tak 5/tak 5/tak 5/tak 5/tak 5/tak

nie/4/nie nie/5/nie nie/12/tak tak/5/nie tak/5/tak tak/4/nie

AA/50, Ni-MH/35 AA/50, Ni-MH/35 AA/50, Ni-MH/35 AA/130, Ni-MH/100 AA/130, Ni-MH/100 Makita/20

197 x 248 x 175/4,7 197 x 248 x 175/4,8 197 x 248 x 175/4,4 260 x 265 x 200/5 260 x 265 x 200/5 195 x 110 x 180/1,8
IPX6 IPX6 IPX6 IPX7 IPX7 IP67
24 24 24 24 24 24

od 4500 od 5390 od 6280 11 000 14 500 5900
Baltkam, Leica Geosystems Baltkam, Leica Geosystems Baltkam, Leica Geosystems Baltkam, Leica Geosystems Baltkam, Leica Geosystems Scanlaser Polska
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P rzy wejściu na teren imprezy prze-
wrotnie ustawiono stare urządze-
nia drukujące. Ale już po chwili 

zwiedzający trafiali w świat najnow-
szych i najszybszych systemów, naszpi-
kowanych zaawansowanymi technolo-
giami. W ciągu kilku dni przedstawiano 
produkty przeznaczone do druku wiel-
koformatowego, wyspecjalizowanego 
i wysokonakładowego. W sumie zapre-
zentowano kilkanaście nowych urzą-
dzeń. Podczas sesji tematycznych oma-
wiano przede wszystkim możliwości 
druku cyfrowego, nowe rozwiązania i 
pomysły dotyczące druku spersonali-
zowanego.  

Tworząc swoje produkty, firma HP 
analizowała dokładnie opinie użytkow-
ników sprzętu. Podczas rzymskiego spo-
tkania pokazano film, w którym o do-
świadczeniach ze sprzętem i potrzebach 
nowych rozwiązań mówili projektanci 
z firmy Volvo. Dla nich najważniejsze 
było dokładne odwzorowanie kolorów 
oraz prędkość działania sprzętu. Nato-
miast hiszpańska firma architektonicz-
na R+B zwracała uwagę głównie na moż-
liwość przetwarzania dużych zbiorów 
danych i powtarzalność wydruków.

Wśród prezentowanego sprzętu znala-
zły się m.in. urządzenia do druku wiel-
koformatowego przeznaczone dla zasto-
sowań GIS oraz CAD. Z tego segmentu 
zademonstrowano najnowsze drukar-
ki z serii HP Designjet T oraz z serii 
Z6100.

S erię Designjet T tworzą mode-
le: T610, T1100, T1100ps. Każ-
dy z nich występuje w dwóch 

wersjach – zależnie od szerokości wy-
druku – 610 lub 1118 mm. Zestaw atra-
mentów o trzech odcieniach czerni po-
zwala na dokładne odwzorowywanie 

Pokaz nowych produktów Hewlett-Packard, Rzym 9-11 maja

WIELKOFORMATOWE 
DRUKOWANIE
Techniczny rysunek formatu A1 
w ciągu 35 sekund? Tak szybko 
drukują maszyny z nowej serii 
HP Designjet T zaprezentowa-
ne we Włoszech na pokazie roz-
wiązań graficznych firmy Hew-
lett-Packard. 

szarości (do tej pory uzyskiwanej 
z mieszania barw CMYK). Wpro-
wadzenie tej nowości podkreśla-
no wielokrotnie. Atramenty HP 
Vivera umożliwiają natomiast 
drukowanie obrazów o równo-
miernym, delikatnym kontraście. 
Dokładność druku linii została 
zwiększona do 0,1%, a minimalna 
grubość linii wynosi 0,0423 mm. 
Pozwala to użytkownikom aplikacji 
CAD i GIS na tworzenie czytelnych 
rysunków i prezentacji o bardzo wy-
sokiej jakości. Urządzenia mają wbu-
dowany język HP-GL/2 gwarantujący 

pełną zgodność z najpopularniejszymi 
aplikacjami CAD i GIS firm Autodesk, 
Bentley Systems, ESRI czy Dassault 
Systèmes. Prędkość wydruku dla stro-
ny A1 wynosi 35 s, czyli wzrosła trzy-

model szerokość  
zadruku 

[mm]

przybliżona 
cena detal. 

[euro]

 dostępne  
od

T1100 610 3000 V 2007
T1100 1118 5200 V 2007
T1100ps 610 3600 V 2007
T1100ps 1118 6400 V 2007
T610 610 2000 VII 2007
T610 1118 3000 VII 2007
Z6100 1067 9500 VI 2007
Z6100 1524 16 100 VI 2007
Z6100ps 1067 11 400 VI 2007
Z6100ps 1524 19 200 VI 2007

HP Designjet Z6100ps

Urządzenie wielkoformatowe HP Designjet T1100ps
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krotnie w porównaniu z urządzeniami 
poprzedniej serii HP Designjet 800.

W trakcie spotkania w Rzy-
mie przeprowadzono eks-
peryment, uruchamiając 

jednocześnie wydruk na nowym i sta-
rym urządzeniu, który potwierdził te 
zadeklarowane szybkości druku. Nowy 
sprzęt w ciągu godziny drukuje rysunki 
techniczne: 70 stron formatu A1 w try-
bie ekonomicznym lub 52 w trybie zwy-
kłym. A w przypadku wydruków kolo-
rowych – 41 m2/h w trybie szybkim lub 
2,8 m2/h w trybie najwyższej jakości.

Modele T1100 i T1100ps zostały wy-
posażone w dysk twardy o pojemności 
40 GB, co pozwala na szybsze przetwa-
rzanie plików. Ułatwiono również zarzą-
dzanie plikami, kolejką zadań i priory-
tetami wydruku z poziomu urządzenia. 
W urządzeniach zainstalowano porty: 
USB 2.0 i gniazdo na kartę EIO JetDirect 
oraz Ethernet 10/100/1000BT.

Drukarki Designjet T1100 oraz T1100ps 
przeznaczone są dla zespołów pracowni-
ków korzystających z aplikacji CAD i GIS, 
którzy wymagają efektywnego współ-
użytkowania drukarek w środowisku 
sieciowym. Natomiast model Designjet 
T610 jest przeznaczony do użytku oso-
bistego dla profesjonalnych użytkowni-
ków aplikacji CAD i GIS, umożliwiając 
im wygodne drukowanie materiałów we 
własnym zakresie.

N owa seria drukarek Z6100 
i Z6100ps także występuje 
w dwóch wersjach: o szeroko-

ści 1067 i 1524 mm. Są to urządzenia dla 
zakładów poligraficznych oraz dla profe-
sjonalnych użytkowników aplikacji CAD 
i GIS, którzy drukują złożone pliki rastro-
we i wektorowe. Modele te mogą tworzyć 
materiały do różnych zastosowań, np. 
zdjęcia i reprodukcje dzieł sztuki, grafi-
kę wystawienniczą, reklamy sklepowe, 
rysunki, mapy, prezentacje i zestawienia 
oraz elementy oznakowań zewnętrznych.  
Urządzenie drukuje z prędkością 100 m2/
h na zwykłym papierze oraz 23,2 m2/h na 
błyszczącym papierze fotograficznym. 
Zostało wyposażone w optyczny czuj-
nik przesuwu nośnika oraz technologię 
Double Swath. Polega ona na obsłudze 
każdego koloru CMYK przez dwie gło-
wice drukujące. Głowice ułożone są na-
przemiennie i nachodzą na siebie. Z6100 
i Z6100ps mają 8-atramentowy system 
drukujący.

Tekst i zdjęcia PAULINA JAKUBICKA

Firma Trimble wprowadziła na rynek 
Juno ST – ręczny komputer przezna-

czony do zastosowań GIS-owych. Kie-
szonkowe urządzenie działa na plat-
formie Microsoft Windows Mobile 5.0, 
ma wbudowany 12-kanałowy odbiornik 
GPS (częstotliwość L1) i moduł Bluetooth 
do łączności bezprzewodowej. Odbior-
nik umożliwia lokalizację z dokładnoś-
cią 2-5 m w czasie rzeczywistym lub 
postprocessingu. Niska cena urządzenia 
pozwoli na jego masowe zastosowanie 
w firmach i organizacjach zajmujących 
się zbieraniem danych geograficznych. 
Juno ST wykorzystuje oprogramowanie 

JUNO ST DLA GIS
stosowane w rozwiąza-
niach serii Trimble Map-
ping&GIS. Juno ST 
wyposażono w: proce-
sor 300 MHz, 64 MB 
pamięci RAM i 128 MB Flash, łącze 
Bluetooth, 2,8-calowy kolorowy wyświet-
lacz dotykowy, mikrofon i głośnik oraz 
bogate oprogramowanie (m.in.: Internet 
Explorer, Excel Mobile, Outlook Mobi-
le, Windows MediaPlayer). Urządze-
nie waży 133 g, ma wymiary 10,9 x 6,0 
x 1,9 cm, a litowo-jonowe akumulatory 
wystarczają na 6-10 godzin pracy.

ŹRÓDŁO: TRIMBLE

INTEGRAPH UNOWOCZEŚNIA Z/I IMAGING
Fotogrametryczną wielkoforma-
tową lotniczą kamerę cyfrową 
DMC Z/I Imaging wyposażono 
w nowy system obsługi pamię-
ci danych SSD (Solid State Disc). 
Bezpośrednio podłączana do 
głowicy kamery może być wymie-
niana w czasie lotu. Dzięki temu 
możliwa jest bardziej elastyczna 
praca poprzez praktycznie nieograniczony zasób pamięci. 
Ponadto kompaktowe rozmiary dysku pozwalają na zmniej-
szenie liczby niezbędnych urządzeń na pokładzie samolo-
tu (np. modułów zasilania), przez co kamera będzie insta-
lowana w jednostkach jednosilnikowych. Ważne jest to, że 
SSD współpracuje z oprogramowaniem do planowania 
misji (Z/I Mission), z aplikacją pokładową kontrolującą na-
loty (Z/I Inflight) oraz cyfrowym systemem żyroskopowym 
(T-AS) do stabilizacji położenia kamery.

ŹRÓDŁO: INTERGRAPH

ODBIORNIK DLA 
GPS I GLONASS
Kanadyjska firma  
NovAtel wypuściła na ry-
nek nowe produkty: od-
biornik OEMV-1G oraz 
urządzenie FlexPak-V1G 
dla systemów GPS i GLO-
NASS. Odbiornik OEMV-
-1G ma możliwość obsługi 
pomiarów RTK. Instrument 
jest mały i energooszczęd-
ny. FlexPak-V1G służy do 
rejestrowania częstotliwości 
L1 GPS oraz GLONASS. 
Nowa wersja oprogramo-
wania (3.2) pozwala na 
zainstalowanie obsługi RTK 
również w urządzeniach 
OEMV-2 i OEMV-3.

ŹRÓDŁO: NOVATEL

KOLEJNY SYSTEM 3D
Topcon wprowadza do sprzedaży ko-

lejny system 3D sterowania maszyna-
mi. LPS-900 przeznaczony jest do pracy 
z równiarkami, a jego podstawowy ele-

ment pomiarowy to zmotoryzowany ta-
chimetr z serii GPT-9000. System w pełni 
automatyzuje działanie maszyny. Rola 
operatora sprowadza się do sterowania 
kierunkiem jazdy równiarki. LPS-900 wy-
korzystuje wgrany do pamięci kompute-
ra pokładowego cyfrowy model projektu 
budowlanego i na bieżąco porównuje je 
do danych z pomiaru przesyłanymi z ta-
chimetru za pomocą wbudowanego ra-
diomodemu. Nowy system sterowania jest 
wielofunkcyjny i w każdej chwili można 
go przełączyć na tryb pracy z odbiorni-
kami GPS. LPS-900 w pierwszej kolej-
ności będzie sprzedawany w Ameryce 
Północnej.

ŹRÓDŁO: TOPCON
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Na rynku pojawi-
ła się nowa wer-

sja modułu NGATE 
do automatycznego 
tworzenia modeli 3D 
ze zdjęć satelitarnych 
i lotniczych. Aplikacja 
firmy BAE Systems jest 
rozszerzeniem systemu 
SOCET SET i będzie 
dostępna z wersją GXP 
v. 3.0. NGATE generu-
je automatycznie wyso-
kiej jakości model tere-
nu, zbliżony precyzją 
do opracowań lidaro-
wych i potrzebuje na 
jego wykonanie mniej 
czasu niż dotychczas. SO-
CET SET jest zaawansowa-
nym systemem służącym do 
przetwarzania, obróbki i ana-

NOWA WERSJA NGATE

lizy obrazów lotniczych i sa-
telitarnych. Jego najnowsza 
wersja umożliwia m.in. pracę 
na danych zebranych różnymi 

typami sensorów/kamer, które 
mogą być zapisane w jednym 
bloku aerotriangulacji.

ŹRÓDŁO: BAE

Firma Leica Geosystems 
wprowadziła na rynek 

nowy zintegrowany jedno-

KOLEJNY ODBIORNIK GPS 
częstotliwościowy odbiornik 
GPS GMX901. Instrument 
przeznaczony jest przede 

wszystkim do zastosowań 
związanych z monitorowa-
niem przemieszczeń. Leica 
GMX901 zużywa mało ener-
gii, jest odporny na wpływ 
wody, różnice tempera-
tur i wstrząsy. Urządzenie 
współpracuje z oprogramo-
waniem Leica GPS Spider 
oraz Leica GeoMoS.

ŹRÓDŁO: LEICA GEOSYSTEMS

LEICA MOBILEMATRIX 2.0
Szwajcar-
ski producent 
sprzętu geo-
dezyjnego 
wypuścił na 
rynek ulep-
szoną wersję 
terenowego 
oprogramo-
wania Mobile-
MatriX. Aplika-
cja pracująca 
w środowisku 

Windows jest wielofunkcyjnym 
narzędziem do tworzenia opra-
cowań GIS – jednoczesnego 
zbierania w terenie danych po-
miarowych oraz atrybutowych. 
W obecnej konfiguracji do listy 
współpracujących instrumen-
tów pomiarowych (tachimetrów, 
odbiorników GPS, niwelato-
rów, dalmierzy) dodano nowe 
zintegrowane odbiorniki GPS 
– ATX1230 i ATX900, a także 
umożliwiono rejestrowanie wy-
ników pomiarów wykonanych 
dalmierzami laserowymi DISTO. 
Dołożono również moduł post-
processingu obserwacji satelitar-
nych, przez co od razu w terenie 
możliwe jest wygenerowanie 
gotowej mapy na podstawie da-
nych GPS.

ŹRÓDŁO: LEICA

R7 GNSS SYSTEM
Firma Trimble 
wprowadziła 
na rynek no-
wy instrument 
R7 GNSS Sys-
tem. Jest to wie-
lokanałowy, 
wieloczęstotli-
wościowy od-
biornik GNSS 

wyposażony w system radiowy 
UHF. Może on rejestrować sy-
gnały GPS L2C i L5, a także L1 
i L2 systemu GLONASS. Instru-
ment przystosowany jest do pra-
cy w trybie RTK. Urządzenie mo-
że działać również jako stacja 
bazowa. Sprzęt został zabez-
pieczony przed wpływem wody, 
pyłu i jest odporny na wstrząsy. 
R7 GNSS System trafi do sprze-
daży w czerwcu.

ŹRÓDŁO: TRIMBLE

IMAGE COMPRESSOR
Oprogramowanie Image 

Compressor australijskiej 
firmy ER Mapper zostało na-
stępcą produktu ER Mapper 
MBC. Jest ono dedykowane 
do pracy zarówno z obraza-
mi teledetekcyjnymi pozyski-
wanymi z pułapu satelitarne-
go, jak i lotniczego, a także 
pochodzącymi ze skanowa-
nia map topograficznych. 
Oprogramowanie jest dostęp-
ne w kilku wersjach w zależ-
ności od wielkości danych 
wejściowych. ER Mapper 
Image Compressor posiada 

zestaw prostych i intuicyjnych 
narzędzi służących do prze-
twarzania plików rastrowych. 
Pozwalają one m.in. na: szyb-
kie przeglądanie plików ra-
strowych, kompresję falkową 
obrazów do formatów ECW 
i JPG2000 (z wyborem stop-
nia kompresji), mozaikowanie 
obrazów, ich wyrównanie to-
nalne, a także geolinkowanie. 
W oprogramowaniu stosu-
je się algorytmy z ER Map-
per Professional: definiowanie 
wektorowych regionów przy-
cięcia obrazów, import plików 

wektorowych (ESRI shape), 
wczytywanie plików wektoro-
wych (.erv) do plików rastro-
wych, a także zamiana ukła-
dów współrzędnych (zarówno 
„w locie”, jak i w trybie wsado-
wym). Do oprogramowania 
Image Compressor dodano 
obsługę około 3200 zdefinio-
wanych przez OGC układów 
współrzędnych, w tym także 
polskie (PUWG 1992, PSWG 
2000, PUWG 1965, układ 
1942 oraz GUGiK-80).

ŹRÓDŁO: PROGEA  
CONSULTING
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MAREK PUDŁO

O wartości i użyteczności każ-
dego wbudowanego oprogra-
mowania świadczy warstwa 

narzędzi pomiarowych i obliczenio-
wych. TopSURV oferuje w zakresie 
obsługi pomiarów właściwie wszyst-
kie najczęściej stosowane w terenie 
konstrukcje. Można więc wykonywać 
różnego rodzaju nawiązania, wcięcia, 
wyznaczać wysokość stanowiska, rzu-
tować punkty itp. W oknie związanym 
z pomiarami pikiet możemy znaleźć np. 
8 funkcji pozwalających na pomiar nie-
dostępnych punktów, narzędzia do gru-
powania pikiet w łańcuchy z podziałem 
na warstwy.  Nie jest tu właściwie waż-
na ich liczba, ale filozofia obsługi pro-
gramu. Okna każdej funkcji pomiaro-
wej i obliczeniowej skonstruowane są 
w ten sam sposób. Składają się przeważ-
nie z trzech lub czterech zakładek, przy 
czym dwie są te same – Dane i Szkic. 
Wybór punktów zawsze może odbywać 
się poprzez wprowadzenie jego numeru, 
wybranie go z listy lub wskazanie na 
mapie. Jeśli chodzi o obliczenia, Top-
SURV nie zawiedzie użytkownika. Na 
podstawie pomierzonych pikiet można 
wyznaczać: odległości, azymuty, prze-
cięcia prostych, rzut na linię, a nawet 
obliczyć współrzędne całego poligonu. 
Dostępne są też funkcje liczenia pola 
powierzchni, parametrów łuku kołowe-
go czy transformacji współrzędnych.

Znaczna część prac wykonywanych 
przez geodetę to tyczenie. Dlatego z gru-
py funkcji pomiarowo-obliczeniowych 
zostało ono wydzielone jako odrębny 

TOPCON
TOPSURV
TopSURV jest podstawową aplikacją pomiarowo-obliczeniową, 
instalowaną w instrumentach Topcon (tachimetrach i kontrole-
rach GPS) z systemem operacyjnym Windows CE. Narzędzie to 
jest platformą pozwalającą integrować wszystkie rodzaje obserwa-
cji w jednej bazie danych oraz wykorzystywać je bez ograniczeń 
w różnych typach pomiarów.

zbiór narzędzi. Terenowe wyznacza-
nie punktów, linii czy obiektów po-
wierzchniowych to najprostsze rodza-
je tyczenia. TopSURV zapewnia pomoc 
przy bardziej ambitnych zadaniach. Są 
wśród nich takie pozycje, jak wyzna-
czanie elementów łuków i krzywych 
przejściowych, tyczenie przecięć i za-
gęszczanie punktów. Na uwagę zasłu-
guje tzw. tyczenie DTM. Jest ono wyko-
rzystywane głównie przy sprawdzaniu 
poprawności prac ziemnych wykona-
nych przez maszyny na placu budowy. 
W swoim działaniu wykorzystuje po-
wierzchniowy model terenu TIN. Dzię-
ki niemu można tyczyć punkty (X, Y, Z) 
w dowolnym miejscu w obszarze okre-
ślonym przez cyfrowy model.

B ardzo ważnym modułem opro-
gramowania jest pakiet narzędzi 
do kompleksowej obsługi prac 

drogowych. Obecność tych narzędzi 
w jakimkolwiek instrumencie świadczy 
o jego przynależności do grupy sprzę-
tu bardziej zaawansowanego. W aplika-
cji TopSURV funkcje drogowe zajmują 
sporo miejsca, ale dzięki temu uzyskano 
przyjazną procedurę przygotowania da-
nych, a ewentualne obliczenia oraz fi-
nalne tyczenia w terenie są przejrzyste. 
Nie należy się jednak łudzić, że nauka 
obsługi oprogramowania w tym zakre-
sie obejdzie się bez wcześniejszego prze-
czytania instrukcji. Moduł drogowy 
pozwala na kompleksowe opracowanie 
projektu (trasy drogowej) w płaszczyź-
nie poziomej i pionowej. Pierwsza re-
alizowana jest przez linie proste, krzy-
we przejściowe, łuki kołowe i punkty 
wierzchołkowe, a druga – za pomocą 

wysokości punktów, pochyleń, parabol 
i łuków kołowych. Dodatkowo trasę mo-
gą definiować przekroje poprzeczne. 
Prace przygotowawcze rozpoczyna się 
od określenia wszystkich niezbędnych 
elementów osi poziomej i pionowej, 
które będą w kolejnym kroku tyczone 
w terenie. Wskazać trzeba punkt po-
czątkowy trasy, elementy osi poziomej 
(np. długość prostej, promień krzywej 
przejściowej itp.), elementy osi pionowej 
(określić pochylenie trasy, pojawiające 
się łuki pionowe) i zdefiniować prze-
kroje poprzeczne. Definiowanie prze-
krojów poprzecznych jest czynnością 
najbardziej pracochłonną. Pojedynczy 
przekrój składa się z segmentów okre-
ślających szerokość pasa i pochylenie 
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z dodatkowymi danymi o granicznym 
nachyleniu wykopu i nasypu. Podczas 
korzystania z każdej funkcji punkty 
do obliczeń można wpisywać ręcznie, 
wybierać z listy lub wskazywać je na 
mapie. Ważne jest także to, że w trak-
cie tworzenia któregokolwiek z elemen-
tów trasy dostępny jest podgląd graficz-
ny. Szybko sprawdza się, czy wpisane 
przez nas dane definiują np. łuk kołowy 
o kierunku skrętu zgodnym z projekto-
wanym. Kiedy wszystkie dane zostaną 
wprowadzone, oprogramowanie umoż-
liwi przejście do tyczenia. Aplikacja 
wspomaga wynoszenie w teren zarów-
no elementów poziomych (osi i krawę-
dzi), pionowych (pochylenia), jak i prze-
krojów poprzecznych. Dane do tyczenia 
przedstawiane są graficznie, co ułatwia 
operatorowi pracę tachimetrem czy od-
biornikiem GPS.

D o zarządzania danymi w opi-
sywanej aplikacji udostępnio-
no wiele narzędzi. Od tych naj-

prostszych (zakładanie nowych robót, 
ich kasowanie i wyszukiwanie) przez 
bardziej rozbudowane (definiowanie 
różnorodnych parametrów pracy, np. 
trybu pomiaru, sposobu kodowania, 
nazywania kolejnych pikiet czy uży-
wanych jednostek) po zaawansowa-
ne funkcje importu/eksportu obserwa-
cji i wyników obliczeń. Najistotniejszą 
rzeczą w konstrukcji programu jest to, 
że wszystkie operacje pomiarowo-ob-
liczeniowe wykonane przez operatora 
zapisywane są tylko w jednym pliku, 
który zostaje stworzony w momencie za-
łożenia nowej roboty. W nim aplikacja 
umieszcza zarówno rekordy z surowy-
mi obserwacjami, jak i określone na ich 
podstawie docelowe współrzędne. Tam 
też znajdą się wszystkie punkty wyzna-
czone z obliczeń. A zatem, jeśli mamy 
do skopiowania tylko jeden plik z da-
nymi z konkretnej roboty, nie musimy 
się martwić, że jakieś informacje się za-
wieruszą. Ciekawsze jest jednak to, że 
w tym samym pliku zapisywane są po-
miary klasyczne (tachimetryczne), sa-
telitarne (GPS) i niwelacyjne. Można go 
więc dowolnie przenosić między trzema 
rodzajami sprzętu, wykorzystując np. 
w rejestratorze GPS współrzędne wy-
znaczone metodami klasycznymi. 

Gdyby jednak topconowski format za-
pisu nie wystarczył geodecie, to w każ-
dej chwili wszystkie dane można poddać 
eksportowi do jednego z wielu uniwer-
salnych formatów CAD i GIS. Do dyspo-
zycji są DWG, DGN, DXF, SHP i wiele in-

(np. biblioteka kodów, listy punktów, 
trasy), ale będziemy ciągle operowali 
na jednym bieżącym pliku.

F unkcje edycji danych w oprogramo-
waniu Topcon TopSURV umożli-
wiają geodecie np. manipulowanie 

zapisanymi w pliku punktami. Operator 
może nadawać im nazwy, kody, doda-
wać atrybuty dla systemów GIS, wpro-
wadzać ręcznie pikiety itp. Dostępne są 
także narzędzia do szybkiego wyszu-
kiwania punktów według określonych 
kryteriów (np. po nazwie, typie, atrybu-
tach czy kodzie). Bardzo ważną funkcją 
opisywanej aplikacji jest prezentacja na 
wyświetlaczu tachimetru lub na ekranie 
kontrolera wykonanych pomiarów i ob-
liczeń w postaci mapy wektorowej, rów-
nież na tle podkładu rastrowego. Może 
ona być poddawana edycji poprzez defi-
niowanie sposobu prezentacji poszcze-
gólnych obiektów (np. różne ikony dla 
pomierzonych pikiet, punktów osno-
wy czy powstałych z obliczeń lub rzu-
towania). Obraz można powiększać/po-
mniejszać. Dodatkowo mapa ta ma cechę 
charakterystyczną dla oprogramowania 
CAD – obiekty mogą być posegregowane 
na warstwach. Każda z nich z konkret-
ną nazwą, kolorystyką, symboliką itp. 
Jest to bardzo istotne przy ograniczonej 
wielkości ekranu tachimetru. Wyświe-
tlanie tylko niezbędnych w danej chwili 
informacji pozwoli na szybkie i bezbłęd-
ne „czytanie” zawartości mapy. Opera-
tor jest w stanie edytować surowe obser-
wacje. Na przykład jednym kliknięciem 
może przeliczyć współrzędne wszyst-
kich pomierzonych pikiet po zmianie 
wysokości lustra.

T opSURV, jak już wspomniano, 
pracuje na platformie Windows 
CE. Obsługiwane przez ten sys-

tem funkcje z zakresu komunikacji, 
współpracy z urządzeniami zewnętrz-
nymi podnoszą poziom użyteczności 
samego oprogramowania pomiarowe-
go. Wyobraźmy sobie sytuację, w któ-
rej używamy na placu budowy dużego 
wieżowca tachimetru z najnowszej se-
rii GPT-9000 (zmotoryzowanego). Tuż 
za bramą jest biuro, w którym urucho-
miono wewnętrzną sieć bezprzewo-
dową. Podłączając do tachimetru kar-
tę Compact Flash z modułem Wi-Fi, 
można na bieżąco przesyłać z serwera 
dane lub umieszczać tam wykonane 
pomiary. Może to fikcja, ale czy uda-
łoby się tak pracować, używając stare-
go, poczciwego sprzętu z DOS-em? 

nych. Zestawienie współrzędnych czy 
obserwacji może być też wygenerowane 
w postaci pliku tekstowego w formacie 
zdefiniowanym przez użytkownika. Po-
dobnie jest z importem. Przy przenosze-
niu danych z innej roboty można wy-
brać informacje, które chcemy pobrać 
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Tematem ostatniego w tym 
roku akademickim Zebra-

nia Otwartego Katedry Karto-
grafii Uniwersytetu Warszaw-
skiego (14 maja) był przegląd 
nowości kartograficznych. 
Wydawnictwa książkowe 
omówił Jerzy Ostrowski, a no-
we mapy i atlasy – dr Jerzy 
Siwek. Jerzy Ostrowski za kra-
jowe wydarzenia roku uznał: 
wydanie przez Bibliotekę 
Narodową trzeciego już ze-
szytu z cyklu „Bibliografia do-
kumentów kartograficznych”, 
publikację pracy doktorskiej 
Anny Leonowicz na temat kar-
togramów złożonych, a także 
zbiór referatów z ubiegło-
rocznej Szkoły Kartograficz-
nej wydany przez Uniwersytet 

WPałacu Kultury i Nauki w Warsza-
wie odbyły się 52. Międzynaro-

dowe Targi Książki (17-20 maja). Wśród 
ponad 650 wystawców z 30 krajów 
znalazło się kilka wydawnictw i instytucji 
zajmujących się publikowaniem map, pla-
nów i atlasów. Poznańska CartoMedia, 
grupująca siedem niewielkich firm (Atikart 

– Białystok, Azymut – Łódź, Eko-Kapio 
– Gdańsk, Kartpol – Lublin, Pietruska & 
Mierkiewicz – Poznań, Rokart – Kosza-
lin, Sygnatura – Zielona Góra, Zakopa-
ne), oferowała na Targach ponad 200 

52. MIĘDZYNARODOWE TARGI KSIĄŻKI
planów miast, atlasów i map drogowych 
Polski oraz atlasy i mapy samochodowe: 
Niemiec, Ukrainy, Czech, Litwy i Słowa-
cji. Z kolei należąca do grupy wydawni-
czej PWN spółka Carta Blanca zapre-
zentowała, poza serią przewodników 
turystycznych i... kulinarnych, także atlasy 

turystyczne Polski, Au-
strii, Czech, Chorwa-
cji, Węgier i Słowacji. 
Urzędowe wydaw-

nictwa kartograficzne tradycyjnie ofero-
wał Główny Geodeta Kraju. Na stoisku 
znalazły się m.in. mapy: topograficzne, 
sozologiczne, hydrograficzne, administra-
cyjne i przeglądowe w różnych skalach, 

ortofotomapa oraz wydawnictwa książko-
we. Na Targach prezentowały się także 
wydawnictwa: Daunpol, Demart i Express 
Map (wszystkie z Warszawy). Gościem 
honorowym tegorocznej imprezy była 
Ukraina. Wśród licznych wystawców z te-
go kraju znaleźć można było państwowe 

przedsiębiorstwo DNWP „Kartografia” 
z Kijowa, które przedstawiło niezwykle 
bogatą ofertę. Od planów miast, map 
i atlasów po globusy i mapy dla niewido-
mych. Wśród wydawnictw książkowych 
uwagę zwracała „Ukraina na starych ma-
pach” z reprodukcjami archiwalnych map 
(130 zł).

JP

O NOWYCH KSIĄŻKACH I MAPACH
Wrocławski pt. „Świat techniki 
w kartografii”. W gronie blis-
ko 30 interesujących tytułów 
wymienił też m.in. 2-tomową 
publikację dr. Zdzisława Kur-
czyńskiego „Lotnicze i sate-
litarne obrazowanie Ziemi”. 
Wśród wydawnictw zagra-
nicznych zwrócił uwagę m.in. 
na 2-tomową publikację histo-
rycznej „Geografii” Ptoleme-
usza oraz „Pomniki kartogra-
fii rodzimej” Kustowa. Z kolei 
dr Jerzy Siwek rozpoczął od 
omówienia wydawnictw urzę-
dowych Głównego Geodety 
Kraju. Na wstępie wymienił 
opracowanie w ub.r. 223 ar-
kuszy Bazy Danych Topogra-
ficznych (TBD). Wspomniał 
też o kolejnych arkuszach 

map hydrograficznej i sozo-
logicznej Polski 1:50 000, 
ale także o pomyśle GUGiK 
zaniechania czy znacznego 
spowolnienia ich produkcji. 
Podkreślił natomiast szybkie 
tempo tworzenia mapy litoge-

nicznej 1:50 000 wydawa-
nej przez Państwowy Instytut 
Geologiczny, której produkcję 
uruchomiono w ub.r., a pokry-
cie już sięgnęło blisko 45% 
powierzchni kraju. Nie zabra-
kło też omówienia dorobku 
komercyjnych krajowych wy-
dawnictw kartograficznych. 
Wśród publikacji zagranicz-
nych dr Siwek wymienił m.in.: 
4-tomową „Atlante Temati-
co d’Italia”, 3-tomowy atlas 
Ukrainy opracowany w latach 
2004-2006, francuską serię 
„Atlas de l’Afrique”, 2-czę-
ściowy „Geochemiczny atlas 
Europy”, ludnościowy atlas 
Słowacji czy mapy topogra-
ficzne Łotwy 1:50 000.

AW
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JERZY PRZYWARA

WSPARCIE Z CENTRALI
Jednym z tematów spot-

kania był projekt „Pozyska-
nie i dystrybucja informacji 
o budynkach na terenie wo-
jewództwa zachodniopomor-
skiego”, którego wykonanie 
zaplanowano na lata 2008-
-2010. Inicjatorem przedsię-
wzięcia jest wspomniany 
Związek Celowy Powiatów 
Województwa Zachodnio-
pomorskiego (ZCPWZ), sku-
piający 18 powiatów (bez po-
wiatów grodzkich: Koszalin, 
Szczecin, Świnoujście). Jego 
wykonanie zaowocowałoby 
zleceniami na rynku geo-
informatycznym o warto-
ści około 14 mln zł. Będzie 
to jednak możliwe tylko 
w przypadku zakwalifiko-
wania wniosku do realiza-
cji. W założeniach przyjęto, 
że projekt zostanie sfinan-
sowany w ramach Norwe-
sk iego Mecha n i zmu Fi-
nansowego (85% kwoty).  
Główny geodeta kraju, usto-
sunkowując się do pomysłu 
zachodniopomorskich samo-
rządowców, zwrócił uwagę 
na problemy, przed jakimi 
stoi Związek. Podstawowym 
jest pokonanie barier wyni-
kających z niedostosowania 
naszego prawa do tego typu 
oddolnych inicjatyw. Gdyby 
bowiem z podobną ideą wy-
stąpił np. urząd marszałkow-
ski finansowanie zadania by-
łoby o wiele łatwiejsze.

GGK po zapoznaniu się 
z projektem (jeszcze w mar-
cu br.) zaproponował wpro-
wadzenie kilku korekt wy-
nikających m.in. z potrzeby 

BIADA BIZNESOWI
W Bornem-Sulinowie odbyło się 29 maja br. posiedzenie Związku Celowe-
go Powiatów Województwa Zachodniopomorskiego. Gośćmi Związku byli 
m.in.: główny geodeta kraju Wiesław Potrapeluk i przedstawiciel norwe-
skiej firmy proCaptura Steinar Larsen. Z jednej strony zobaczyliśmy godną 
wsparcia samorządową inicjatywę, z drugiej geodezyjna centrala pokazała 
przedsiębiorcom ich miejsce w szeregu.

dostosowania go do przepi-
sów ustawy Prawo geode-
zyjne i kartograficzne. We-
dług niego niezwykle ważne 
jest to, by nie uruchamiano 
w różnych rejonach kraju 
projektów, które byłyby nie-
zsynchronizowane ze sobą 
lub niespójne z zadaniami 
realizowanymi przez GU-
GiK. Po uwzględnieniu przez 
Związek Celowy Powiatów 
wspomnianych uwag głów-
ny geodeta kraju poparł wy-
stąpienie zachodniopomor-
skich samorządowców. 

Marek Kotschy, wicestaro-
sta powiatu szczecineckiego 
i przewodniczącego ZCPWZ, 
uważa, że jest duża szan-
sa na otrzymanie pieniędzy 
z mechanizmu norweskie-
go. Przedstawiciele związ-
ku i GUGiK mieli już okazję 
do zapoznania się z dzia-
łalnością Statens Kartverk 
(norweskiego odpowiedni-
ka GUGiK) podczas niedaw-
nej wizyty w Norwegii. Nie 
jest też tajemnicą, że wykła-
danie przez rząd tego kraju 
pieniędzy na tego typu pro-
jekty związane jest z im-
plementacją na nasz grunt 
tamtejszych rozwiązań lub 

NAJWAŻNIEJSZE 
BUDŻETY

W czasie spotkania w Bor-
nem-Sulinowie Wiesław Po-
trapeluk przedstawił również 
pokrótce zadania realizowa-
ne obecnie przez GUGiK oraz 
plany legislacyjne wynikają-
ce z wejścia w życie dyrek-
tywy INSPIRE, przygotowań 
do wprowadzenia katastru 
i potrzeby napisania nowej 
ustawy Prawo geodezyjne 
i kartograficzne. W związ-
ku z opublikowaniem przez 
Ministerstwo Finansów pro-
jektu ustawy o finansach pu-
blicznych [GEODETA s. 7 
– red.] GGK kilkakrotnie ape-
lował do geodetów powiato-
wych o rezerwowanie w bu-
dżetach starostw środków na 
zadania geodezyjne na 2008 
rok. Ustawa zakłada bowiem 
likwidację Państwowego Fun-
duszu Gospodarowania Zaso-
bem Geodezyjnym i Kartogra-
ficznym. Finansowanie zadań 
geodezji zapowiada się niewe-
soło, czego zresztą prezes nie 
ukrywał.

PROZA ŻYCIA
Drugim punktem wizyty 

w Bornem-Sulinowie było 
spotkanie GGK z przedsiębior-
cami z Zachodniopomorskiej 
Geodezyjnej Izby Gospodar-
czej oraz członkami Stowa-
rzyszenia Geodetów Polskich. 
Dla osób z tego rejonu ubiega-
jących się o uprawnienia geo-
dezyjne prezes przywiózł do-
brą wiadomość: wkrótce dwie 
sesje egzaminacyjne odbędą 
się w Szczecinie. O uwzględ-
nienie tego postulatu tamtej-
sze środowisko walczyło już 
od kilku lat. Niestety, na tym 
koniec dobrych wiadomo-
ści dla biznesu. W sprawach 
o generalnym znaczeniu dla 
środowiska nadal nic nie 
wiadomo. Na przykład: kie-
dy i jakie ustawy związane 
z funkcjonowaniem geodezji 
powstaną i w którym kierun-

O PROJEKCIE ZWIĄZKU CELOWEGO POWIATÓW
Związek Celowy Powiatów Województwa Zachodniopo-
morskiego powstał, by umożliwić wdrożenie w regionie jed-
nego oprogramowania do prowadzenia ewidencji gruntów 
i budynków. Zamierzenia tego nie udało się jednak zrealizo-
wać. Kolejnym celem stało się więc „Pozyskanie i dystrybucja 
informacji o budynkach na terenie województwa zachodnio-
pomorskiego”. Projekt obejmuje: 
weryfikację i uzupełnienie baz danych ewidencji gruntów 
i budynków (w 18 powiatach) danymi przestrzennymi i opiso-
wymi dotyczącymi budynków;
 stworzenie warunków do udostępniania danych ewidencji 
gruntów i budynków drogą elektroniczną.

technologii. W sposób dy-
plomatyczny dał to do zrozu-
mienia Steinar Larsen z fir-
my proCaptura. W Norwegii 
firma ta znana jest z pro-
wadzenia licznych prac na 
rzecz Statens Kartverk obej-
mujących m.in. archiwizację 
i zarządzanie dokumentacją 
geodezyjną. Na polskim ryn-
ku działa od czterech lat. 

I jeszcze uwaga na margi-
nesie projektu, który może bę-
dzie finansowany przez rząd 
Norwegii, i częstych ostatnio 
wizyt gości z tego kraju. Nie 
tak dawno obecnie rządzący 
polską geodezją od czci i wia-
ry odsądzali niemieckiego 
eksperta prof. Hansa Knoopa 
i lansowane przez niego roz-
wiązania przy budowie na-
szego systemu katastralnego. 
Teraz znów sięgamy po po-
moc zagranicznych eksper-
tów. Ciekawe byłoby wytłu-
maczenie tego fenomenu.

Co do samego projektu, 
trudno nie zauważyć, że sa-
morządowcy wyznaczyli so-
bie cel z zakresu działania... 
administracji rządowej. Naj-
ważniejsze jednak, że pierw-
sze ścieżki zostały już wy-
deptane.
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WOJSKOWA AKADEMIA TECHNICZNA
WYDZIAŁ INŻYNIERII LĄDOWEJ I GEODEZJI

KATEDRA TELEDETEKCJI I GEOINFORMATYKI
Ogłasza nabór na dwusemestralne niestacjonarne

STUDIA PODYPLOMOWE
w zakresie

GIS, FOTOGRAMETRIA 
I TELEDETEKCJA 

W GOSPODARCE NARODOWEJ, 
OBRONNOŚCI KRAJU 

I OCHRONIE ŚRODOWISKA
Całkowity koszt uczestnictwa wynosi 4800 PLN

Terminy zgłoszeń upływa dn. 20.09.2007 r.
Informacje dodatkowe tel. (0-22) 683-90-21 lub www.wig.wat.edu.pl

R E K L A M A

ku pójdą zmiany. W legislacji 
nadal stoimy w miejscu.

Przedsiębiorcy nie usłysze-
li wiele dobrego także o spra-
wach bardziej przyziemnych. 
Na przykład o rzeczywistych 
powodach zastoju w przetar-
gach na mapy topograficzne. 
Nie wiadomo, na jakim etapie 
jest także newralgiczna dla te-
go tematu umowa o współpra-
cy pomiędzy GUGiK a Mini-
sterstwem Obrony Narodowej. 
Mówiąc o Bazie Danych To-
pograficznych prezes stwier-
dził, że priorytetem jest teraz 
stworzenie warstwy dróg, ale 
nie powiedział, jak nowa kon-
cepcja ma się do projektu ba-
dawczego za 4,5 mln zł, któ-
ry miał TBD wyprowadzić na 
prostą. 

Z kolei cytując przykłady 
patologii w wykonawstwie, 
dał, niestety, świadectwo wi-
dzenia biznesu z pozycji ma-
ło przychylnego mu urzęd-
nika. Z pewnością każde 
niezgodne z prawem działa-
nie geodetów uprawnionych 
winno być karane i napiętno-
wane. Szkoda tylko, że GGK 
nie wspomniał o podobnych 
zjawiskach występujących 
w pracy urzędników, zwłasz-
cza tych powiatowych. Wska-
zał na przedsiębiorców wyko-
nujących np. inwentaryzacje 
„z pamięci”, nie skierował jed-
nak palca w stronę urzędni-
ków, którzy złymi decyzjami 
zmuszają firmy do szukania 
sprawiedliwości w sądzie.

A propos map, główny geo-
deta kraju stwierdził, że nie 
można „sponsorować” fir-
my, zamawiając mapę np. te-
matyczną za milion złotych, 
skoro nie ma na nią zapotrze-
bowania. Nie powiedział, nie-
stety, kto i do jakich celów ją 
zrobił. Nie dodał także, że od 
strony biznesowej mapy: to-
pograficzna, sozologiczna czy 
geologiczna to zupełna klęska, 
a przecież się je produkuje. 

SKĄD MY TO ZNAMY?
Mowa była także o dziw-

nych 200 (!) zleceniach, jakie 
wyszły z jednego z Departa-
mentów GUGiK za rządów 

poprzednieuj ekipy. Nie wia-
domo, co prawda, czy ukradł 
GUGiK czy GUGiK-owi, ale 
wiadomo, że coś jest na rze-
czy. Znowu bez nazwisk, 
kwot i tematów tych zleceń. 
Można mieć tylko nadzieję, 
że wśród tych dziwnych są 
te, które były kamuflowanym 
dotowaniem pewnego kana-
powego stowarzyszenia. 

Chyba widząc chłodną re-
akcję sali, prezes stwierdził 
w końcu, że geodeci-przed-
siębiorcy muszą wziąć więk-
szą odpowiedzialność za swe 
pomiary, zaś ośrodki doku-
mentacji – za przetwarzanie 
danych na końcowym etapie 
ich obróbki. To pierwsza taka 
deklaracja urzędującego pre-
zesa. Pytanie, co rozumie pod 
tym hasłem?

Bo o tym, jak funkcjonu-
je administracja geodezyjna, 
niech świadczy przykład ze 
Świdwina. Otóż tamtejszy 
geodeta powiatowy poprosił 
GGK o przedłużenie terminu 
na wydanie reszty pieniędzy, 
jakie pozostały z PFZGiK za 
rok 2006. Całej kwoty nie wy-
dano, bo zadanie, na które je 
wzięto, wykonano... własnym 
sumptem. Podobno nie moż-
na było znaleźć odpowiedniej 
firmy na rynku. Prośba o prze-
dłużenie terminu ich wydat-
kowania została przez GGK 
przyjęta ze zrozumieniem. 

Trudno w tej sytuacji nie 
zadać kilku pytań. Jak bo-
wiem można nie znaleźć 
wykonawcy zewnętrznego 
do prac geodezyjnych? Czy 
urzędnicy pracowali po go-
dzinach, za ekstra pieniądze, 
czy może robili to kosztem in-
nych zadań? Czy w prośbie 
o przedłużenie terminu zmie-
niono cel, na który mają one 
pójść? Pewnie okaże się, że 
wszystko zostało przeprowa-
dzone zgodnie z prawem, ty-
le, że w jego lekko „sfalandy-
zowanej wersji”. Jeśli jednak 
tak ma wyglądać oszczędne 
wydawanie publicznego gro-
sza, to hasło, że administra-
cja/rząd sama się wyżywi, 
jest jak najbardziej aktual-
ne. 

Instytut Geodezji i Karto-
grafii w Warszawie gościł 

15 maja 13-osobową dele-
gację z Chin, której prze-
wodniczył Chen Xuanqing, 
zastępca dyrektora gene-
ralnego Państwowej Komisji 
Rozwoju i Reform. Spotkanie 
było kontynuacją wieloletniej 
współpracy IGiK z Chinami 
i miało na celu zapoznanie 
gości z zakresem opracowań 
badawczych prowadzonych 
w Instytucie oraz z wykorzy-
staniem teledetekcji i fotogra-
metrii w różnych dziedzinach 
gospodarki w Polsce, a tak-
że nawiązanie współpracy 
i wymiany danych między 
stronami.
Wśród przedstawicieli insty-
tucji naukowych i rządowych 
znalazł się również Chen 
Changsong (na zdjęciu), 
wicedyrektor Narodowe-
go Biura Geodezji i Karto-
grafii, które jest w Chinach 
odpowiedzialne za koordy-
nowanie prac związanych 
z szeroko pojętą geodezją 
i kartografią. Spotkanie z pol-
skimi naukowcami miało po-
móc mu w przygotowaniu 
koncepcji stworzenia naro-
dowej infrastruktury danych 
przestrzennych w Chinach. 
Porozrzucane po całym kraju 
i niezharmonizowane bazy 

CHIŃCZYCY
ODWIEDZAJĄ IGiK

danych decyzją Narodowe-
go Komitetu ds. Informacji 
Geoprzestrzennej mają być 
w najbliższym czasie zebra-
ne i zintegrowane w geopor-
talu. Jak powiedział Chen 
Changsong, z Polski moż-
na przenieść pewne wzor-
ce organizacji rynku usług 
geodezyjnych, ale przede 
wszystkim wdrożyć meto-
dy opracowań zdjęć lotni-
czych i satelitarnych, które są 
w przypadku Chin najbar-
dziej przydatne w pozyski-
waniu informacji o terenie.

ADAM LINSENBARTH
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ROZSTRZYGNIĘCIA ARiMR:
W przetargu na „Modernizację i aktu-
alizację baz danych Systemu Identyfikacji 
Działek Rolnych (LPIS), w tym opracowa-
nie ortofotomapy oraz postaci wektorowej 
danych graficznych z integracją z częścią 
opisową dla obszaru około 28 tys. km2” dla 
wszystkich czterech części za najkorzyst-
niejszą uznano ofertę złożoną przez kon-
sorcjum: MGGP S.A. (Tarnów) – lider, PGI 
COMPASS S.A. (Kraków), MGGP Aero 
Sp. z o.o. (Tarnów). Ceny brutto to:  
I – 2 011 377,40 zł, II – 1 012 116,88 zł, III –
– 1 029 426,24 zł,  IV – 2 828 677,36 zł.
W przetargu ograniczonym na „Bu-
dowę baz danych Systemu Identyfikacji 
Działek Rolnych (LPIS), w tym weryfikację 
granic działek ewidencyjnych i opracowa-
nie pól zagospodarowania dla obszaru 
około 30 tys. km2” do realizacji poszcze-
gólnych części zamówienia wybrano kon-
sorcja:  I – lider OPGK Sp. z o.o. z Olsz-
tyna – 4 345 433,82 zł brutto,  II – lider 
GEOKART-International Sp. z o.o. z Rze-
szowa – 3 541 672,20 zł,  III – lider Fin 
Skog S.A. z Wrocławia – 2 878 833,83 zł, 
 IV – lider WPGK „Geomat” z Poznania – 
3 959 651,52 zł, V – lider ZUGK Pryzmat 
Sp. z o.o. z Warszawy – 4 170 570,00 zł, 
VI – lider MGGP S.A. z Tarnowa – 
4 214 124,00 zł.
W przetargu na „Prowadzenie i optyma-
lizację LPIS w zakresie opracowania i im-
plementacji ortofotomapy do celów kontroli 
na miejscu dla obszaru ok. 8700 km2” za 
najkorzystniejszą uznano ofertę o warto-
ści 182 243,60 zł brutto konsorcjum firm: 
Fin Skog S.A. (Wrocław), EUROSYSTEM 
Sp. z o.o. (Chorzów), OPGK Koszalin i Fin 
Skog Geomatics Int. Sp. z o.o. (Gdańsk).

NOWY PRZETARG NA GPS
ARiMR ponownie ogłosiła przetarg na do-
stawę 54 odbiorników GPS oraz przepro-
wadzenie szkoleń w zakresie ich obsługi. 
Przedmiotem zamówienia jest dostawa od-
biorników GPS spełniających m.in. następu-
jące wymagania: minimum 12-kanałowy 
moduł GPS ze śledzeniem sygnału L1 faza, 
kod C/A, EGNOS i obsługą formatu RTCM 
SC-104;  rejestrator polowy zintegrowany 
z odbiornikiem GPS i anteną, z kolorowym 
wyświetlaczem graficznym i systemem Win-
dows; oprogramowanie polowe w pol-
skiej wersji językowej z funkcją pomiaru pola 
powierzchni i długości odcinka w czasie rze-
czywistym. Szacunkowa wartość zamówie-
nia wynosi 1 134 000 zł brutto. Termin skła-
dania wniosków o dopuszczenie do udziału 
w postępowaniu minął 28 maja, natomiast 
datę otwarcia ofert ustalono na 22 czerwca.

ŹRÓDŁO: ARiMR

W pierwszym kwartale 2007 r. 
PPWK S.A. osiągnęła na pozio-

mie jednostkowym 2,6 mln zł przycho-
dów netto ze sprzedaży (2,4 mln zł w 
roku ubiegłym). Zysk z działalności ope-
racyjnej spółki zwiększył się o 137,4% 
w stosunku do wyniku z I kwartału 
2006 r., wynosząc 285 tys. zł. EBITDA 
wzrosła o 64,3% – do poziomu 474 tys. 
zł w porównaniu z 289 tys. zł rok wcze-
śniej. Wzrost przychodów jest przede 
wszystkim efektem zwiększania sprze-
daży zarówno w segmencie wydawni-

WYNIKI PPWK
czym, jak i w obszarze produktów oraz 
aplikacji cyfrowych (Navigo).
Poziom zysku netto z I kwartału jest nie-
co niższy od ubiegłorocznego, który po-
większony został o przychód finansowy 
z jednorazowego zdarzenia – sprze-
daży udziałów w spółce GeoInvent 
Sp. z o. o. Ostatnia rata należności za 
udziały tej firmy wpłynęła w kwietniu na 
konto PPWK S.A. Przychód zwiększy wy-
nik spółki za II kwartał 2007 r. o blisko 
2,5 mln zł (650 000 euro).

ŹRÓDŁO: PPWK

I KWARTAŁ WASKO
WI kwartale 2007 roku Grupa Ka-

pitałowa WASKO S.A. uzyskała 
przychody ze sprzedaży w wysokości 
64, 666 mln zł, czyli o 147,3% wię-
cej niż w I kwartale 2006 roku, w któ-
rym to przychody osiągnęły wartość 
26,146 mln zł. Wzrosła również wartość 
zysku ze sprzedaży brutto, który wyniósł 
6,780 mln zł i w porównaniu z tym sa-
mym okresem w 2006 roku zwiększył się 
o 114,6%. WASKO S.A. wraz z Geo-

tronics Sp. z o.o. oraz Trimble Europe BV 
podpisała 2 stycznia 2007 roku umowę 
z Głównym Urzędem Geodezji i Kar-
tografii na założenie wielofunkcyjnego 
systemu precyzyjnego pozycjonowania 
satelitarnego ASG-EUPOS na obszarze 
Polski. Wartość wynagrodzenia dla WA-
SKO S.A. z tytułu podpisanej umowy 
wyniesie 16,9 mln zł netto, a umowa zo-
stanie zrealizowana do końca 2007 r.

ŹRÓDŁO: WASKO

OBIEG DOKUMENTÓW
Konferencję na temat narzędzi wspo-

magających zarządzanie środowis-
kiem biurowym i dokumentacją technicz-
ną zorganizowała 17 maja firma ATA-INT 
LTD, wyłączny dystrybutor na Polskę pro-
duktów firmy Gestetner. Celem spotkania 
było przedstawienie korzyści wynikają-
cych z wprowadzenia optymalnych – za-
równo pod względem ekonomicznym, jak 
i użytkowym – rozwiązań w automatyce 
biurowej. Prezentacje dotyczyły rozwią-
zań ułatwiających obieg i zarządzanie 
dokumentami, a także archi-
wizowanie i zarządzanie 
wielkoformatową dokumen-
tacją techniczną. Zdaniem 
przedstawicieli firmy szcze-
gólnie istotny jest tu proces 
przekształcania dokumen-
tów z wersji papierowej 
na elektroniczną oraz ich 
elektroniczna archiwizacja 
z dostępem przez internet. 
Uczestnicy spotkania mieli 
możliwość poznania ofer-

ty firmy, np. systemu wielkoformatowego 
do obsługi dokumentacji technicznej zło-
żonego z: urządzenia firmy Gestet-
ner A045 – pełniącego funkcję kopiarki, 
skanera i drukarki, SuperEdit – hybry-
dowego edytora rysunków rastrowych i 
wektorowych, CADRaster – rastrowej 
nakładki na AutoCAD-a, a także sys-
temu HyperDoc – zaawansowanego ar-
chiwum rysunków i planów zarządzania 
nieruchomościami.

AW

Z
A

M
Ó

W
IE

N
IA

 P
U

BL
IC

Z
N

E 
N

A
 W

W
W

.G
EO

FO
RU

M
.P

L



RYNEK

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (145) CZERWIEC 2007

63

MAZOWIECKIE PRZETARGI
Urząd Marszałkowski Województwa 
Mazowieckiego 8 maja udzielił zamó-
wienia w przetargu na budowę infra-
struktury użytkowej stacji referencyjnych 
firmie Geotronics Polska Sp. z o.o. z Kra-
kowa, która jako jedyna złożyła ofertę 
w tym przetargu. Zaproponowana ce-
na to 244 460 zł. Przetarg obejmuje: 
budowę jednej stacji referencyjnej, 
modernizację dwóch istniejących sta-
cji referencyjnych, połączenie stacji re-
ferencyjnych w strukturę sieci z centrum 
zarządzania systemem ASG/EUPOS, 
dostawę oprogramowania sterujące-
go stacji referencyjnej. Projekt współfi-
nansowany jest z Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Zintegrowanego Programu Operacyjne-
go Rozwoju Regionalnego.
Biuro Geodety Województwa Ma-
zowieckiego poinformowało o wybo-
rze najkorzystniejszej oferty w prze-
targu na „Zebranie i zorganizowanie 
w odpowiednie struktury danych dla 
potrzeb Bazy Danych Topograficz-
nych (TBD) Województwa Mazo-
wieckiego, zgodnie z »Wytycznymi 
technicznymi TBD« Głównego Geo-
dety Kraju”. Zamawiający uznał, że 
najkorzystniejsza spośród 3 ofert jest 
ta złożona przez konsorcjum firm War-
szawskie Przedsiębiorstwo Geode-
zyjne S.A. oraz Okręgowe Przedsię-
biorstwo Geodezyjno-Kartograficzne 
w Krakowie. Zaproponowana przez 
nie cena wynosi 303 000 zł brutto.

ŹRÓDŁO: BGWM, UMWM

SPROSTOWANIE
W uzupełnieniu informacji zamieszczo-
nej w majowym numerze GEODETY, 
dotyczącej wyboru najkorzystniejszej 
oferty w przetargu na Opracowanie 
Bazy Danych Topograficznych (TBD), 
jako elementu zadania „Integrowanie 
i harmonizacja danych georeferencyj-
nych” na poziomie województwa, w 
ramach realizacji projektu „Mazowiec-
ki System Informacji Przestrzennej Gmin 
i Powiatów współdziałających w ra-
mach województwa” informujemy, że 
w przetargu tym wybrano oferty nastę-
pujących konsorcjów:
obiekt I – WPG S.A., OPGK Kra-
ków – cena 1 078 236 zł brutto;
obiekt II – PPGK SA Warszawa, 
Techmex S.A., InterTIM Pietrzak Ludmi-
ła – cena 1 598 200 zł brutto;
obiekt III – PPGK SA Warszawa, 
Techmex S.A., InterTIM Pietrzak Ludmi-
ła – cena 1 810 480 zł brutto.

Redakcja

SŁABE WYNIKI SYGNITY
W I kwartale 2007 Grupa Sygni-

ty osiągnęła przychody na po-
ziomie 266 mln złotych, stratę opera-
cyjną w wysokości 18 mln złotych oraz 
stratę netto na poziomie 15 mln złotych. 
W pierwszym kwartale Grupa Sygni-
ty nie zanotowała również znaczących 
przychodów z dużych projektów usługo-
wych podobnych do tych zakończonych 
z sukcesem w 2006 roku, ponosząc jed-
nocześnie koszty rozwoju własnych pro-
duktów. W bieżącym roku dodatkowy, 
negatywny wpływ na wyniki miał proces 
fuzji i koszty konsolidacji spółek Sygni-
ty S.A. (d. ComputerLand S.A) z Emax 
S.A. Dodatkowo w I kwartale 2007 roku 

utrzymywał się zastój na rynku zamówień 
publicznych oraz przesunięcia w reali-
zacji projektów w sektorze bankowym, 
telekomunikacyjnym i utilities, które bez-
pośrednio wpłynęły na wyniki obydwu 
firm. Obie spółki w ramach Grupy Sygni-
ty zwiększyły sprzedaż o 18 mln zł do 
poziomu 266 mln. W pierwszym kwar-
tale spółka poniosła również dodatkowy 
koszt 3 milionów złotych związany z pro-
cesem zmiany nazwy oraz integracji. 
W skład grupy kapitałowej Sygnity wcho-
dzą firmy geoinformatyczne: Geomar 
S.A., KPG Kraków oraz Hanslik Laborato-
rium Oprogramowania z Katowic.

ŹRÓDŁO: SYGNITY

WKielcach zorganizowano 
XIII Międzynarodowe Targi Bu-

downictwa Drogowego Autostrada-
-Polska (16-18 maja). Wśród ponad 
700 wystawców z 23 krajów, którzy 
zaprezentowali ogromne maszyny do 
robót ziemnych i transportu oraz narzę-
dzia budowlane, znalazło się też kilka 
firm z branży geodezyjnej oferujących 
sprzęt pomiarowy. Trendy w budownic-
twie drogowym zmierzają ku znacznej 
automatyzacji prac. Szczególnie, jeśli 
chodzi o maszyny, których sterowanie 
zostaje przekazywane w dużej czę-
ści elektronice. Systemy działające na 
spychaczach, równiarkach, koparkach 
i rozściełaczach wykorzystują instrumen-
ty geodezyjne. Najprostsze zestawy 
składają się z niwelatorów laserowych 
i czujników ultradźwiękowych, a ele-
mentami najbardziej zaawansowanych 
mogą być zmotoryzowane tachimetry, 
odbiorniki GPS czy komputery pokła-
dowe. Takie „cudeńka” zaprezentowa-
li na targach dystrybutorzy Topcona 
(TPI), Leiki (Scanlaser, Baltkam), Mikro-
fyna (Scanlaser) oraz Trimble’a (Geo-
tronics). Wiele zestawów z oferty tych 
firm zainstalowano na wystawianych 
maszynach, których część „jeździła” na 
polu pokazowym. Targi były doskonałą 
okazją, by zapoznać się z tą zaawan-
sowaną technologią i przekonać się, że 
geodeci w całym procesie budowla-
nym są wciąż potrzebni. Obok sprzętu 

TARGI AUTOSTRADA- 
-POLSKA 2007

za „grube” miliony znaleźć można było 
drobniejsze narzędzia – niwelatory ko-
dowe, laserowe, rurowe, GIS-owe od-
biorniki GPS czy wykrywacze urządzeń 
podziemnych.

Tekst i zdjęcie MAREK PUDŁO
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W Y N I K I
W firmie Bentley Systems Inc. 
w 2006 r. przychody ze sprzedaży wy-
niosły 389 mln dolarów i były o 15% 
wyższe niż w roku 2005; 49% przycho-
dów przypada na rynek amerykański, 
40% – na Europę, Bliski Wschód i Afrykę, 
11% – na Azję; w latach 2005-06 firma 
Bentley wydała łącznie na przejęcia in-
nych spółek oraz na badania i rozwój 
ponad 200 mln dolarów; w 2006 r. na 
same tylko badania i rozwój wydatkowa-
no jedną piątą dochodów firmy; według 
rankingu Daratechu z 2006 roku, Bent-
ley zajmuje drugą pozycję wśród świa-
towych dostawców oprogramowania 
w segmentach: GIS (za ESRI, przychody 
350 mln dolarów) oraz Architektura/In-
żynieria/Budownictwo (za Autodeskiem, 
600 mln).
Firma Hewlett-Packard przedstawiła 
wyniki finansowe za kwartał finansowy 
(zakończony 30 kwietnia); odnotowała 
w tym czasie przychody netto 25,5 mld 
dolarów (wzrost o 13% w porówna-
niu z rokiem ubiegłym lub o 10% po 
uwzględnieniu różnic kursowych).
Kanadyjski NovAtel w pierwszym 
kwartale 2007 roku osiągnął przychody 
w wysokości 17,5 mln dolarów (w I kwar-
tale 2006 roku było to 15,8 mln dolarów); 
natomiast dochód netto w tym okresie wy-
niósł 4,6 mln (rok temu – 4,5 mln); przy-
chody w segmencie kosmicznym i obron-
nym wzrosły o 4% w ciągu tego kwartału 
– jest to związane głównie z udziałem fir-
my w rozwoju europejskiego systemu nawi-
gacji satelitarnej Galileo.
Firma Tele Atlas w pierwszym kwar-
tale tego roku uzyskała wpływy 64 mln 
dolarów i były one wyższe o 13% od 
pierwszego kwartału 2006 r.; wskaźnik 
EBITDA (zysk operacyjny plus amorty-
zacja) wyniósł 5,1 mln dolarów (wzrost 
o 19%); firma zanotowała stratę netto 
8,4 mln (11 mln w 2006 r.); na koniec 
marca br. zatrudnienie zwiększyło się do 
1612 osób (1413 rok wcześniej).
W pierwszym kwartale Trimble osiąg-
nął przychody w wysokości 285,7 mln 
dolarów; były one o 27% wyższe niż 
w analogicznym okresie 2006 r.; zysk 
operacyjny wyniósł 39,3 mln dolarów 
(wzrost o 19%); w poszczególnych dzia-
łach przychody wyniosły: inżynieria i bu-
downictwo –175,6 mln (wzrost o 20%), 
rozwiązania polowe – 51 mln, rozwią-
zania mobilne – 29,9 mln, zaawansowa-
ne urządzenia – 29,3 mln dolarów; firma 
przewiduje, że w całym 2007 roku przy-
chody przekroczą 1,14 mld dolarów.

AUTODESK 
NAGRODZIŁ PARTNERÓW
Podczas dorocznego spotkania partne-
rów (30 kwietnia) firma Autodesk wy-
różniła przedsiębiorstwa, które osiąg-
nęły najlepsze wyniki w roku 2006. 
Nagrodzono: PROCAD S.A. (za naj-
większą sprzedaż rozwiązań Auto-
desk oraz produktów mechanicznych); 
AEC Design (za największy wzrost 
w sprzedaży produktów wertykalnych); 
Aplikom Sp. z o.o. (za największą 
sprzedaż rozwiązań do zarządzania 
infrastrukturą); AEC Design (za naj-
wyższą sprzedaż rozwiązań dla archi-
tektury i budownictwa); Mat Usługi 
Informatyczne s.j. (za największy wzrost 
sprzedaży subskrypcji).
Konferencja była również okazją do 
podsumowań oraz przedstawienia pla-
nów. W ostatnich kilku latach Auto-
desk notuje bardzo dynamiczny wzrost 
sprzedaży. W roku finansowym 2006 
globalne przychody osiągnęły wartość 
1,84 mld dolarów (prawie dwa razy 
więcej niż trzy lata wcześniej). Istotny 
wpływ na to mają bardzo dobre wyni-
ki w gospodarkach rozwijających się 
(region, do którego należy również Pol-
ska), program subskrypcji oraz rosnąca 
popularność rozwiązań do modelowa-
nia trójwymiarowego.

ŹRÓDŁO: AUTODESK

BAUMA 2007
Wdniach 23-29 kwietnia w Mo-

nachium odbyły się Międzyna-
rodowe Specjalistyczne Targi Maszyn 
Budowlanych BAUMA. Organizatorzy 
tej jednej z największych imprez wysta-

wowych na świecie zanotowali kilka re-
kordów – ponad 3000 stoisk, 500 000 
zwiedzających i około 160 000 gości ze 
190 krajów. Wśród firm wystawiających 

swoje produkty był także japoński Top-
con. Jego stoiska zajęły 3750 m2 (częś-
ciowo wspólnie z producentem maszyn 
budowlanych Komatsu). Obsługiwało je 
stale 95 osób oraz około 200 przedsta-

wicieli zagranicznych dystrybuto-
rów. Zaprezentowano 13 nowych 
produktów – tachimetry, niwelatory 
laserowe oraz systemy sterowania 
maszynami. Wśród nich znaleźć 
można było niwelator laserowy 
RL-VH4G z zieloną wiązką prze-
znaczony do prac ogólnobudow-
lanych. Dość ciekawą propozy-
cją były też systemy 2DXi/2DXe, 
które są najprostszym na rynku 
rozwiązaniem pomiarowym dla 
koparek. Niewątpliwie duże emo-
cje wzbudził też system 3DMM 
GPS zainstalowany na rozścieła-
czu masy bitumicznej. Nowe wy-

zwania związane z rozwojem infrastruk-
tury w Polsce wyraźnie przełożyły się na 
obecność naszego kraju na tych targach.

ŹRÓDŁO: TPI Sp. z o.o.

TOPCON W GDAŃSKU 
I POZNANIU
W kwietniu i maju firma TPI przepro-
wadziła wykłady dla studentów Wy-
działu Inżynierii Lądowej i Środowi-
ska Politechniki Gdańskiej. Tematem 
spotkania było zastosowanie techniki 
laserowej w pomiarach budowlanych. 
Wykłady odbyły się w ramach zajęć 
z geodezji i miały na celu przybliże-
nie studentom IV semestru najnow-
szych urządzeń wykorzystujących 
technologie pomiaru laserowego. 
Zaprezentowano całą gamę niwela-
torów laserowych oraz tachimetrów 
z pomiarem bezlustrowym. Najwięk-
szym zainteresowaniem cieszyły się 
tachimetry z serii GPT-9003M wypo-
sażone w serwomotory oraz pomiar 
bezlustrowy do 2000 m, oraz instru-
menty z serii GPT-7000i z wbudowa-
ną kamerą cyfrową.
Natomiast w związku z uruchomie-
niem w Poznaniu własnej stacji refe-
rencyjnej GPS/GLONASS firma TPI 
zorganizowała warsztaty poświęco-
ne sieci stacji referencyjnych TPI-NET. 
Na warsztatach zaprezentowano ko-
rzyści, jakie niesie ze sobą możliwość 
wykorzystania bezpłatnych poprawek 
RTK i DGPS w Poznaniu i okolicach.

ŹRÓDŁO: TPI Sp. z o.o.
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JERZY PRZYWARA

CEL WYSTAWIENNICZY
Niedawno zadzwoniłem do CODGiK-u 

w Warszawie, żeby dowiedzieć się, czy 
zwykły obywatel może tam kupić mapę 
topograficzną. Na przykład taką w skali 
1:50 000. Uprzejma pani po drugiej stro-
nie odpowiedziała, że jak najbardziej i że 
lepiej trafić nie mogłem. Zaraz potem za-
pytała jednak, do czego jest mi ta mapa 
potrzebna. Kiedy udałem zdziwienie, wy-
jaśniła, że co innego kupować ją na użytek 
prywatny, a co innego na przykład w ce-
lu powielania. Powiedziałem, że chcę ją 
oprawić w wielką ramę i powiesić w po-
koju na ścianie. Dodałem jednak, że pokój 
jest na parterze i ludzie idący ulicą zaglą-
dają przez okno do środka. Uprzejma pani 
zakomunikowała, że w takim przypadku 
jest to cel „wystawienniczy”, zatem mapa 
będzie pięć razy droższa. 

Przechodząc do konkretów, wyraziłem 
zainteresowanie wersją cyfrową, bo mu-
szę mapę wydrukować, żeby była tak du-
ża jak ta rama. I tu pojawił się problem. 
Otóż do moich „wystawienniczych” ce-
lów pani mogła zaoferować jedynie któ-
rąś ze 100 sekcji „pięćdziesiątki” zrobio-
nych na zamówienie GUGiK. Pozostałe 
wykonano na zlecenie polskiej armii, a ta 
pozwala obecnie cywilom używać map 
tylko prywatnie. Po sprecyzowaniu, że 
arkusz ma obejmować rejon Sanoka, oka-
zało się, że miasto nie załapało się do tej 
setki. By mnie jakoś podnieść na duchu, 
uprzejma pani zaproponowała kupno ma-
py papierowej o aktualności sprzed 30 lat, 
i to w układzie „65”. Wystarczy, że wystą-
pię o pisemną zgodę głównego geodety 
kraju. Wtedy dałem sobie spokój.

KEM, DER I FAKS
W ramach polityki „udostępniania” 

społeczeństwu geoinformacji niektóre 

CEL NIE TYLKO 
WYSTAWIENNICZY
Cóż z tego, że najwyższa władza wymyśli nawet najwspanialszy 
program, skoro pierwszy lepszy powiatowy urzędnik może jej po-
kazać gest Kozakiewicza? Nie jest to bez znaczenia, jeśli wziąć 
pod uwagę, że geodezją rządzą obecnie ci, którzy taki gest pokaza-
li poprzedniej ekipie.

miasta publikują w internecie pewne 
elementy katastru i ortofotomapy. Żeby 
jednak obywatelom nie poprzewracało 
się w głowach, mapy te zawierają różne-
go rodzaju celowe przekłamania i niedo-
kładności, a każde miasto robi je na swo-
ją modłę. I tak, w stolicy straszy napis, 
że czołówki działek podane są z dokład-
nością do metra, a współrzędne punk-
tów granicznych są zaszyfrowane. W po-
wiecie warszawskim zachodnim służba 
geodezyjna podaje z kolei numer dział-
ki i nic nie mówiące obywatelowi nu-
mery obrębu i KEM. Podstawowej wiel-
kości – powierzchni działki – brakuje, 
w przeciwieństwie do nachalnych infor-
macji o producencie aplikacji, tak jakby 
to on zapłacił starostwu za oprogramo-
wanie, a nie odwrotnie. Z kolei w bar-
dzo dobrym białostockim portalu GIS 
jest prawie wszystko, choć zaklęte w ob-
co brzmiące „Object ID”, „Shape’y” itp. 
i z lekko „oszukanymi” współrzędnymi. 
To skutek przepisów, które nie wiadomo, 
czego w istocie zabraniają, a na co po-
zwalają urzędnikom. 

Wracając do stolicy, urzędowa orto-
fotomapa ma zamaskowane drzewami 
to, co bez przeszkód można obejrzeć 
na światowym serwisie Google Earth 
(z kolei ortofoto Polski w Geoportalu 
w „czułych” miejscach świeci białymi 
plamami). W jeszcze innym mieście ad-
ministracja geodezyjna uprzejmie infor-
muje obywatela, że „istnieje możliwość 
przesłania mapy pocztą lub faksem”. 
Zachowując tę samą retorykę, „możli-
wość zamówienia towaru przez internet 
nie istnieje”, tak jak i wysłania tą samą 
drogą pliku do klienta. I tak to wyglą-
da prawie wszędzie, bo żyjemy jeszcze 
w epoce ksero, uwierzytelniających je 
pieczątek oraz geozakazów i nakazów. 
W cyfrowym średniowieczu. Potwier-
dzenie tego faktu otrzymujemy w do-
wolnym ODGiK-u przy próbie opłace-

nia faktury kartą płatniczą. Nie ma na 
to najmniejszych szans. Nawet w naj-
bardziej zaawansowanym technicznie 
CODGiK. 

GEONUMERKI
Na poczcie, w bankach i urzędach sto-

sowane jest od pewnego czasu proste 
rozwiązanie eliminujące awantury przy 
okienkach. To system numerków połą-
czony z migającymi nad okienkami cy-
ferkami i dzwonkami wywołującymi ko-
lejnych klientów. W geodezji zastosował 
ten patent powiat warszawski zachod-
ni. Do wyboru mamy tam numerki żół-
te (m.in. wypisy i wyrysy) i niebieskie 
(odbitki map, obsługa geodetów). Nie-
stety, nie można wybrać czasu oczeki-
wania na audiencję. A może to trwać go-
dzinę lub dłużej, bo kolejka liczy często 
kilkanaście osób. Mechanizm odgrodze-
nia urzędników od petentów sprawdził 
się za to w stu procentach. Efekt ubocz-
ny, być może niewidoczny dla pracow-
ników starostwa, jest taki, że przed „erą 
numerkową” geodezyjny przedsiębiorca 
załatwiał w tym urzędzie sprawę o wiele 
szybciej niż obecnie. Byle jaka inwenta-
ryzacja kiedyś zajmowała tydzień, teraz 
– 4-6 tygodni. Najważniejsze jest jednak 
to, że petenci nie pałętają się po pokojach 
i nie marudzą, tylko karnie siedzą przed 
drzwiami. Jak te numerki. 

O PRZESIĄKANIU
W stolicy od lat obowiązuje niepisana 

zasada, że o 6.30 rano lub wcześniej geo-
dezyjni wyrobnicy ustawiają się w ko-
lejce do ośrodka, by zająć strategiczne 
kreślarskie pozycje. Codziennie przez 
świątynię folii i aluminium przewija się 
kilkaset osób, a przez kreślarnię – bywa, 
że i ponad 100. Z coraz większym mozo-
łem przychodzi im jednak umieszczać 
„geodane” na planszach i foliowych na-
kładkach. Po pierwsze, coraz trudniej jest 
zdobyć... tusz trawiący. To produkt zani-
kający w Europie. Po drugie, dawniej zu-
żyte nakładki co dwa, trzy lata wymie-
niano. Dzisiaj nikt tego nie robi, mimo że 
niektóre są tak sfatygowane, że niepodob-
na na nich kreślić, i w ogóle nazywać je 
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materiałem geodezyjnym. Miast je wy-
mienić, prowadzi się urzędnicze przepy-
chanki, kto i za ile ma to zrobić. 

Z drugiej strony „nowoczesność” wy-
chodzi geodetom bokiem, bo wykonanie 
operatu z cyfrową mapą trwa tydzień-
-dwa dłużej niż z jej analogową wersją. 
Znajomy przedsiębiorca, który co miesiąc 
zostawia w stołecznym ośrodku kilka ty-
sięcy złotych i zna od podszewki „cało-
kształt problematyki” tego miejsca, zadał 
mi pytanie: kiedy ten cyrk się wreszcie 
skończy? Inny, który przyjechał gościn-
nie z Gdańska, aby wykonać większe 
zlecenie na rzecz miasta, stwierdził bez 
ogródek, że takiego skansenu to już daw-
no nie widział. Największe zmiany, jakie 
ostatnio w nim zaszły, to znaczna pod-
wyżka opłat po likwidacji gospodarstwa 
pomocniczego i coraz większa „hardość” 
zatrudnionych w nim niedawno młodych 
ludzi. Jak zauważył pan Janek, co z nie-
jednego ośrodkowego pieca jadł chleb, 
„już przesiąknęli”.

CUDZYMI RĘKAMI
W każdym bez mała ośrodku doku-

mentacji obowiązują inne formularze 
do zgłaszania roboty oraz inne warun-
ki techniczne, czyli wymagania. To taka 
polska specyfika, bo przepisy i instruk-
cje są identyczne dla wszystkich. Dlatego 
pewnie w jednym z PODGiK-ów na pół-
nocy kraju geodeta wykonujący inwen-

taryzację budynku mu-
si sporządzać notatkę 
służbową z wizji w te-
renie, a notatka ma być 
podpisana przez zlece-
niodawcę prac. Z kolei 
w innym mieście geo-
detom nakazuje się do-
rabianie dzienników 
pomiarowych (papie-
rowych) do elektro-
nicznego zapisu doko-
nanego przez tachimetr. 
Do niedawna z takiego 
rozwiązania słynęło 
podwarszawskie Legio-
nowo, w którym trze-
ba było „dosztukowy-
wać” kąty pomierzone 
nowoczesnym instru-
mentem. 

Pomysłowość urzęd-
ników jest zresztą nie-
ograniczona. W jednym 
z podwarszawskich po-
wiatów wydanie pro-
tokołów ZUD doty-
czących projektów na 

terenach wiejskich wstrzymywał brak 
podpisu specjalisty od sieci ciepłowni-
czych. Jakoś urzędnicy nie zastanawiali 
się nad tym, że nie ma tam i pewnie nigdy 
nie będzie sieci centralnego ogrzewania. 

Irytację nie tylko geodetów budzi pas 
30 metrów, w którym należy uzupełnić 
brakującą treść mapy. Gdy obejmuje on 
np. niepomierzone budynki po przeciw-
nej stronie ulicy niż projektowany prze-
wód, w operatach najczęściej pojawia się 
notatka, że posesja jest zamknięta. W opi-
nii wykonawców wymóg ten służy napra-
wianiu tego, czego wcześniej nie dopilno-
wała służba geodezyjna. Ale szef firmy 
kładącej kable energetyczne w Sosnow-
cu zastanawia się głośno: dlaczego muszę 
płacić za coś, co nie ma związku z moją 
robotą i czego nie zlecałem geodecie? 

 ŁASKA
Według przepisów ODGiK ma 10 dni na 

poinformowanie wykonawcy zgłaszające-
go pracę geodezyjną o materiałach, jakimi 
dysponuje zasób. Bardzo często, zwłasz-
cza przy niedużych zleceniach, czas ocze-
kiwania skraca się do kilku dni. Ośrodek 
ma także 6 dni na kontrolę dokumentacji 
złożonej przez geodetę, a potem 3 dni na 
jej wydanie. Generalna zasada umożli-
wiająca w miarę bezkonfliktową współ-
pracę obu stron jest taka, że robotę wyko-
nuje się „pod inspektora”. Inspektor ma 
bowiem zawsze rację i z poglądem tym 

mało kto dyskutuje. Jak wiadomo, ope-
rat z błędami lub usterkami wędruje do 
wykonawcy do poprawy. Gdy go popra-
wi, dokumentacja wraca do inspektora, 
który ma znowu 6 dni na kontrolę, oczy-
wiście teoretycznie. Takich iteracji może 
być kilka, taka jest procedura. Do rzad-
kości należą jednak przypadki poinfor-
mowania geodety przez urząd o tym, że 
dokumentacja jest do odbioru wcześniej 
albo że procedura się przedłuża. Termin 
zakończenia roboty jest bowiem ważny 
tylko dla przedsiębiorcy.

Ale proza życia to nie tylko 2 tygo-
dnie czekania na odbitkę mapy, 3 tygo-
dnie oczekiwania na przybycie drogo-
wca na posiedzenie ZUD czy tydzień na 
otrzymanie wypisu ze skomputeryzowa-
nej ponoć ewidencji gruntów. To także 
„dzika standaryzacja” wymuszająca na 
firmach stosowanie oprogramowania, 
jakim dysponuje urząd, to także proce-
dura, która 5 szkiców polowych zmienia 
w kilogramowy operat. To również ba-
zy geodanych zamknięte na cztery spu-
sty czy wreszcie pisanie przez obywate-
la prośby o wyrażenie zgody na coś, co 
powinno być psim obowiązkiem urzędu 
(np. GUGiK). I tak dalej.

GEST KOZAKIEWICZA
Biurokracja, nonsensowne przepisy 

i brak zdrowego rozsądku są źródłem 
tych i setek innych niedorzeczności. 
Wszystkie, małe i duże, szkodzą wize-
runkowi zawodu. Do niektórych przy-
zwyczailiśmy się już tak bardzo, że 
traktujemy je jak coś normalnego, na-
turalnego. Być może dlatego w dyskusji 
nad geodezją i ewentualnymi zmianami 
w przepisach zapomina się o paru waż-
nych sprawach. Między innymi o tym, 
że funkcjonowanie administracji geode-
zyjnej przekłada się, jak w rzadko której 
dziedzinie, na działanie firm, oraz o tym, 
że sprawą nadrzędną powinien być roz-
wój przedsiębiorczości, a nie wygoda 
urzędu czy święty spokój urzędnika. 

Mając zaś na uwadze bardzo prawdo-
podobne sprowadzanie roli geodezji do 
funkcji rejestru państwowego i posta-
wienie jej w jednym szeregu ze służbami 
mundurowymi, warto zapytać: co dalej? 
Czy mamy być identyfikowani z geode-
zyjną policją czy z geobiznesem, w do-
brym znaczeniu tego słowa? Dlatego waż-
ne jest, czy powiatowe lobby, stanowiące 
naturalne zaplecze GGK, będzie wspie-
rało zmiany legislacyjne proponowane 
przez środowisko przedsiębiorców geo-
dezyjnych, czy pokaże mu znany wszyst-
kim gest. 

FO
T.

 A
B
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I Zaczyna iść ku lepszemu! Powołano 
wreszcie kierownika ośrodka. Został 
nim były inspektor, pracujący tutaj od 

15 lat. Dostał 100 zł dodatku służbowe-
go i będzie brał „na rękę” prawie 1400 zł! 
Pewnie się cieszy. Reszta ekipy zarabia 
nadal od 900 do 1100 zł. A wszyscy to in-
żynierowie z uprawnieniami!

II Mają nam dorzucić dwa etaty! 
Z dawnej ośmioosobowej załogi 
zostało nas pięcioro. Łza się w oku 

kręci na wspomnienie starych czasów. 
Ośrodki zajmowały się tym, czym zajmo-
wać się powinny. Był nawet czas na kont-
role terenowe. A potem przyszła reforma 
i starostwa... Teraz jesteśmy wydziałem, 
jak każdy inny. Z tym, że to, co inni do-
stają z rozdzielnika, my musimy  kupo-
wać za pieniądze z funduszu [PFGZGiK 
– red.] i do tego musimy zorganizować 
przetarg. Pochłania to masę czasu. Ale 
to, co potrzebne, zawsze mamy szybciej 
niż reszta starostwa.

Strach pomyśleć, co się stanie, jak nie 
będzie funduszu, a zepsuje się np. wałek 
od drukarki. Minimum tydzień przesto-
ju, jeśli oczywiście będą środki na jego 
zakup. A ile trzeba się będzie nachodzić, 
by się tego dowiedzieć. Na papier ksero 
kupowany centralnie czekamy już czte-
ry miesiące.

Znowu statystyka... Dostajemy cholery 
od tych tabelek. Teraz „na górze” kogoś 
zainteresowało, jaką powierzchnię tere-
nów zurbanizowanych pokrywa mapa za-
sadnicza. Mamy 6 tysięcy arkuszy takiej 
mapy. Żeby uczciwie odpowiedzieć na to 
pytanie, trzeba by ośrodek zamknąć na 
tydzień. Znamy ogólną powierzchnię po-
krycia mapą zasadniczą, ale jak to się ma 
do terenów zurbanizowanych? Nikt tego 
nie analizował, bo i po co? Przegłosowaliś-
my, że to będzie na pewno „mniej więcej 
w przybliżeniu dokładnie 65% całości”.

III Mamy nowego dyrektora wy-
działu! No, może nie takiego 
nowego... Był nim, kiedy byliś-

my województwem, wprowadzał nu-
meryczną geodezję. Znowu ruszamy do 
przodu.

A z tych dwóch obiecanych etatów na 
razie został jeden. I to nie etat, ale pra-
cownik, który w ramach szkolenia zawo-

14 MGNIEŃ ODGiK, 
CZYLI Z DRUGIEJ STRONY LADY

dowego ma być przyuczony do admini-
strowania Geoportalem. 

Powinniśmy pojechać na kontrolę tere-
nową. Mamy informacje, że geodeta po-
prawił granice wydzielonych działek, ale 
tylko w operacie. W terenie nie, ponoć się 
wstydził. Brakuje nam jednak ciągle cza-
su i motywacji. Kiedyś kosztami kontroli 
można było obciążyć wykonawcę. Teraz 
nie. Poza tym, po powrocie czekać będzie 
multum spraw do załatwienia. Nawet na 
urlop nie chce się iść, gdy się pomyśli 
o tych stertach pism i operatów, które po 
powrocie zastanę na biurku.

IV Kierownik próbował przydzielić 
kontrole operatów poszczegól-
nym pracownikom, bo sam jest 

zawalony papierkami. Prawie się udało. 
Pani „działająca” w terenie robi to chy-
ba nawet lepiej od niego. Ale druga, choć 
też z uprawnieniami, lecz bez terenowe-
go doświadczenia, wypada kiepsko. Nie 
pomagają nawet krótkie „szkolonka”. Nie 
chwyta istoty sprawy. Szczególnie po-
miarów na nieistniejące punkty osnowy, 
a przy podziałach – przyjmowania granic 
na podstawie zamierzonej miedzy, gdy są 
operaty określające granice i odpowiednie 
decyzje. O wcięciach wstecz z odległości 
paru kilometrów na trzy wieże kościoła 
nie ma nawet co mówić. 

Może dobrze, że płacą nam tak mało, 
że trzeba dorabiać. Znamy teren i wszyst-
kie materiały, a wykonawcom trudniej 
nas oszukać.

V Końcówka roku: odbiory robót po 
poprawkach, sprawozdawcze ta-
belki, pokontrolne wyjaśnienia, 

przetargi na materiały biurowe konieczne 
do normalnego funkcjonowania. Można 
się brać za przetargi na roboty geodezyjne. 
Tylko czasu coraz mniej. Terminy będą 
krótkie, bo księgowa lubi mieć wszystko 
rozliczone w tym samym roku.

Znowu powrócił dylemat związany 
z wyrównywaniem powierzchni dzia-
łek po podziale. No i te dwa zera podo-
pisywane w ewidencji do powierzchni 
podanej w arach. Niektóre odgórne wy-
tyczne wyglądają tak, jakby ich autorzy 
nie znali reguł Kryłowa-Bradisa. Na ra-
zie nie dostrzegamy tych zer. Powierzch-
nię wyliczoną ze współrzędnych zosta-

wiamy w metrach, jeśli jej zaokrąglenie 
daje starą w arach. Jeśli tak nie jest, to 
wyrównujemy, ale tylko o tyle, by wyszły 
ary (żeby za dużo nie fałszować tej obli-
czonej). A jak już przekracza odchyłkę, 
to zmieniamy ją decyzją.

VI Znowu wpłynęły wykazy roz-
bieżności z wektoryzacji map 
katastralnych. Kilkaset pozycji. 

GUGiK w pismach zobowiązał starostę 
do wyjaśniania rozbieżności w terminie 
dwóch tygodni. Równie poważnie pisa-
li o zakończeniu całości prac w 2006 r. 
Kto tam wymyśla takie projekty? Mówią, 
że pewnie ta panienka z GUGiK-u, która 
była szalenie zdziwiona, że mapy ewi-
dencyjne nie zawierają w swojej treści 
budynków, a mapy zasadnicze nie po-
krywają 100% kraju. Tyle pieniędzy wy-
dawać, żeby mieć więcej kłopotów... 

Mapy hybrydowe pozwalały na szyb-
kie wyłapanie danych z pomiaru i odróż-
nienie ich od tych przybliżonych wzię-
tych z rastra. Teraz mapa wektorowa 
„wizualnie” to ujednolici. Tylko że trze-
ba będzie dwa razy więcej czasu poświę-
cić na kontrolę robót, robić więcej opisów 
przy wydawaniu materiałów numerycz-
nych, a i tak na pewno przeoczy się opra-
cowania oparte na współrzędnych z di-
gitalizacji, czyli o dokładności 5 metrów 
albo i gorszej. Ale kto ma te więcej czasu 
poświęcić? Ludzie i tak zostają za darmo 
po godzinach.

Kartometryczność map jest bardzo 
kiepska. Nie zawsze da się z nich zrobić 
spójną mapę wektorową. A zrobić ma-
ją. Chodzą plotki, że ARiMR wystarczy, 
aby liczba prostokącików na mapie od-
powiadała liczbie działek w rejestrach 
ewidencyjnych. No i żeby każdy prosto-
kącik miał odpowiedni numerek. Resz-
ta jest niepotrzebna. I na to właśnie idą 
te olbrzymie pieniądze. Najgorsze, że ta 
reszta, to właśnie geodezja.

Już przy zakładaniu rejestrów granic 
były szczytne zamiary korygowania nie-
jasności na podstawie pomiarów w tere-
nie. Potem spuszczono z tonu i odwalo-
no robotę za pomocą wektoryzacji granic 
z istniejących map. Dokładność? Kilkana-
ście metrów w stosunku do faktycznych 
granic. Któremu geodecie to potrzebne? 
Ja nie znam takiego. Ile za to zapłacono? 
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Wolę nie wiedzieć. Na pewno zrobiono 
to na „hurra”. A przecież powinni wie-
dzieć, w co należy włożyć pieniądze, aby 
po latach zaprocentowały. Te zmarnowa-
no. Teraz trzeba pilnować dwóch baz. Tej 
„urzędowej” i tej „prawdziwej”, tworzo-
nej mozolnie, ze współrzędnych w trakcie 
normalnych prac geodezyjnych.

VII Coraz bardziej odczuwamy 
to, czego nie rozumieją na-
si prominenci: że nowoczes-

ność kosztuje. I nie o pieniądzach tym 
razem.

Tradycyjną mapę na folii, zgodnie 
z przepisami, aktualizował wykonawca 
roboty. Wydać czy schować ją do szufla-
dy mógł nawet praktykant. Z mapą nu-
meryczną jest już inaczej. Tu trzeba mi-
nimum dwóch dobrze przeszkolonych 
geodetów. Jednego do bieżącej obsługi (wy-
dawanie, drukowanie, analiza pochodze-
nia danych, opisówka), drugiego do aktu-
alizacji mapy według danych z operatów. 
Nie wszyscy przynoszą jednak „gotowce” 
na dyskietkach. A nawet jak przynoszą, 
to trzeba sprawdzić, czy nie ma rozbież-
ności z operatem. A jeśli nie ma, to trzeba 
ustalić, dlaczego nowa, niby prawidłowo 
przyjęta granica nie pokrywa się w kom-
puterze z sąsiednimi granicami? A może 
te sąsiednie są z digitalizacji? A może to 
tylko zamierzone miedze w terenie? Dużo 
wątpliwości i dodatkowej pracy. 

Za nowoczesnością nie poszły etaty 
ani pieniądze. Ludzie są przeciążeni. 
Marzą o strajkach. Bo jak pokazuje te-
lewizja, dopiero jak zastrajkujesz, to się 
trochę polepsza. Na razie ciągniemy to 
kosztem zszarganych nerwów, czasem 
– pogorszenia jakości.

VIII Dzisiaj zostałem do wieczo-
ra, by zarejestrować swoją 
robotę i przygotować do 

niej materiały. Na przeglądówce osno-
wy III klasy pozaznaczałem przy oka-
zji punkty, które miesiąc temu wyorano 
podczas czyszczenia gminnych rowów. 
Dziwne, ale nikt z wykonawców z ze-
wnątrz nie zgłasza takich przypadków. 
Wszystkie korekty materiałów są robio-
ne na wnioski wykonawców – pracow-
ników ośrodka. Bogu dzięki, że pracują 
w terenie.

IX Kuleje współpraca z wojewódz-
twem i GUGiK-iem. Niby tam ta-
ka nowoczesność, taka techni-

ka, tylko że mentalność stara. Wszędzie 
podają adresy poczty internetowej, ale 
w praktyce chyba nikt jej nie odbiera. Al-

bo uważają, że jak czegoś nie pokwitowa-
li, to tak, jakby tego nie było. W ostatnich 
dwóch latach wszystkie pisma opisują-
ce nasze problemy i wysłane na adresy 
mailowe pozostały bez odpowiedzi. Wy-
syłamy je więc pocztą klasyczną. Naj-
częściej są to prośby o interpretację al-
bo zajęcie stanowiska. Niestety, pewnie 
łatwiej zatwierdzać przepisy, niż je po-
tem wyjaśnić. Poza tym coraz mniej jest 
osób potrafiących zająć jakieś stanowi-
sko w tej czy innej sprawie.

X Odchodzi nasz dyrektor. Był za 
mało polityczny i próbował czy-
ścić brudy. A może był ktoś chętny 

na to stanowisko? Więc ten już nie pra-
cuje, a nowego jeszcze nie ma. Coś zgrzy-
ta i w polityce. Dostaliśmy wreszcie wy-
kazy niektórych terenów zamkniętych. 
Usunęliśmy z map treść niejawną, na 
szczęście tylko dla jednej działki, bo po 
tygodniu przyszło pismo, według które-
go kilka działek stało się z powrotem te-
renem jawnym. Niestety, ta też. 

XI Skończył się okres „przygotowa-
nia zawodowego” pracownika 
przyjętego do prowadzenia Geo-

portalu. Na szkolenie wydano kilkana-
ście tysięcy złotych. Fajnie się z nim pra-
cowało. Jutro już go nie będzie, bo nikt 
nie zaproponował mu dalszej pracy. Nie 
było rozmowy. Pożegnaliśmy go w imie-
niu ośrodka. Kupiliśmy kwiatek. Trochę 
było nam wstyd.

XII Jesteśmy nadal w piątkę plus 
kierownik. W porównaniu 
z czasami, kiedy było nas 

ośmioro, ilość roboty praktycznie się po-
dwoiła. Ludzie są na granicy buntu. Są 
dni, kiedy nie ma czasu nawet na wypi-
cie herbaty, nie mówiąc o zjedzeniu ka-
napki. Nikt z prominentów nie wspomi-
na o etatach, ani o podwyżkach. Od paru 
lat pracujemy praktycznie za te same pie-
niądze. Przybywa tylko zadań. 

Ograniczamy więc zamówienia na 
roboty, mimo posiadanych środków, bo 
nie ma kto prowadzić przetargów i od-
bierać robót. We wszystkich komisjach 
są zawsze ci sami pracownicy z kierow-
nikiem ośrodka na czele. A bieżąca ob-
sługa interesantów i kontrola opraco-
wań przyjmowanych do zasobu zajmuje 
dziennie 9 godzin.

Kierownik szukał geodetów z upraw-
nieniami do pracy w ośrodku. Nawet 
ktoś się znalazł, ale jak dowiedział się, 
że zarobi 1100 zł miesięcznie, to tylko za-
pytał, czy wiemy, ile bierze się za jeden 

podział działki. Wiemy. Kierownikowi 
było wstyd. Niby można by przyuczyć 
kogoś po szkole, ale bez uprawnień za-
wodowych. Tylko jak później zdobędzie 
te uprawnienia, nie mając praktyki w te-
renie? A przy obecnej nagonce nikt mu 
tego nie zagwarantuje.

XIII Odnosi się wrażenie, że 
nikt już nie dba o jakość 
geodezji a lbo st racono 

w tym względzie rozeznanie. Realizu-
je się jakieś projekty-kolosy na glinia-
nych nogach, a zaniedbuje podstawy. 
Stara zasada „od ogółu do szczegółu”, 
którą wpajano nam na studiach, daw-
no została zapomniana. Nadal nie ma-
my granic administracyjnych gmin ze 
współrzędnych, które można by z czy-
stym sumieniem wydać wykonawcom. 
Te, które mamy o dokładności kilku albo 
kilkunastu metrów, nadają się najwyżej 
dla geografów. Nawet granice Polski są 
złe (te ze współrzędnych wychodzą czę-
sto kilkadziesiąt metrów po drugiej stro-
nie rzeki, granicznej zresztą).

Mapy ewidencyjne nie mają uzgodnio-
nych styków, powstają więc kilkudziesię-
ciometrowe luki, których bez odpowied-
nich procedur i pomiarów terenowych 
nie da się wyjaśnić. Ale to nie jest na to-
pie. Na topie jest informatyzacja za wszel-
ką cenę i wpychanie w komputer wszyst-
kich śmieci, bez zastanowienia się, co 
dalej. Na resztę brak etatów i pieniędzy. 
A jeśli już ktoś zdecyduje się za te parę 
groszy robić z tym porządek i nie strajku-
je, ale próbuje sam dorobić, by utrzymać 
rodzinę, to rzuca mu się kłody pod nogi, 
doszukując się znamion korupcji.

Jakość to w geodezji podstawa, o którą 
już się zupełnie nie dba. Wszystkie pie-
niądze idą na to, by całe to bagienko ład-
nie nazwać, opakować i dać ARiMR lub 
pochwalić się nim w Europie.

XIV Z pracy odchodzi człowiek 
prowadzący od lat mapę 
numeryczną. Dołożono 

mu najpierw kontrolę operatów, a póź-
niej sprawy Geoportalu. Nie wytrzy-
mał. Komu teraz dołożą jego obowiązki? 
Kto odejdzie następny? Kto i z jakim do-
świadczeniem ich zastąpi? I co będzie-
my robić gorzej, mimo że można było-
by lepiej?  

Podobno nie ma ludzi niezastąpio-
nych. Są jednak sprawy, których nikt 
inny nie zrobi.

Imię i nazwisko znane redakcji
autor jest pracownikiem jednego  

z ośrodków dokumentacji
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M ało który młody człowiek wie, 
że pierwszy prezydent Sta-
nów Zjednoczonych Jerzy 

Waszyngton był geodetą. Większość jest 
także zaskoczona informacją, że Brytyj-
skie Królewskie Towarzystwo Geogra-
ficzne nazwało najwyższy szczyt Zie-
mi na cześć geodety George’a Everesta. 
Geodetą z wykształcenia jest też znany 
himalaista Leszek Cichy. Taki wstęp do 
nauki geodezji przekłada się później na 
chętną pracę na zajęciach laboratoryj-
nych. Ponieważ ostatnio zorientowałem 
się, że także starsi geodeci mają o tych 
postaciach mizerne pojęcie, postanowi-
łem pokrótce je przybliżyć.

J erzy Waszyngton (George Washing-
ton, 1732-1799 r.) w młodości wyka-
zywał się zamiłowaniem do matema-

tyki i nauk ścisłych. Te zainteresowania 
pomogły mu rozpocząć w wieku 16 lat 
krótką karierę mierniczego. Działał głów-
nie na terenie rodzinnego stanu – Wirgi-
nii. Tam brał udział m.in. w pomiarach 
gruntów (ok. 20 000 km2) zamożnej rodzi-
ny Fairfax. Za wykonaną robotę otrzymał 
zapłatę w postaci 6 km2 ziemi. Po krótkim 
epizodzie mierniczego Waszyngton wstą-
pił do wojska, gdzie odsłużył kilka lat, 
uczestnicząc m.in. w brytyjskiej wojnie 
z Indianami i Francuzami. Zaangażowa-
ny w politykę został wybrany w 1789 roku 
na pierwszego prezydenta Stanów Zjed-
noczonych. Pełnił tę funkcję przez dwie 
kadencje (od 1789 do 1797 r.). Odmawia-
jąc kandydowania na trzecią, ustanowił 
standard polityczny. Jest uważany za ojca 
narodu amerykańskiego.

WASZYNGTON, EVEREST  
I… CICHY
Na Politechnikę Rzeszowską przy-
szedłem prosto z produkcji, mając 
nadzieję, że będę wiedział, co mó-
wię, a nie będę mówił, co wiem. 
Wszyscy wiemy, jak liczy się 
tzw. pierwsze wrażenie, dlate-
go postanowiłem, że zajęcia 
o szlachetnej sztuce mierze-
nia Ziemi będę rozpoczynał 
ze studentami budownictwa 
od przedstawiania historii 
trzech postaci: Jerzego Wa-
szyngtona, George’a Everesta 
i Leszka Cichego. 

G eorge Everest (1790-1866 r.) był 
walijskim geodetą. Przybył do 
Indii w wieku 16 lat w ramach 

służby wojskowej, gdzie przez 17 lat pra-
cował w charakterze pomiarowego. Po 
powrocie do Anglii i krótkim pobycie 
w ojczyźnie ponownie wyjechał do Indii 
w wieku 33 lat i został głównym geodetą 
tego kraju. Funkcję tę pełnił przez 13 lat 
(1830-1843 r.), zajmując się głównie orga-
nizacją służby geodezyjnej oraz pomia-
rem tzw. linii bazowej o długości 2400 km 
o przebiegu południkowym. Prace wy-
konane przez ekipę sir Everesta (Wielka 
Brytania uhonorowała go tytułem szla-
checkim) do dziś służą kartografii Indii 
i Pakistanu. Już po przejściu George’a Eve-
resta na emeryturę jego następca Andrew 
Waugh odnalazł i pomierzył trygonome-
trycznie Szczyt XV Himalajów (8840 m 
n.p.m.), który okazał się najwyższym na 
kuli ziemskiej. Ostatecznie w 1856 roku 
Brytyjskie Królewskie Towarzystwo Geo-
graficzne, mimo ostrego protestu alpini-
stów, nadało górze nazwę Everest na cześć 
znakomitego geodety.

L eszek Cichy (ur. w 1951 r. w Prusz-
kowie), geodeta, absolwent i przez 
pewien czas pracownik naukowy 

Wydziału Geodezji i Kartografii Politech-
niki Warszawskiej, makler i finansista, 
a obecnie przedsiębiorca. Zasłynął tym, 
że 17 lutego 1980 r. wspólnie z Krzysz-
tofem Wielickim dokonał pierwszego 
wejścia zimą na Mount Everest, ustana-
wiając rekord wysokości w światowym 
alpinizmie zimowym. Leszek Cichy ma 
na swoim koncie wiele wspaniałych osią-

gnięć alpinistycznych. O jednym wypa-
da jeszcze wspomnieć – jako pierwszy 
Polak skompletował tzw. Koronę Ziemi, 
tzn. stanął na najwyższych szczytach 
wszystkich kontynentów. Przez 4 lata 
był prezesem Polskiego Związku Alpi-
nistycznego.

M łodzież zainteresowana taki-
mi opowieściami bardzo ła-
two połyka bakcyla geodezji. 

Jej aktywność w tej dziedzinie nie koń-
czy się na wykładach, ćwiczeniach czy 
praktykach polowych. Część studentów 
próbuje rozwijać swoją pasję w kołach na-
ukowych. Kończąc moją opowieść, prag-
nę zwrócić uwagę na fenomen Naukowe-
go Koła Geodetów GLB, które działa na 
Wydziale Budownictwa i Inżynierii Śro-
dowiska Politechniki Rzeszowskiej. Je-
go członkom udało się zrealizować kil-
kanaście ciekawych przedsięwzięć, które 
opisane są na stronach internetowych  
(www.prz.rzeszow.pl/wbiis/kg – zakładka 
GLOB, www.piib.org.pl – zakładka Inży-
nier budownictwa nr 7-8/2006). W tym ro-
ku zapraszam w imieniu GLBU wszyst-
kie naukowe koła geodetów działające na 
polskich uczelniach na nasz obóz do Bez-
miechowej k. Sanoka, który odbędzie się 
w sierpniu. Będziemy wprowadzać w ży-
cie różne pomysły, dysponując użyczony-
mi przez firmę TPI z Warszawy zestawa-
mi odbiorników GPS/GLONASS Topcon 
Hiper Pro.

JERZY GAJDEK
st. wykładowca w Katedrze Geodezji  

im. Kaspra Weigla Politechniki Rzeszowskiej
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CZERSKI TRADE POLSKA Ltd 
Przedstawicielstwo firmy  
Leica Geosystems AG  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości 219 
tel. (0 22) 825-43-65 

GEMAT – wszystko dla geodezji 
85-063 BYDGOSZCZ  
ul. Zamojskiego 2A 
tel./faks (0 52) 321-40-82  
327-00-51, www.gemat.pl 

GEOMATIX Sp. z o.o. 
Sklep Geodezyjny  
40-084 KATOWICE  
ul. Opolska 1, tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
Sklep internetowy: www.geomarket.pl 

Impexgeo – tachimetry, GPS, 
niwelatory automatyczne  
i cyfrowe, lasery 
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
05-126 NIEPORĘT  
tel. (0 22) 774-70-07 

OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie  
Artykuły geodezyjne i kreślarskie 
10-117 OLSZTYN, ul. 1 Maja 13  
tel. (0 89) 527-49-28  
faks (0 89) 527-49-19 

 
 

 
„NADOWSKI” 
Autoryzowany dystrybutor 
Leica Geosystems 
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34 
tel./faks (0 32) 227-11-56 
www.nadowski.pl 

 
 
 
COGiK Sp. z o.o.  
Wyłączny przedstawiciel  
firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA   
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

GEOLINE – sprzęt geodezyjny  
Generalny dystrybutor firmy Richter  
41-709 RUDA ŚLĄSKA 
ul. Hallera 18A 
tel./faks (0 32) 244-36-61 
244-36-62 

Geozet s.j. –  
Sprzęt geodezyjny, kopiarki,  
sprzęt kreślarski,  
materiały eksploatacyjne 
01-018 WARSZAWA,  
ul. Wolność 2a 
tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-65-32 

PH Meraserw  
Sprzęt pomiarowy  
dla budownictwa i geodezji  
70-361 SZCZECIN 
ul. Pocztowa 24 
tel./faks (0 91) 484-14-54 

GEOSERV Sp. z o.o. –  
sprzęt i narzędzia pomiarowe  
dla geodezji i budownictwa  
02-122 WARSZAWA  
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65  

 
 

 
TPI Sp. z o.o. – Bliżej geodety 
WARSZAWA tel. (0 22) 632-91-40 
WROCŁAW (0 71) 325-25-15 
POZNAŃ (0 61) 665-81-71 
KRAKÓW (0 12) 411-01-48 
GDAŃSK (0 58) 320-83-23 
RZESZÓW (0 17) 862-02-41 

PLOTERY, sprzedaż i serwis, ksero A0. 
Dostawa + instalacja. Sprzęt nowy 
i używany, gwarancja, materiały 
eksploatacyjne www.azero.pl,  
tel. (0 602) 618-203  
(0 602) 308-215 

WWW.SKLEP.GEODEZJA.PL 
Polski Internetowy Informator 
Geodezyjny, autoryzowany dealer 
Leica Geosystems 
tel. (0 58) 742-15-71,  
faks 742-18-71  
sklep@geodezja.pl 

GEOTRONICS POLSKA Sp. z o.o. 
31-216 KRAKÓW  
ul. Konecznego 4/10u 
tel. (0 12) 416-16-00 
faks (0 12) 416-16-00 w.6 
geokrak@geotronics.krakow.pl 

SPECTRA SYSTEM Sp. z o.o.
Profesjonalny sklep geodezyjny
31-216 KRAKÓW
ul. Konecznego 4/10U
tel./faks (0 12) 416-16-00 
www.spectrasystem.com.pl 

S K L E P Y  
 
 

 
Leica Geosystems Sp. z o.o.  
ul. Ostrobramska 101a  
04-041 WARSZAWA 
tel. (0 22) 338-15-00 
faks (0 22) 338-15-22 
www.leica-geosystems.pl 
 

 
 

CENTRUM SERWISOWE 
IMPEXGEO. Serwis instrumentów 
geodezyjnych firm Nikon, Trimble, 
Zeiss i Sokkia oraz odbiorników GPS 
firmy Trimble 05-126 NIEPORĘT  
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
tel. (0 22) 774-70-07 

COGiK Sp. z o.o.  
Serwis instrumentów firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA  
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

PUH GEOBAN K. Z. Baniak  
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
30-133 KRAKÓW 
ul. J. Lea 116 
tel./faks (0 12) 637-30-14 
tel. (0 501) 01-49-94 

BIMEX – serwis sprzętu 
geodezyjnego i laserowego 
66-400 GORZÓW WLKP.  
ul. Dobra 19 
tel. (0 95) 720-71-92 
faks (0 95) 720-71-94 

GEOPRYZMAT Serwis gwarancyjny 
i pogwarancyjny instrumentów firmy 
PENTAX oraz serwis instrumentów 
mechanicznych dowolnego typu 
05-090 RASZYN, ul. Wesoła 6 
tel./faks (0 22) 720-28-44 

Geras Autoryzowany serwis instru-
mentów serii Geodimeter firmy Spec-
tra Precision (d. AGA i Geotronics),  
01-445 WARSZAWA  
ul. Ciołka 35 paw. 78  
tel. (0 22) 836-83-94  
www.geras-npe.com 

Serwis sprzętu geodezyjnego 
PUH „GeoserV” Sp. z o.o. 
01-122 WARSZAWA 
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65 

 
 

MGR INŻ. ZBIGNIEW CZERSKI 
Naprawa Przyrządów Optycznych  
Autoryzowany serwis 
Leica Geosystems AG 
(gwarancyjny i pogwarancyjny)  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości  219 
tel. (0 22) 825-43-65 
fax (0 22) 825-06-04 

OPGK WROCŁAW Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu geodezyjnego 
53-125 WROCŁAW  
al. Kasztanowa 18/20 
tel. (0 71) 373-23-38 w. 345  
faks (0 71) 373-26-68 

PPGK S.A. Pracownia konserwacji 
– naprawa sprzętu geodez. różnych 
firm, wzorcowanie, atestacja sprzętu 
geodez., naprawa i konserwacja 
sprzętu fotogrametrycznego 
tel. (0 22) 532-80-15,  
tel. kom. (0 695) 414-210  
01-252 WARSZAWA, ul. Przyce 20 

 
 

 
Autoryzowane centrum serwisowe 
Leica Geosystems 
Serwis Elta, Trimble3300 3600 DiNi 
Geodezja Tadeusz Nadowski 
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34 
tel. (0 32) 227-11-56 

Serwis Instrumentów 
Geodezyjnych Geomatix Sp. z o.o. 
(instr. elektroniczne, optyczne i GPS) 
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1 
tel. (0 32) 781-51-38, faks 781-51-39 
serwis@geomatix.com.pl 

TPI Sp. z o.o.  
Serwis sprzętu 
00-716 WARSZAWA 
ul. Bartycka 22 
tel. (0 22) 632-91-40 

ZETA PUH Andrzej Zarajczyk 
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
20-072 LUBLIN, ul. Czechowska 2 
tel. (0 81) 442-17-03 

Autoryzowany serwis 
światłokopiarek firmy REGMA – 
PUH GEOZET s.j.  
01-018 WARSZAWA 
ul. Wolność 2A 
tel. (0 22) 838-41-83, 838-65-32 
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Serwis ploterów HP, MUTOH, 
skanerów A0 CONTEX, VIDAR, 
kopiarek A0 Gestetner, Ricoh 
światłokopiarek Regma. Kwant – 
OSTROŁĘKA, pl. Bema 11, tel./faks 
(0 29) 764-59-63, www.kwant.pl 
 

Główny Urząd Geodezji  
i Kartografii,  
www.gugik.gov.pl  
00-926 Warszawa,  
ul. Wspólna 2 

główny geodeta kraju –  
Wiesław Potrapeluk  
tel. (0 22) 661-80-18 
gugik@gugik.gov.pl 

wiceprezes – Adam Iwaniak 
tel. (0 22) 661-82-66 
wiceprezes@gugik.gov.pl 

dyrektor generalny –  
Jacek Dziuba,  
tel. (0 22) 661-84-32 

Departament Geodezji, 
Kartografii i Systemów Informacji 
Geograficznej 
dyrektor Jerzy Zieliński 
tel. (0 22) 661-80-27 

Departament Informacji 
o Nieruchomościach 
dyrektor Arleta Grzesik  
tel. (0 22) 661-81-18 

Departament Informatyzacji 
i Rozwoju Państwowego Zasobu 
Geodezyjnego i Kartograficznego 
dyrektor Aneta Bielecka-Laskownicka 
tel. (0 22) 661-81-17 

Departament Nadzoru, Kontroli 
i Organizacji Służby Geodezyjnej 
i Kartograficznej  
dyrektor Adolf Jankowski  
tel. (0 22) 661-84-02 

Departament Spraw Obronnych 
i Ochrony Informacji Niejawnych  
dyrektor Szczepan Majewski  
tel. (0 22) 661-82-38 

Departament Prawno-Legislacyjny  
dyrektor Marian E. Nikel  
tel. (0 22) 661-84-04 

Biuro Współpracy Zagranicznej 
Dominik Kopczewski 
tel. (0 22) 661-84-53 

Biuro Informacji Publicznej  
oraz Komunikacji Medialnej  
Monika Misztal  
tel. (0 22) 661-81-16 
Centralny Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
01-102 Warszawa,  
ul. J. Olbrachta 94 

dyrektor – Grzegorz Kurzeja 
tel. (0 22) 532-25-02 

Dział Informacji i Obsługi 
Udostępniania Zasobu 
tel. (0 22) 532-25-41 

Dział Systemu Katastralnego 
00-926 Warszawa,  
ul. Żurawia 3/5 
tel. (0 22) 661-83-62 

Składnica Materiałów 
Geodezyjnych (Lesznowola) –  
tel. (0 22) 757-93-76 

Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji,  
www.mswia.gov.pl 
02-106 Warszawa 
ul. Pawińskiego 17/21 

podsekretarz stanu – Piotr Piętak 
tel. (0 22) 602-82-19 

Ministerstwo Budownictwa 
00-928 Warszawa, ul. Wspólna 2/4 
www.mb.gov.pl 

Departament Regulacji Rynku 
Nieruchomości 
dyrektor Grzegorz Majcherczyk 
tel. (0 22) 661-80-15 

Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi  
00-930 Warszawa,  
ul. Wspólna 30 
www.bip.minrol.gov.pl 

Departament  
Gospodarki Ziemią  
dyrektor Jan Bielański 
tel. (0 22) 623-16-24  

Wydział Geodezji  
i Klasyfikacji Gruntów 
naczelnik Jerzy Kozłowski 
tel. (0 22) 623-13-41 

Instytut Geodezji i Kartografii 
02-679 Warszawa 
ul. Modzelewskiego 27  
tel. (0 22) 329-19-00  
faks 329-19-50 
igik@igik.edu.pl,  
www.igik.edu.pl 
 

Dolnośląski –  
Zofia Wysocka-Puchala  
pl. Powst. Warszawy 1 
50-951 Wrocław  
tel. (0 71) 340-60-12 

Kujawsko-Pomorski –  
Karol Bogaczyk, ul. Konarskiego 1-3 
85-950 Bydgoszcz  
tel. (0 52) 349-77-50  
faks (0 52) 349-77-52 

Lubelski – Stanisław Kochański 
ul. Spokojna 4, 20-914 Lublin 

tel. (0 81) 742-43-74 
skochan@lublin.uw.gov.pl 

Lubuski – Piotr Slezion 
ul. Jagiellończyka 8  
66-400 Gorzów Wielkopolski  
tel./faks (0 95) 711-53-60 

 Łódzki – Mirosław Szelerski 
ul. Tuwima 28, 90-002 Łódź  
tel. (0 42) 664-18-65, 6 
faks (0 42) 664-18-67 

Małopolski – Stanisław Marczyk 
ul. Przy Moście 1, 31-508 Kraków 
tel./faks (0 12) 392-18-91 
smar@malopolska.uw.gov.pl 

Mazowiecki –Aneta Konieczna 
plac Bankowy 3/5  
00-950 Warszawa  
tel. (0 22) 695-60-98  
faks (0 22) 620-29-32 

Opolski – Marek Świetlik 
ul. Piastowska 14, 45-082 Opole  
tel. (0 77) 452-49-00  
faks (0 77) 441-52-73 

Podkarpacki –  
Edward Koprowicz  
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów 
tel. (0 17) 867-19-19 
faks (0 17) 867-19-68 

Podlaski – Janusz Zaniewski 
ul. Mickiewicza 3, 15-213 Białystok 
tel. (0 85) 743-93-52 
faks (0 85) 743-94-85 

Pomorski – Romuald Nowak 
ul. Okopowa 21/27, 80-810 Gdańsk 
tel. (0 58) 307-75-08 
faks (0 58) 305-89-67 

Śląski – Małgorzata Kosin 
ul. Jagiellońska 25, 40-032 Katowice  
tel. (0 32) 207-74-17 
faks (0 32) 207-75-11 

Świętokrzyski –  
Elżbieta Grzędzicka  
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce,  
tel. (0 41) 342-15-75 
faks (0 41) 342-13-21 

Warmińsko-Mazurski –  
Stanisław Waldemar Kowalski 
al. Marszałka J. Piłsudskiego 7/9 
10-575 Olsztyn  
tel. (0 89) 523-25-61 

Wielkopolski – Lidia Danielska 
al. Niepodległości 16/18  
61-713 Poznań 
tel. (0 61) 854-16-94  
faks (0 61) 854-17-19 
wingik@poznan.uw.gov.pl 

Zachodniopomorski –  
Regina Zagała  
ul. Wały Chrobrego 4  
70-502 Szczecin  
tel. (0 91) 430-36-11  
faks (0 91) 434-53-62 

Geodezyjna Izba Gospodarcza 
00-043 Warszawa 
ul. Czackiego 3/5, p. 207 
tel. (0 22) 827-38-43 
www.gig.org.pl 

Klub ODGiK przy ZG SGP 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5  
tel. (0 22) 826-87-51  
(0 43) 827-59-81 
www.klub-odgik.org.pl 

Polska Geodezja Komercyjna 
(KZPFGK) 
01-943 Warszawa 
ul. Pstrowskiego 10 
tel. (0 22) 835-44-91  
i 835-54-70 w. 218 
kzpfgk@geodezja-komerc.com.pl 

Polskie Towarzystwo  
Informacji Przestrzennej  
02-781 Warszawa  
ul. Pileckiego 112/5  
tel. (0 22) 409-43-87 
ptip@ptip.org.pl, www.ptip.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów Polskich 
– Zarząd Główny 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5 
tel. (0 22) 826-87-51, 336-13-51 
www.sgp.geodezja.org.pl  

Stowarzyszenie  
Kartografów Polskich 
51-601 Wrocław 
ul. J. Kochanowskiego 36 
tel. (0 71) 372-85-15 
www.aqua.ar.wroc.pl/skp 

Wielkopolski Klub Geodetów 
61-663 Poznań  
ul. Na Szańcach 25  
tel./faks (0 61) 852-72-69 

Zachodniopomorska 
Geodezyjna Izba Gospodarcza 
70-376 Szczecin 
ul. 5 Lipca 22/1 
tel. (0 91) 484-09-57  
tel./faks (0 91) 484-66-57 
www.geodezja-szczecin.org.pl 
sleszko@geodezja-szczecin.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów 
Powiatu Wołomińskiego 
05-200 Wołomin 
ul. Legionów 11 
tel./faks (0 22) 776-19-28 

I N S T Y T U C J E

W I N G i K

O R G A N I Z A C J E
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Standardy geodezyjne
Aktualizowany program komputerowy, zawie-
rający 39 instrukcji i wytycznych technicznych 
obowiązujących przy wykonywaniu prac geo-
dezyjnych. Abonament w cenie 154,50 zł netto 
obejmuje 4 kolejne aktualizacje. Licencja na dwa 
stanowiska.

00-320 ............................................................................... 524,60 zł

System geodezyjnej informacji prawnej 
Program komputerowy zawierający wszystkie 
przepisy niezbędne do wykonywania zawodu 
geodety. 197 ujednoliconych aktów prawnych 
wraz z komentarzem prof. Zofii Śmiałowskiej-
Uberman. Aktualizacja kwartalna. Licencja na 
dwa stanowiska.

00-330 .............................................................................. 573,40 zł

Podziały nieruchomości – komentarz
Zygmunt Bojar; autor w sposób kompleksowy porusza proble-
matykę procedur i zasad obowiązujących przy podziałach 
nieruchomości; ukazuje relacje przepisów z zakresu podziałów 
nieruchomości z innymi przepisami, w tym z zakresu gospodar-
ki przestrzennej, dróg publicznych, spółdzielni mieszkaniowych; 
289 stron, Wyd. Gall, Katowice 2005

00-410 .......................................................................................... 89 zł
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Gospodarka nieruchomościami 
z komentarzem wybranych procedur
Sabina Źróbek, Ryszard Źróbek, Jan Kuryj; kompendium 
wiedzy teoretycznej i praktycznej z zakresu gospodarki 
nieruchomościami. Podzielono ją na cztery działy 
tematyczne, dołączono wzory i przykłady uchwał 
i dokumentów administracyjnych; 500 stron, Wyd. Gall, 
Katowice 2006

00-480 ..............................................................................139 zł

Zagadnienia geodezyjno-prawne
Ryszard Hycner; książka stanowi źródło informacji z zakresu 
zagadnień i procedur związanych z gospodarką  
nieruchomościami, a także z zakresu obsługi geodezyjnej  
gospodarki nieruchomościami i łączących się z nią zagadnień  
geodezyjno-prawnych; zawiera 200 pytań wraz  
z odpowiedziami; 296 stron, Wyd. Gall, Katowice 2006

00-490 ...................................................................................... 69 zł

Systemy satelitarne GPS, Galileo i inne
Jacek Januszewski; teoretyczne podstawy działania 
systemów satelitarnych, określanie za ich pomocą pozycji i 
ocenę jej dokładności; przedstawia GPS Navstar, GLONASS 
i Galileo oraz ich zastosowania (w nauce, w różnych 
dziedzinach gospodarki), a także odmiany różnicowe tych 
systemów; 336 stron, PWN, Warszawa 2006

00-520 ............................................................................... 39,90 zł

Lotnicze i satelitarne obrazowanie Ziemi
Zdzisław Kurczyński; dwutomowa książka 
przedstawiająca współczesne problemy obrazowania 
powierzchni Ziemi z pułapu lotniczego i satelitarnego, 
głównie na potrzeby tworzenia opracowań 
kartograficznych i teledetekcyjnych; ciekawy podręcznik
dla studentów i wszystkich osób zainteresowanych 
zdjęciami Ziemi; 582 strony, OWPW, Warszawa 2006

00-530 ......................................................................................50 zł

Vademecum Prawne Geodety 2007
Adrianna Sikora; komplet zaktualizowanych uregulowań 
prawnych niezbędnych do wykonywania zawodu geodety; 
pierwsza część to wykaz tematyczny przepisów prawnych, 
a druga to obszerny zbiór ustaw (31) i rozporządzeń (45), 
w tym m.in.: ustawa Prawo geodezyjne i kartograficzne oraz 
ustawa o gospodarce nieruchomościami – obie wraz z aktami 
wykonawczymi; 928 stron, Wyd. Gall, Katowice 2007

00-540 ................................................................................... 120 zł

Geodezja czyli sztuka mierzenia Ziemi
Adam Łyszkowicz; książka ukazująca podstawy geodezji  – 
od historycznych poglądów na kształt Ziemi po precyzyjne 
pomiary GPS, od triangulacji i map tradycyjnych po zagad-
nienia związane z fotogrametrią i teledetekcją; zawiera także 
podstawowe wiadomości z teorii błędów i opisy instrumentów 
geodezyjnych;446 stron, wyd. UWM, Olsztyn 2006

00-550 ......................................................................................40 zł

Polsko-angielski, angielsko-polski słownik terminów 
z zakresu geodezji, map i nieruchomości
Jerzy Downarowicz, Henryk Leśniok; najszersze 
opracowanie z tego zakresu w Polsce, zawiera ok. 35 tys. 
haseł; jest uzupełnioną wersją poprzedniego dwutomowego 
wydania ; 434 strony, OWPW, Warszawa 2006

00-510 .......................................................................................35 zł
GIS Teoria i praktyka
P. A. Longley, M. F. Goodchild, D. J. Maguire, D. W. Rhind; 
tłum.: Maciej Lenartowicz, Artur Magnuszewski, Piotr Werner, 
Dariusz Woronko; publikacja dotycząca GIS, danych prze-
strzennych, technik ich przetwarzania oraz analizy, zarządzania 
geoinformacją; tutył oryg. „Geographic Information Systems and 
Science ”; 520 stron, PWN, Warszawa 2006

00-560 ........................................................................................89 zł

Uprawnienia zawodowe w geodezji i kartografii
Ryszard Hycner, Paweł Hanus; książka przygotowująca do 
egzaminu na uprawnienia w dziedzinie geodezji i kartografii 
w zakresie 1 i 2; zawiera przepisy prawne oraz pytania wraz 
z odpowiedziami; 352 strony, Wyd. Gall, Katowice 2007

00-570 .........................................................................................79 zł

Źródła i metody pozyskiwania danych przestrzennych 
w badaniach środowiska przyrodniczego
Lech Kaczmarek, Beata Medyńska-Gulij; skrypt dla osób 
zainteresowanych GIS-em; poruszono w nim problematykę 
pozyskiwania danych ze źródeł kartograficznych, 
numerycznych oraz zbierania informacji w terenie oraz ich 
przetwarzania do postaci numerycznej; 145 stron, Bogucki 
Wydawnictwo Naukowe, Poznań 2007

00-580 ......................................................................................... 25 zł

System GPS
Cezary Specht; książka obejmuje aspekty historyczne 
projektu GPS, omawia podstawowe pojęcia nawigacji, 
teorii systemu, struktury sygnału, depeszy nawigacyjnej, ale 
także analizuje źródła występowania błędów pomiarowych; 
410 stron, Wydawnictwo Bernardinum, Pelplin 2007

00-590 .......................................................................................45 zł
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Znak geodezyjny System VECTOR
wykonany z bardzo trwałego tworzywa, 
podwójna stabilizacja, duża stabilność i 
wytrzymałość w każdym gruncie,  
możliwość indywidualnego 
numerowania, lekki, czerwona 
i dobrze widoczna w terenie głowica 
z napisem „Granica własności” lub 
neutralna

11-150 komplet .....................31,72 zł
11-151 słupek ................................................25,62 zł
11-152 żabka ................................................... 6,10 zł

Dane zamawiającego: 

Nazwa firmy/Imię i nazwisko (do faktury):................................................................................................................................................................................................................................................

Adres do faktury:............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adres dostawy:................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

NIP: ...................................................................... Numer telefonu (z kierunkowym):....................................................................................................................................................................................

Imię i nazwisko osoby zamawiającej:.............................................................................................................................................................................................................................................................

Akceptuję warunki zakupu i wyrażam zgodę na wystawienie faktury VAT bez podpisu odbiorcy 

Nr katalogowy Nazwa towaru Liczba sztuk

ZAMAWIANE PRODUKTY:

ZAMÓWIENIE

pieczątka i podpis

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
NOWOŚCI I OFERTY SPECJALNE W SKLEPIE GEODETY!

PEŁNA OFERTA SKLEPU GEODETY NA WWW.GEOFORUM.PL – JAK ZAMÓWIĆ TOWAR Z DOSTAWĄ DO DOMU? 
Aby dokonać zakupów, najwygodniej jest wejść do Sklepu GEODETY na www.geoforum.pl i złożyć zamówienie drogą elektroniczną. Można też 
wypełnić poniższy kupon i przesłać go pod adresem: GEODETA Sp. z o.o., ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa, faksem: (0 22) 849-41-63 lub 
e-mailem: sklep@geoforum.pl. Zamówiony towar wraz z fakturą VAT zostanie dostarczony przez kuriera, płatność gotówką przy odbiorze przesyłki. 

Uwaga: Podane ceny zawierają podatek VAT
Koszty wysyłki – min. 48,80 zł (chyba że w ofercie szczegółowej napisano inaczej); opłatę pobiera kurier. Towary o różnych kodach początkowych 
(dwie pierwsze cyfry) pochodzą od różnych dostawców i są umieszczane w oddzielnych przesyłkach, co wiąże się z dodatkowymi kosztami.

Farba fluorescencyjna Soppec
w aerozolu, wysoka luminescencja, 
szybkoschnąca, niebrudząca głowica, rozpylanie 
w dół, trwałość ok. 10 miesięcy, gwarancja 8 lat, 
atest PZH, farba biała niefluorescencyjna

11-170 żółta

11-171 zielona

11-172 różowa

11-173 pomarańczowa

11-174 czerwona

11-175 niebieska

11-176 biała
puszka 500 ml ................................................... 23,79 zł

Kreda do oznaczeń Lyra
woskowa, do oznaczeń 
tymczasowych, zastosowanie  
na każdej nawierzchni, średnica 12 mm,  
długość 95 lub 120 mm,  
12 sztuk w opakowaniu
11-160 (żółta 120 mm) ..............................45,00 zł
11-161 (czerwona 120 mm) ....................45,00 zł
11-162 (żółta 95 mm) ................................. 44,16 zł
11-163 (czerwona 95 mm) ...................... 44,16 zł

Farba fluorescencyjna Geo-Fennel
w aerozolu, do markowania znaków, przyczepna 
do każdego podłoża, także do mokrych 
powierzchni, wodoodporna, szybkoschnąca, 
spełnia ISO 9001, posiada atest PZH,  
produkcji brytyjskiej

04-021 czerwona

04-022 różowa

04-023 pomarańczowa

04-024 żółta

04-025 niebieska

04-026 zielona

04-027 biała

04-028 czarna
puszka 500 ml ................................................... 23,58 złElektroniczne kółko pomiarowe 

CST/berger
dokładność odczytu 1 cm, zakres pomiaru 
9999,99 m, odczyt cyfrowy,  
średnica koła 318 mm

07-120 ........................................................... 573,40 zł

Elektroniczne kółko pomiarowe Nedo
dokładność odczytu 10 cm, zakres pomiaru 
9999,99 m, odczyt cyfrowy,  
średnica koła 318 mm

07-121 ............................................................549,00 zł

Szkicownik bukowy
produkcji polskiej

04-081 format A4 .....88,93 zł
04-082 format A3 ...118,43 zł

Szkicownik 
z przezroczystego 
tworzywa
produkcji polskiej

04-090 
format A4 .............178,00 zł

Węgielnica pryzmatyczna F8
dwa pryzmaty pentagonalne 
o wysokości po 8 mm, szczelina między 
pryzmatami do obserwacji na wprost, 
zamykana głowica, obudowa czarna

04-100 ..........................................283,83 zł

Punkt graniczny Plastmark
grot ze stali powleczonej tworzywem 
sztucznym, plastik karbowany i wyposażony 
w „skrzydełka” zabezpieczające punkt przed 
wyrwaniem z gruntu; na odpornej na uszkodzenia 
pomarańczowej głowicy umieszczono napis: 
„Punkt graniczny/pomiarowy. Uszkodzenie 
podlega karze”, produkcji słowackiej

11-121 długość 40 cm ................................. 18,30 zł
11-122 długość 50 cm .................................19,52 zł
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Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA na rok 2007: 
Roczna – 216,48 zł, w tym 7% VAT. 
Roczna studencka/uczniowska – 128,40 zł, w tym 7% VAT. 
Warunkiem uzyskania zniżki jest przesłanie do redakcji kserokopii 
ważnej legitymacji studenckiej (tylko studia na wydziałach geodezji 
lub geografii) lub uczniowskiej (tylko szkoły geodezyjne). 
Pojedynczego egzemplarza – 18,04 zł, w tym 7% VAT. 
Roczna zagraniczna – 432,96 zł, w tym 7% VAT. 
W każdym przypadku prenumerata obejmuje koszty wysyłki. Warun-
kiem realizacji zamówienia jest otrzymanie przez redakcję potwier-
dzenia z banku o dokonaniu wpłaty na konto:  
63 1060 0076 0000 3200 0046 5365.  
Po upływie okresu prenumeraty automatycznie wystawiamy kolejną 
fakturę, w związku z czym o informacje na temat ewentualnej rezy-
gnacji prosimy przed upływem tego okresu. Egzemplarze archiwalne 
można zamawiać do wyczerpania nakładu. Realizujemy zamówie-
nia telefoniczne i internetowe: tel. (0 22) 646-87-44,  
e-mail: prenumerata@geoforum.pl 
GEODETA jest również dostępny na terenie kraju:  
Olsztyn – Maxi Geo, ul. Sprzętowa 3, tel. (0 89) 532-00-51; 
Rzeszów – Sklep GEODETA, ul. Cegielniana 28a/12, tel. (0 17) 
853-26-90;  
Warszawa – Geozet s.j., ul. Wolność 2a, tel./faks (0 22) 838-41-
-83, 838-65-32;  
Warszawa – COGiK, ul. Grójecka 186, III p., tel. (0 22) 824-43-
-38, 824-43-33.

PRENUMERATA ELEKTRONICZNA
Miesięcznik GEODETA dostępny jest w wersji cyfrowej. Numer GEO-
DETY z grudnia 2006 r. udostępniamy w wersji cyfrowej bezpłatnie (in-
formacje na www. geoforum.pl w zakładce PRENUMERATA). 
Zakupu pojedynczych egzemplarzy GEODETY, zamówienia pre-
numeraty i płatności można dokonać, wchodząc na naszą stronę 
www.geoforum.pl (zakładka PRENUMERATA). Po otrzymaniu 
wpłaty uruchomiona zostanie prenumerata i otrzymacie Państwo  
e-mail z linkami do pobrania zamówionych magazynów (za dystry-
bucję wydań elektronicznych odpowiedzialna jest firma NetPress). 
Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA w wersji cyfrowej:
Roczna – 172,80 zł, w tym 22% VAT.
Półroczna – 86,40 zł, w tym 22% VAT.
Pojedynczego egzemplarza – 15,62 zł, w tym 22% VAT.

W KRAJU
 

 (12-13.06) CHLEWISKA k. 
SZYDŁOWCA 
V Dni Fotogrametrii Cyfrowej 
Krzysztof Konieczny  
(0 22) 649-25-55 
ecogis@ecogis.pl 

 (14-15.06) PODLESICE k. 
KROCZYC 
II KNT pod hasłem „Wykorzystanie 
współczesnych zobrazowań 
satelitarnych, lotniczych i naziemnych 
dla potrzeb obronności kraju 
i gospodarki narodowej” połączona 
z II Konferencją Użytkowników 
Oprogramowania Erdas Imagine 
i LPS organizowana przez firmę 
Geosystems Polska i Wojskową 
Akademię Techniczną; honorowy 
patronat nad konferencją 
obejmie szef Zarządu Analiz 
Wywiadowczych i Rozpoznawczych 
SG WP gen. bryg. dr Anatol Czaban 
(0 22) 826-78-37 
ada.dziemianczyk@geosystems.
com.pl 

 (14-16.06) NOWY SĄCZ 
XIX Sesja Naukowo-Techniczna 
z cyklu „Aktualne zagadnienia 
w geodezji” pod hasłem „Polskie 
drogi – od koncepcji do pozwolenia 
na budowę”; celem konferencji jest 
ocena sytuacji po wydaniu nowych 
przepisów oraz wypracowanie 
wniosków pozwalających 
na przyspieszenie procesu 
przygotowania inwestycji drogowych; 
w programie przewidziano 
m.in. tematykę dotyczącą: 
programu budowy i finansowania 
dróg i autostrad, uwarunkowań 
prawnych dotyczących procesu 
przygotowawczego, map do celów 
projektowych i prawnych, wszelkich 
problemów geodezyjno-prawnych 
ZG SGP (0 22) 826-87-51, 
Bogdan Grzechnik (0 22) 620-87-90 
biuro@sgp.geodezja.org.pl; 
grunt@neostrada.pl 

 (14-16.06) RYNIA n. ZALEWEM 
ZEGRZYŃSKIM 
Seminarium WPG SA „Rola 
i znaczenie geoinformacji 
w procesach decyzyjnych na terenie 
województwa mazowieckiego” 
połączone z regatami żeglarskimi 
o Puchar i Nagrodę Wojewody 
Mazowieckiego oraz o Błękitną 
Wstęgę Jeziora Zegrzyńskiego 
Krzysztof Gantner,  

PRENUMERATA TRADYCYJNA
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Wiesław Malowaniec  
tel. (0 22) 625-79-05, 621-44-61 

 (20-22.06) GDYNIA 
7. Międzynarodowe 
Sympozjum Nawigacyjne pod 
hasłem „Nawigacja morska 
i bezpieczeństwo transportu 
morskiego” (TRANS-NAV 2007) 
organizowane przez Wydział 
Nawigacyjny Akademii Morskiej 
w Gdyni oraz The Nautical Institute 
 transnav@am.gdynia.pl 
http://transnav.am.gdynia.pl 

 (21-24.06) WARSZAWA 
Dni Technik Satelitarnych 
organizowane w ramach 
projektu Foresight „Przyszłość 
technik satelitarnych w Polsce” 
– przedsięwzięcia realizowanego 
przez Polskie Biuro ds. Przestrzeni 
Kosmicznej 
www.kosmos.gov.pl 

 (23-24.06) ZABRZE 
IX Mistrzostwa Polski Drużyn 
Geodezyjnych w piłce nożnej 
pięcioosobowej 
Krzysztof Belka 
(0 32) 278-48-51 
biuro@pryzmatzabrze.com.pl 
 

 (30.08-01.09) RAJGRÓD 
IV Podlaskie Forum GIS pod hasłem 
„Środowisko naturalne i sposoby jego 
identyfikacji w przestrzeni” 
(0 85) 749-75-18, 748-51-81 

 (30.08-01.09) SIERADZ 
Mistrzostwa Polski Geodetów 
w Tenisie 
Sylwester Markiewicz  
(0 601) 38-16-17 
intermap@neostrada.pl 

 (30.08-1.09) WILKASY 
k. GIŻYCKA  
XVI Żeglarskie Mistrzostwa Polski 
Geodetów w klasie Omega 
o Puchar Głównego Geodety Kraju. 
Organizatorzy (OPGK Sp. z o.o. 
w Olsztynie) przewidują udział 
20 załóg 3-4-osobowych 
(0 89) 527-27-53, 535-00-89 
 

 (16-18.09) POLANICA ZDRÓJ 
XX Jesienna Szkoła Geodezji pod 
hasłem „Współczesne metody 
pozyskiwania i modelowania 
geodanych” organizowana przez 
Instytut Geodezji i Geoinformatyki 
Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu, Zakład Geodezji 
i Geoinformatyki Politechniki 

C Z E R W I E C

W R Z E S I E Ń

S I E R P I E Ń
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                                                Bentley s. 65, COGIK s. 79, Czerski Trade s. 80, GeoLeasing s. 71, Geomatix s. 45, Geopryzmat s. 27, HP s. 29, 
Impexgeo s. 2, Leica Geosystems s. 43, Océ s. 15, TPI s. 55 i 59, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski s. 14, UM Woj. Małopolskiego s. 11, WAT s. 61 
S P I S  R E K L A M O D A W C Ó W    

NEWS – codziennie coś nowego PRZETARG – najświeższe 
zamówienia publiczne GEOFIRMA – aktualna baza firm 
geodezyjnych GEODEZJA, KARTOGRAFIA, 
FOTOGRAMETRIA, GPS, GIS – podstawy 
wiedzy z wymienionych dziedzin GEOWIEDZA 
– daty, postacie, materiały z konferencji PRAWO 
– wybrane przepisy z Dzienników Ustaw 
i Monitorów Polskich FOTOGALERIA – ciekawe 
zdjęcia z konferencji i imprez ARCHIWUM 
– fragmenty artykułów z GEODETY SKLEP 
GEODETY – od reperów i szkicowników 
do niwelatorów i dalmierzy ręcznych  

Redaktor odpowiedzialny: JERZY PRZYWARA 
E-MAIL: GEOFORUM@GEOFORUM.PL
TEL. (0 22) 849-41-63, 646-87-44

www.geoforum.pl
Strona internetowa  
GEODETY i NAWI

Wrocławskiej oraz SGP ZO 
we Wrocławiu 
Andrzej Borkowski,  
(0 71) 320-56-09 
borkowski@kgf.ar.wroc.pl 
www.geo.ar.wroc.pl/20jsg 

 (19-21.09) NAŁĘCZÓW 
XXXII Ogólnopolska Konferencja 
Kartograficzna pod hasłem 
„Współczesne trendy w metodyce 
kartograficznej” 
dr Mirosław Meksuła  
(0 81) 537-55-10 w. 127 
meksula@biotop.umcs.lublin.pl 

 (24.09) WARSZAWA  
Wystawa w Archiwum Głównym 
Akt Dawnych pod hasłem „Obraz 
kartograficzny miast polskich  
w XVII-XIX wieku” 
Henryk Bartoszewicz  
(0 22) 831-54-91 

 (27-29.09) POGORZELICA 
XIII Konferencja organizowana przez 
Zachodniopomorską Geodezyjną 
Izbę Gospodarczą oraz Oddział 
SGP w Szczecinie, tym razem pod 
hasłem „Geodezja z nauką” 
Marek Strackiewicz  
(0 604)253-513,  
Sławomir Leszko (0 695) 586-901 
pogorzelica@geodezja-szczecin.org.pl 
www.geodezja-szczecin.org.pl/
stara_strona/Informacje/ 
konf2007.php 

 (27-29.09) RZESZÓW, 
POLAŃCZYK 
II Ogólnopolska Konferencja 
Naukowo-Techniczna nt. „Kartografia 
numeryczna i informatyka 
geodezyjna”. Organizatorzy: 
Katedra Geodezji im. Kaspra Weigla 
Politechniki Rzeszowskiej, Wyższa 
Szkoła Inżynieryjno-Ekonomiczna 
w Ropczycach, SGP Oddział 
w Rzeszowie, Geokart International 
w Rzeszowie Sp. z o.o. i OPGK 
Rzeszów S.A. 
(0 17) 865-10-08, 865-10-10,  
faks 865-17-11 
hnajd@prz.rzeszow.pl 
www.prz.rzeszow.pl/wbiis/kg/ 
 

 (11-13.10) POBIEROWO 
Konferencja historyków kartografii 
pt. „Dawna mapa jako źródło 
wiedzy o świecie”; organizatorem 
jest Zakład Nauk Pomocniczych 
Historii i Archiwistyki Instytutu Historii 

i Stosunków Międzynarodowych 
Uniwersytetu Szczecińskiego; 
patronat nad konferencją objął 
prof. Stanisław Alexandrowicz 
dr Radosław Skrycki  
(0 501) 517-854,  
dr Jarosław Łuczyński  
(0 502) 955-521 
radoslaw.skrycki@univ.szczecin.pl 

 (11-13.10) DOBCZYCE 
k. KRAKOWA 
IV Ogólnopolskie Sympozjum 
Geoinformacyjne „Geoinformatyka – 
badania, zastosowania i kształcenie” 
organizowane m.in. przez PTFiT, 
Sekcję Kartografii KG PAN, Sekcję 
Geoinformatyki KG PAN, PTIP, Klub 
Teledetekcji Środowiska PTG, SKP, 
ZG SGP 
Anna Jarmułowicz  
(0 22) 826-87-51,  
Marta Borowiec (0 12) 617-39-93 
biuro@sgp.geodezja.org.pl; 
martabor@agh.edu.pl 

 (11-12.10) USTROŃ- 
-JASZOWIEC  
Konferencja Naukowo-Techniczna 
pod hasłem „Wykorzystanie 
metod geodezyjnych w ocenie 
stanu geometrycznego budowli. 
Montaż-odbiór-monitoring-awarie”; 
organizatorem jest Zarząd Oddziału 
SGP w Katowicach 
(0 32) 237-13-31,  
(0 602) 188-915 
wieslaw.laska@polsl.pl 

 (11-13.10) WARSZAWA 
XIII Międzynarodowe Targi 
Geoinformacji GEA 2007 
tematycznie związane z geodezją, 
geoinformacją przestrzenną, fotogra-
metrią, teledetekcją, systemami nawi-
gacyjnymi i lokalizacji satelitarnej GPS  
(0 32) 252-06-60 
biuro@gea.com.pl 
 

 (6-8.11) WARSZAWA 
Konferencja Polskiego Towarzystwa 
Informacji Przestrzennej 
nt. „Współpraca i koordynacja 
w zakresie geoinformacji 
dla zrównoważonego rozwoju 
w Polsce i Europie” 
Ewa Musiał 
konferencje@ptip.org.pl 
www.ptip.org.pl 

 (20-23.11) ŚWINOUJŚCIE 
XII Międzynarodowa Konferencja 

Naukowo-Techniczna „Inżynieria 
Ruchu Morskiego (IRM 2007) 
mgucma@poczta.onet.pl 
http://irm.am.szczecin.pl 

 
 
 

 (10-14.06) WIELKA BRYTANIA, 
LONDYN 
Europejska Konferencja 
Użytkowników Oprogramowania 
Bentley Systems 
beconference@be.org 
www.be.org 

 (11-13.06) USA, ROSEMONT 
(ILLINOIS)| 
GPS World Conference & Expo  
www.gpsworldexpo.com 

 (13-15.06) HOLANDIA, 
ENSCHEDE 
5. Międzynarodowe Sympozjum 
nt. Jakości Danych Przestrzennych 
www.itc.nl/issdq2007 

 (18-22.06) USA, SAN DIEGO 
27. Międzynarodowa Konferencja 
Użytkowników Oprogramowania ESRI 
www.esri.com/events/uc 

 (25-29.06) KOSTARYKA, 
SAN JOSE 
32. Międzynarodowe Sympozjum 

nt. Teledetekcji Środowiska 
www.cenat.ac.cr/simposio/
welcome.htm 
 

 (2-13.07) WŁOCHY, PERUGIA 
Konferencja IAG (International 
Association of Geodesy)/IUGG 
(International Union of Geodesy and 
Geophysics), XXIV Zgromadzenie 
Generalne Międzynarodowej Unii 
Geodezji i Geofizyki 
www.IUGG2007Perugia.it 

 (4-6.07) HISZPANIA, PORTO 
13. Warsztaty EC GI & GIS 
poświęcone przeglądowi 
działań w zakresie tworzenia 
i funkcjonowania europejskiej 
infrastruktury danych przestrzennych 
oraz krajowych infrastruktur danych 
przestrzennych (SDI) krajów 
członkowskich 
www.ec-gis.org/Workshops/
13ec-gis/ 
 

 (4-10.08) ROSJA, MOSKWA 
XXIII Międzynarodowa Konferencja 
Kartograficzna pod hasłem 
„Kartografia dla każdego” 
www.icc2007.com 

P A Ź D Z I E R N I K

NA ŚWIECIE 
C Z E R W I E C

L I P I E C

S I E R P I E Ń
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WYBIÓRCZY
PRZEGLĄD

 PRASY 
GEOINFORMATICS 
[KWIECIEŃ/MAJ 2007]

Numer niemal 
w całości poświę-
cony jest wywiado-
wi geoprzestrzenne-
mu. W artykule „4D 
data Fusion for the 
Geospatial Intelli-
genced Community” 
Frank Artes przeko-
nuje, że GIS odgry-
wa podstawową ro-
lę na współczesnym 

polu walki. Analizy geoprzestrzenne słu-
żą do podejmowania decyzji zarówno 
przez szefa sztabu, jak i dowódcę pluto-
nu. Z kolei dzisiejsze systemy komercyj-
ne i militarne mają tak wiele wspólnych 
elementów, że amerykańska NGA (Na-
tional Geospatial-Intelligence Agency) 
postanowiła w 2002 r. zrealizować pro-
jekt CJMTK (Commercial Joint Mapping 
Tool Kit). Dotyczy on budowy na bazie 
oprogramowania komercyjnego odpo-
wiednika JMTK – militarnego systemu 
GIS stworzonego w latach 1994-97 na 
zamówienie armii.
W artykule „From Practical to Tac-
tical” Bill Gutelius z Optech Incor-
porated opisuje ważną rolę danych 
lidarowych w tworzeniu obrazów 3D. 
Nieodległą przyszłością wydaje się 
pozyskiwanie takich obrazów o aktual-
ności sprzed godziny i dostarczanie ich 
jednostce bojowej. W 2005 r. NASA 
we współpracy z kilkoma uniwersytetami 
i amerykańską strażą graniczną przepro-
wadziła serię prób z bezzałogowymi 
aparatami latającymi rejestrującymi obra-
zy Ziemi. Celem projektu było uzyskanie 
informacji z tak zgromadzonych danych, 
wprowadzenie ich do systemów decy-
zyjnych straży granicznej i operacyjne 
zastosowanie. Wysokorozdzielcze zdję-
cia lidarowe w połączeniu ze zdjęciami 
wykonanymi w podczerwieni posłużyły 
do zrobienia trójwymiarowego modelu 
terenu, który wykorzystano do lokalizacji 
nielegalnych lotnisk. Analizy obrazów po-
zwoliły m.in. na sklasyfikowanie odosob-
nionych miejsc, wyselekcjonowanie mało 

używanych dróg oraz odizolowanych 
trawiastych zboczy i innych terenów, któ-
re mogłyby służyć jako lądowiska. 
Anna Barford i Danny Dorling (oboje 
z Uniwersytetu w Sheffield) w „A New 
View of the World” opisują Worldmap-
pera (www.worldmapper.org), realizację 
pomysłu na zrobienie 366 edukacyjnych 
map, na których kraje i kontynenty mają 
zupełnie inny zarys, niż ten, który znamy 
ze zwykłych opracowań. Do przedsta-
wienia terytoriów/państw posłużono się 
algorytmem stosowanym w fizyce ciepła. 
Elementem wyjściowym było odwzoro-
wanie Galla-Petersa, w którym państwa 
o identycznej powierzchni na kuli ziemskiej 
mają równe powierzchnie na mapie. Jeśli 
zamiast powierzchni wstawimy np. war-
tość produktu narodowego albo wielkość 
populacji nie mającej dostępu do wody 
pitnej, to obraz kuli ziemskiej przybiera za-
skakującą postać.

PROFESSIONAL SURVEYOR 
[5/2007]

Wykonywanie 
zdjęć ukośnych 
było do tej po-
ry uważane za 
czynność do-
datkową przy 
robieniu konwen-
cjonalnych zdjęć 
lotniczych albo 
było okazją do ar-
tystycznego ujęcia 

szczególnie atrakcyjnych obszarów. Za-
planowany na dwa lata kontrakt norwes-
kiej Blom Group na wykonanie ukośnych 
georeferencyjnych zdjęć miast (liczących 
ponad 50 tys. mieszkańców) w 10 kra-
jach Europy Zachodniej może obalić tę 
teorię. Do realizacji zadania zaprzęgnię-
to system 5 kamer zaprojektowany przez 
firmę Pictometry International. Jedna z nich 
zorientowana jest pionowo w dół, a pozo-
stałe odchylone od pionu w czterech kie-
runkach (N, S, E, W). O technologii zasto-
sowanej przy okazji kontraktu Blom Group 
piszą Greg Simmons (Blom Aerofilms 
Ltd) i Nils Karbo (Blom ASA) w artykule 
pt. „Aerial Imagery”.
Amerykański licencjonowany geodeta 
John L. Failla w artykule pt. „A George 
Washington Survey: Original or Plagia-
rized?” zajął się modnym ostatnio u nas 
lustrowaniem. Na tapetę wziął samego 
Jerzego Waszyngtona, pierwszego prezy-
denta Stanów Zjednoczonych, który – jak 
wiadomo – w młodości zajmował się po-
miarami geodezyjnymi. Autor porównał 
mapę sporządzoną przez Waszyngtona 

z łudząco do niej podobną mapą wyko-
naną przez George’a Humesa. Problem 
w tym, że mapa Humesa została zrobiona 
20 lat wcześniej, a długości i kąty w obu 
dziennikach polowych są identyczne.

GPS WORLD [04/2007]
Stephen Col-
well analizuje 
w „A White-
-Hot Market for 
Consumer GPS” 
perspektywy roz-
woju tzw. rynku 
konsumenckiego 
GPS. Wszystkie 
dane wskazu-
ją na to, że trwa 

tłusty okres dla producentów systemów 
i urządzeń wyposażonych w moduł nawi-
gacji satelitarnej. W najbliższych latach 
największy wzrost sprzedaży przewi-
dywany jest w dedykowanych urządze-
niach nawigacyjnych – z około 7 mln 
jednostek wyprodukowanych w 2005 r. 
do ponad 40 mln w 2010 roku. Równie 
spektakularny skok nastąpić ma w sprze-
daży telefonów komórkowych wyposa-
żonych w funkcje nawigacyjne. Potwier-
dzeniem faktu, że już dzisiaj rynek jest 
rozgrzany do białości, są wyniki finanso-
we Garmina, największego producenta 
popularnych odbiorników GPS. W ub. ro-
ku jego przychody wyniosły prawie 
1,8 mld dolarów i wzrosły o 73% w po-
równaniu z rokiem 2005. Są i zagroże-
nia dla głównych graczy na rynku, jak 
chociażby zalanie go tzw. tanią elektroni-
ką czy niska jakość danych mapowych. 
Jednym z najbardziej rozwijających się 
w ostatnich latach segmentów zastosowań 
nawigacji satelitarnej jest nawigacja samo-
chodowa. Jan Loewenau z zespołu ba-
dawczego BMW w artykule pt. „Pass/
No Pass” opisuje najnowsze projekty do-
tyczące wykorzystania technologii GPS 
w systemie wspomagania kierowcy prowa-
dzone przez wytwórnię BMW. Rzutowa-
nie na przednią szybę informacji o przewi-
dywanym przez komputer manewrze, jaki 
powinien wykonać kierowca, jest jednym 
z elementów projektowanego systemu.
Jak zwykle, dużo uwagi amerykańskie 
pismo poświęca europejskiemu systemo-
wi nawigacyjnemu Galileo. Krytyczne 
spojrzenie zza oceanu w materiale zaty-
tułowanym „Galileo Sparring Leads to 
No Decision; Colck Running” co praw-
da nie wnosi wiele nowego, za to ukazu-
je kulisy kryzysu, który od samego startu 
dotyka ten ambitny program.

Oprac. JP
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